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سیل زده ها رودررو با رئیس جمهور
 رئیسی به سیستان و بلوچستان رفت تا روند امدادرسانی

به سیل زدگان را تسریع کند

 بازگشت ايرج طهماسب 
و فرزاد حسنی به تلويزيون مروریبرمهمتریناقداماتمتقابلایرانعلیهدشمنیآمریکاییها

تلویزیون با دست پر برای نوروز و ماه رمضان آماده است

بهارتهرانزودترمیآید
استقبال شهرداری از سال جدید

 شهرمان  در روزهای باقیمانده تا نوروز
شکل و شمایلی جدید به خود خواهد گرفت

با اسکن این کیو آر کد جزئیات تسویه حساب 50 میلیون دلاری ایران با آمریکا را ببینید.

یادداشت
سیدرضا صدرالحسینی؛ کارشناس مسائل منطقه

در 7 ارديبهشت)27آوريل( بود که 
نیروی دريايی سپاه پاسداران يک 
نفتکش آمريکايی به نام »ادوتیج سويیت« را با پرچم جزاير 
مارشال در خلیج عمان توقیف کرد  و علت اين توقیف تخلفاتی 

بود که از سوی اين نفتکش در آب های عمان رخ داده بود.
چند ماه پیش از آن در پايیز سال1400 و در واکنش به جنايت 
آمريکا مبنی بر ممانعت از فروش داروهای مربوط به بیماران 
پروانه ای تعدادی از بیماران پروانه ای و خانواده های اين بیماران 
در دادگاه صالحه در ايران شکايتی را علیه دولت آمريکا تنظیم 
کردند که در آن درخواست خسارت از آمريکا بابت اين اقدام 

ضدبشری داشتند.
اين روشی است که معمولا توسط کشورها و ازجمله خود آمريکا 
برای اخذ غرامت و خسارت انجام می شود و بنا به مقدار خسارت 
وارد شده، غرامت دريافت می کنند. به طور مثال آمريکا از کشوری 
شکايت می کرد تا بتواند از طريق حقوقی بر آن کشور فشار بیاورد 
و از طريق حکم دادگاه، اموال کشوری که از آن شکايت کرده را 
توقیف کند؛ حال اين اموال يا در خود آمريکا بود يا اينکه اموال 
را با توقیف در آب های آزاد بین المللی تصاحب می کرد تا بتواند 
از اين طريق غرامتی از آن کشور کسب کند. حتی اين موضوع 
در 45سال گذشته برای ايران و جمهوری اسلامی به کرات اتفاق 
افتاده بود و ايران از احکام صادره از دادگاه های آمريکا متضرر 
شده و حتی در برخی از موارد وکیلی از سوی جمهوری اسلامی 
نبود تا در برابر شکايت صورت گرفته از ايران و جمهوری اسلامی 

دفاع کند.
حال دادگاه صالحه بنا به شکايت بیماران پروانه ای مبنی بر اخذ 
خسارت از اقدام آمريکا حکمی را صادر کرد که اموال آمريکا در 
کشتی توقیف شده توسط ضابطین قوه قضايیه که در اين مورد 
نیروی دريايی سپاه پاسداران باشد به عنوان خسارت و غرامت 
به نفع بیماران پروانه ای توقیف و ضبط شود تا از اين طريق روند 

قانونی و حقوقی شکايت به نقطه سرانجام خود برسد.
 اين اقدام صورت گرفته از سوی ايران دارای چند پیام جدی 
بود؛ اول اينکه قوه قضايیه به عنوان يک نهاد مستقل و به دور از 
سیاسی بازی دست به اقدام در راستای شکايت شکات می زند و 

از بعد حقوقی مسائل را پیگیری می کند.
دوم اينکه قوه قضايیه با اقتدار تمام در احکام صادره که يک طرف 
آن کشورهای خارجی هستند با استفاده از حقوق بین الملل حکم 

صادر می کند و در اين مسیر اغماض و تعارفی ندارد.
و مورد سوم هم به اين ترتیب است که ضابطین قوه قضايیه در 
جهت احقاق حق و بنا به حکم صادره اقدام کرده و در اين مورد 

کوچک ترين کوتاهی از آنان سر نخواهد زد.
گفتنی است که اين نخستین بار نیست که ايران از طريق 
روند حقوقی و قانونی چنین اقداماتی را در جهت برخورد با 
کشورهای متخاصم انجام می دهد. در نزاع های بین ايران و 
آمريکا، چندين بار دولت آمريکا يا شرکت های آمريکايی متهم 

شناخته شدند و ايران از آنان خسارت دريافت کرده است.

ديپلماسی بدون رودربايستی 
ايران در احقاق حقوق قانونی

نگاه
سعید احديان؛ فعال سیاسی

گرچه میزان مشارکت در انتخابات اخیر کمتر از  نصف بود، اما این نرخ مشارکت به 3دلیل از نظر 1
امنیت ملی نرخ قابل قبولی محسوب می شود: اول اینکه 
مشکلات اقتصادی مردم در طول این مدت بیشتر شده است، 
دوم اینکه اغتشاشات1401 را در این دوره گذراندیم و سوم هم اینکه جریان تخریب 
رئیس مجلس دست به سیاه نمایی های گسترده ای علیه مجلس یازدهم زد و قطعا باعث 
کاهش مشارکت شد. دشمن خارجی در رصد دقیقش از ایران حتما متوجه این محاسبات 
خواهد بود و بی تردید روشن تر از گذشته به این جمع بندی می رسد که مردم ایران، به رغم 
هر حرف و گلایه ای، پشت نظامشان ایستاده اند و این یعنی قدرت بازدارندگی در برابر 
دشمن اصلی. بنابراین برنده اصلی این انتخابات مردمی اند که آمدند و امنیت ملی کشور 

را تضمین کردند.
در این انتخابات، حدود 5۹درصد از مردم شرکت نکردند و بخشی از مردمی هم  که برای تقویت نظام و کشور پای صندوق رأی آمده بودند، با رأی های سفید و 2
باطله نشان دادند نسبت به شرایط معترضند؛ بنابراین بازنده انتخابات در پیشگاه الهی آن 
دسته از مسئولانی اند که در طول این سال ها به فراخور مسئولیت، شرح وظیفه و اختیارات 
اجرایی و غیراجرایی  خود کم کاری کردند. اما یک مسئله از همه اینها مهم تر است و آن 
اینکه گرچه سال گذشته پس از اغتشاشات همگی به این جمع بندی رسیدیم که کشور 
به تحول اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی نیاز دارد، اما به رغم برخی پیگیری ها 
نه تنها در این زمینه گام مهمی برداشته نشد، بلکه برخی تصمیم ها همچون ادامه 

فیلترینگ پیامی به جامعه فرستاد که نسبتی با پذیرش لزوم تغییر نداشت.
نقش کلیدی داشت. مجلس یازدهم در حوزه وظیفه اصلی اش، یعنی قانونگذاری، 3 بازیگر دیگر، مجلس یازدهم بود که عملکردش در میزان مشارکت در انتخابات 
کارنامه ای برجا گذاشت که موجب تعریف و تمجید رهبر معظم انقلاب از آن شد. این 
کارنامه نقش مثبتی را در میزان مشارکت بازی کرد. بااین حال، آثار قانون  های مجلس، 
به دلیل نوع قوانین و اجرایی نشدن کامل بسیاری از آنها برای قاطبه مردم ملموس نبود و 
اثر این عملکرد درخشان نتوانست -به اندازه ای که باید - در میزان مشارکت مؤثر باشد. با 
همه این توضیحات، مجلس یازدهم را به دلیل عملکرد فراتر از انتظار خود و تصویب 

40قانون کلیدی طی 44 ماه می توان برنده این انتخابات دانست.
برای تصاحب چند صندلی سبز، چنان سیاه نمایی را در فضای انتخابات به اوج 4 اما جریان تخریب، بازنده بزرگ این انتخابات بود که با بددهنی، تهمت و توهین، 
رساند که بیشترین مخرج مشترک با دشمن را در جهت کاهش مشارکت پیدا کرد و منجر 
به انتقاد صریح رهبر انقلاب شد. بی تردید فضای تخریبی گسترده علیه مجلس انقلابی و 
رئیس آن، تنها یک تصویر از مسئولان کشور ایجاد می کند و آن تصویر افرادی است که 

مشکلات مردم را فراموش کرده اند و درگیر جنگ قدرت بر سر 
منافع شخصی اند؛ از همین رو، بسیاری از مرددان تصمیم گرفتند 

رأی ندهند؛ لذا می توان جریان تخریب را بازنده دیگر این انتخابات در پیشگاه الهی اعلام 
کرد که با سیاه نمایی ها و دروغ های پی درپی باعث کاهش مشارکت شد.

برنده ها و بازنده های انتخابات

چندروایتخواندنیوشنیدهنشده
بهگزارشخبرنگاراعزامیهمشهریازسیل

با اسکن این کیو آر کد ماجرای تکان دهنده سلمان و سیل و یک پل را در 
مناطق سیل زده ببینید.
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 استقبال جالب و متفاوت تهران از بهار را با اسکن این کیو آر کد 
ببینید.
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1۰۰تا13۰میلیارددلار
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تسویه حساب 
پروانه ای

مروریبرهمهاقداماتمتقابلایرانعلیهدشمنیآمریکاییها

صبح چهارشنبه انتشار خبر توقیف 
محموله نفتی 50میلیون دلاری آمریکا 
ازسوی ایران، آن هم با حکم دادگاه، محافل 
رسانه ای منطقه و جهان را تحت تأثیر قرار 
داد؛ اقدامی که می توان آن را به عنوان 
بخشی از توان راهبردی جمهوری اسلامی 
در انجام اقدام های متقابل به منظور 
حفاظت و تامین منافع ملی ایران 
به حساب آورد. ماجرا از جایی آغاز 
 شد که در 7اردیبهشت امسال نفتکش

 »Advantage Sweet« در خلیج عمان 
توسط نیروی دریایی ارتش توقیف 
شد. براساس شکایت جمعی از بیماران 
پروانه ای کشور )EB( علیه دولت آمریکا، 
آن هم به دلیل تحریم های ظالمانه این 
کشور که منجر به جلوگیری از فروش 
دارو های موردنیاز برای بیماران پروانه ای 

توسط یک شرکت سوئدی شد، دادگاه 
حقوقی روابط بین الملل حکم به توقیف 
محموله نفتی آمریکایی در خلیج فارس 
داد؛ حکمی که اکنون اجرا شده  و قرار 
است دستورهای بعدی درباره تخلیه 
محموله نفتی نیز صادر شود. اتخاذ راهبرد 
»ضربه متقابل« ازسوی ایران در مواجهه با 
رویکردهای خصمانه دولت آمریکا علاوه بر 
اینکه نشان دهنده توان استراتژیک تهران 
برای پاسخگویی به اقدام هایی از این دست 
است، از دست باز ایران به منظور اقدام های 
متقابل باهدف تامین منافع ملی کشور، 
به ویژه در سطح منطقه حکایت دارد؛ 
موضوعی که برای بررسی همه جانبه آن 
باید گزاره های مختلفی مورد واکاوی 
قرار گیرد که در ادامه به بررسی آنها 

می پردازیم:

دفاعیخبرسازان

مشتریان،در پی آب سنگین ایران
علیاکبراحمدیان،دبیرشورایعالی
امنیتملیبابیاناینکهبسیاریاز
کشورهابهدنبالخریدساحهای
ایرانهستند،اظهارکرد:کرهجنوبی،
روسیه،آلمانو...درصددخرید

آبسنگینایرانهستندوطبقگزارشآمریکاییها،
بهترینکیفیتآبسنگیندنیامتعلقبهایراناست./ایرنا

سپاه در خدمت بازسازی مناطق سیل زده
سپاه پاسداران مرحله بازسازی و ترمیم آسیب ها و خسارت های ناشی از سیلاب در جنوب استان 
سیستان وبلوچستان را آغاز کرده است. هم اکنون ۹گروه مهندسی نیروی زمینی سپاه در کنار سایر بخش ها، برای 

بازکردن جاده های مواصلاتی، سیل بند، ترمیم راه های ارتباطی و... فعالند./سپاه نیوز

اقدام ویژه برای تسهیل خدمت رسانی دولت به مردم
دولت برای تسهیل ارائه حدود 5هزار خدمت به مردم  اقدام های تازه ای را در دستورکار دارد. میثم لطیفی، رئیس 
سازمان اداری و استخدامی در این باره از توافق همکاری با دانشکده های مهندسی به منظور هوشمندسازی و 

اصلاح فرایندهای خدمات دولتی خبرداد./ایسنا

 الحاق ۴۲دستاورد نوین دفاعی
 به نیروی دریایی ارتش

آیین الحاق تجهیزات جدید نظامی به ناوگان نیروی 
دریایی ارتش با حضور سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران در بندرعباس 
برگزار شد.در این مراسم ۴۲دستاورد نوین دفاعی به 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
الحاق و از دستاوردهای جدید نیروی دریایی رونمایی شد.

الحاق ها 
  بازآمادوالحاق8فروندیگانشناوررزمیسطحیوزیرسطحی

وپروازی
  ناوهایموشکاندازنیزهوخدنگ

  2فروندشناورآذرخش
  یکفروندراکتاندازریپ

  بالگردمینروبشماره704
  هواناوشماره07

رونمایی ها
  تجهیزاتناوشکنسهندشاملپهپادکابلی305وپهپادسنجر

  ارتقايپهپادباور5بهسیکرراداری
  تجهیزناوشکنسهندبهنخستینسامانهپدافندهواییبرد

متوسطصیاد3وسامانهپدافندهواییودفاعنقطهایکمند
  افزایشلانچرهایپرتابموشکهایکروزناوشکنالبرز

  تجهیزهواناو104بهسامانهموشکیکروز
  تولیدانبوهموشککروزتهاجمزمینی،اژدروالفجرمد2و

اژدرالکتریکی
  تولید3کاسمینروندههوشمندوگلولههایبومیتوپ

دریاییکالیبر76باتوانانفجاریبالا
  سایتتکنیکموبایلموشکراهبردیطائیه

  طراحیوتولیدباتریاژدرهایالکتریکیوساحهای
زیرسطحی

رونمایی و بهره برداری از 16دستاورد در حوزه سامانه ها و 
حسگرهای رزم دریایی، اشراف اطلاعاتی و مصونیت بخشی 

به تجهیزات دفاعی
  راداربومیودریاییدریابان

  رادارتاکتیکیارتفاعکمدریادارباقابلیتتابآوریبالادر
جنگهایالکترونیکی

  سامانهجامعکنترلآتششناورهای
زیرسطحی

  سونارکاس300ناوشکنالبرز
 سونارکاس400زیردریاییهای

کاسطارق
  سامانهتلفنزیرآبی

شناورهایزیرسطحی
  سامانهمیزمانور
زیردریاییهایکاس

طارق
  تجهیزاتاکسیژنساز
درشناورهایزیرسطحی

  سونارغواصیاب
  سامانهاخالوفریب

راداریسراج12
  سامانهکشفوشناسایی
ومانیتورینگراداریمرصاد5

  سامانهآفندیواخالگر
پرقدرتسامانههایناوبریصیاد4

  رادارکشفریزپرندهکاشف
  سامانهشنودواخالارتباطیکیان

ساحلی
  سامانهشنودرهگیریوتعیینهویتسیگنالهای

اهدافدریاییوهوایی
  بازآمادسامانههایرانشیگانهایشناوررزمی

انجام ماموریت های دریایی با همکاری ارتش و سپاه
سیدعبدالرحیم موسوی درمراسمالحاقتجهیزاتو
سامانههایرزمیدفاعیدریاییبهنیرویدریاییراهبردیارتش
جمهوریاسامیایرانگفت:تجهیزاتبهروزوکارآمدنیروی
دریاییراهبردیارتشکهبهدستتوانمندجواناندانشمندوماهر،
طراحیوآمادهسازیمیشود،ازتوانهمهجوانانحاضردرمیدان
درپهنهدریاهاواقیانوسهابهکارگرفتهمیشودوصدالبتهکهاین
موفقیتهاجزباتوکلبهخداوندمحققنمیشود.همهمجموعه
ایناقداماتهمچونآموزش،نگهداری،تعمیر،تمریناتورزمایش
وامثالآن،برایایناستکهیکنیروبتوانددرزمانومکانلازم
درجهتماموریتخودبهتریننقشراایفاکندودلیرمرداننیروی
دریاییراهبردیارتشنیزدستدردستبرادرانسپاهپاسداران
انقاباسامیتاامروزتوانستهانداینماموریترادرخلیجفارس،
تنگههرمز،دریایعمان،اقیانوسهند،بابالمندبودریایسرخ

بهسرانجامبرسانند.

حضور موفق در صحنه های بین المللی
امیر دریادار شهرام ایرانی،فرماندهنیرویدریاییارتشدرآیین
الحاقتجهیزاتوسامانههایرزمیدفاعیدریاییبهنیرویدریایی
راهبردیارتشجمهوریاسامیایران،گفت:باحضورپرقدرتدر
آبراههاضمنبرقراریامنیتدریاییوایمنیدریاییوپشتیبانی
ازشاهرگاقتصادیکشوروخطوطکشتیرانیونفتکش،درحوزه
دیپلماسیدفاعیموفقعملکردهوهماکنونهمرزمانمدرعمق
اقیانوسهاودرصحنههایبینالمللیحضوربسیارموفقیدارند
وتوانواقتدارخودرابهنمایشمیگذارند.ویادامهداد:درپی
تدابیراباغیرهبرمعظمانقابهموارهدرراستایکسبصیانت
دریایی،نقشآفرینیدرحوزهاقتصاددریاییواقتصاددریامحورو
امروزهماقتصاداقیانوسیهموارهتاششدهاستکهتجهیزات
بابهرهگیریازآخرینفناوریهابهروزرسانیشده،بازآمدیبرابر
تدابیراباغیانجامبگیردوازاینکهتوانستهایمازهمهآنچهحاصل
دسترنجوزحماتصنایعدفاعیکشورماوهمهتوانمندیوعلمی
کشوراستتجهیزاتآنراآمادهکنیم،خوشحالهستیمکهقطعا

اینگونهآمادگیموجباتبازدارندگیرابههمراهخواهدداشت.

آمریکا و دهه ها توقیف اموال ایران
توقیفمحمولهنفتی50میلیوندلاریآمریکاازسویایرانبراساسحکمدادگاهدرشرایطی
استکهدولتآمریکاباپیروزیانقاباسامیدستبهاقدامهایگستردهایدرزمینهتوقیف
ومصادرهداراییهایایران،ازپولتااماکومستغات،اشیایتاریخیوآثاروتسلیحات
نظامیخریداریشدهزدهاست؛رویکردیکهطیحدود45سالگذشتهبهبهانههایمختلف،
ازسویدادگاههایفاقدصاحیتوبراساسادعاهایسیاسیوغیرمستندپیگیریشدهاست؛
ایندرحالیاستکهباوجودپیگیریهایحقوقیبینالمللیانجامشدهبرایآزادسازی
داراییهایتوقیفشدهایراندرآمریکا،بخشقابلتوجهیازاینداراییهاهمچنانمسدود
استوواشنگتنباوجودتعهداتخوددراینزمینه،ازآزادسازیآنهاسربازمیزند.اموال
وداراییهایایرانکهازسویدولتآمریکاتوقیفشدهرابایدبه2دستهملیتقسیمکرد؛
نخست،اموالمتعلقبهایرانکهبهدلایلمختلف
درداخلآمریکاتوقیفشدهودوم،داراییهای
متعلقبهایراندرسایرکشورهاکهبهبهانههای
مختلف،ازجملهتحریمها،بلوکهشدهوواشنگتن
بهبهانههایمختلفدرمسیردسترسیایرانبهآنها
مانعتراشیمیکند.براساسگزارشمنتشرشده
ازسویآلنادوهان،گزارشگرویژهسازمانمللکه
درسال2022ارائهشدهاست،درنتیجهاقدامهای
یکجانبهآمریکادرتحریممنابعمالیایران،تاکنون
چیزیحدود100تا130میلیارددلارازاموال
ایرانازسویآمریکامسدودشدهاست.صندوق
بینالمللیپولنیزدرگزارشسال2022خود،
اذعانکردکهاموالتوقیفشدهایراندرسراسر
جهانتاآوریل2022بهچیزیحدود511/4میلیارد
دلاررسیدهاست.دولتآمریکاپولپرداختشده
برخیقراردادهاینظامیقبلازانقابراکهیک
فقرهآنقراردادنظامی400میلیوندلاریاست،
بهایرانبازنگرداند.واشنگتنتجهیزاتمتعلقبه
ایرانرابهکشوردیگریفروختوپولآنرادر
حسابیمسدودکرد.برخیحسابهایبانکیایران
درایالتهایمختلفآمریکاپسازقطعروابط
دیپلماتیکدوطرفمسدودشدهاست.دولت
آمریکااموالدیپلماتیکمتعلقبهایراندراینکشور،ازجملهساختمانسفارتو10ملک
دیگرراتوقیفوحتیبرخیازآنهارااجارهدادهاست.برخیبرآوردهاازارزش50میلیون
دلاریایناماکحکایتدارد.درسال2009میادییکدادگاهآمریکاییدرجنوب
نیویورکاموالشرکت»آسا«راکهمتعلقبهبانکملیایراناست،توقیفکرد.اگرچه
درشهریورماه1402بخشیازاموالتاریخیوفرهنگیایران،شامل3هزارو605لوحدر

پنجمینمرحلهاسترداددر9صندوقبهکشوربازگشت،اماهمچنان
اموالتاریخیوآثارفرهنگیایرانیزیادیدرآمریکاوجود

داردکهطرفمقابلازاستردادآنهاسربازمیزند.
برخیبرآوردهااز
وجود30هزارقطعه
تاریخی–باستانی

متعلقبهایراندر
آمریکاحکایتداردکه

باوجودچندینمرحله
استرداد،دولتآمریکا
همچنانازبازگرداندنآنها
بهایرانخودداریمیکند.

پیروزی های 
ایران در دادگاه های بین المللی 

با وجود اینکه دولت آمریکا همچنان از آزادسازی اموال متعلق 
به ایران خودداری می کند، اما پیگیری های حقوقی انجام شده طی 

سال های اخیر سبب صدور احکام قابل توجهی به نفع ایران شده است. 
یکی از این موارد، رأیی بود که در فروردین ماه امسال ازسوی دیوان 

بین المللی دادگستری مستقر در لاهه درباره شکایت ایران علیه مسدود شدن 
بیش از یک ونیم میلیارد دلار از دارایی های بانک مرکزی این کشور در آمریکا، به 
نفع ایران صادر و به عنوان »پیروزی حقوقی تهران بر واشنگتن« ارزیابی شد. این 
درحالی است که اخیرا محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور از صدور رأی 
به نفع ایران در 5پرونده بین المللی خبر داده بود. پیش از این اما در آبان ماه نیز 
دادگاه بین المللی لاهه شرکت هلندی FORAFINA را به دلیل فروش مواداولیه 
برای ساخت تسلیحات شیمیایی به عراق در زمان جنگ تحمیلی به پرداخت 
غرامت به جانبازان شیمیایی ایرانی محکوم کرد. صدور احکام در دادگاه های 
بین المللی اما، طی دهه های گذشته مسبوق به سابقه بوده است. به عنوان 

مثال در فروردین ماه1393، دادگاه فدرال در شیکاگوی آمریکا طی 
حکمی به شاکیان اسرائیلی پرونده بمب گذاری در یک مرکز 

خرید دربیت المقدس، اجازه نداد اشیای باستانی ایران 
 شامل الواح هخامنشی در موزه های شیکاگو را

 به عنوان غرامت تحویل بگیرند.

ضرب شست متقابل

واکنش همتراز
یکیازمهمتریننمودهایماجرایتوقیف
محمولهنفتی50میلیوندلاریآمریکاازسوی
جمهوریاسامی،اتخاذرویکرد»واکنشهمتراز«
ازسویتهراناست.طیسالهایگذشته
جمهوریاسامینشاندادبااتخاذاستراتژی»ضربه
متقابل«،بههراقدامیعلیهامنیتملیومنافع
ملیایرانعکسالعملهمترازنشانخواهدداد.
پیشازاینودرآخرینروزهایدیماه1402نیز
کشتی»نیکولاساس.تی«کهنفتآمریکاراحمل
میکرد،ازسویایراندردریایعمانتوقیفشده
بود.این،همانکشتی»سوئزراجان«بودکهدر
بهار1402ودرشرایطیکهمحمولهنفتیمتعلق
بهایرانراحملمیکرد،ازسویآمریکاییهاربوده
ونفتآنمصادرهشدهبود.یکیدیگرازنمودهای
چنینرویکردی،توقیفنفتکشانگلیسیدرتنگه
هرمزازسویایرانبود.ماجراازجاییآغازشدکه
در13تیرماه1398،نیرویدریاییانگلیسبدون
هیچگونهدلیلواستنادقانونی،نفتکش»گریس1«
راکهحاملنفتخامایرانبود،توقیفکرد.ایناقدام
اماازسویجمهوریاسامیبیپاسخنماندودر
28تیرماه،نفتکشانگلیسی»استناایمپرو«توقیف

وبهلنگرگاهبندرعباسهدایتشد.

بازدارندگی بدون بستن تنگه هرمز
اهمیتژئوپلیتیکخلیجفارسوتنگههرمزسببشدهنیروهایدریاییایران،چهدرارتشوچهدرسپاه،
باتقویتتوانراهبردیخود،سطحبازدارندگیایراندراینمنطقهرابهصورتقابلتوجهیافزایشدهند.
اکنوناقتداردریاییایراندرتنگههرمزبهسطحیرسیدهکهکارشناسان،جمهوریاسامیراقدرت
مسلطبرتنگههرمزمیدانندکهحتیبدوننیازبهمسدودکردناینتنگه،ازتوانراهبریمطلوببرای
برقراریتوازنراهبردیدراینمنطقهبرخورداراست.توقیفمحمولهنفتیآمریکاشاهدیبرمدعایقدرت
بازدارندهایراندرتنگههرمزبهحسابمیآید؛ایندرحالیاستکهاینتنگهبهعنوانگلوگاهصادرات
انرژیجهان،بهعرصهایبرایمقابلهباتهدیدهایآیندهدرعرصهنبرددریاییتبدیلشدهاست.درگذشته
ناظرانتحولاتمنطقهتأکیدمیکردندکهبستنتنگههرمزتنهاگزینهتهرانبرایواکنشبهاقدامهای
خصمانهدولتهایغربیخواهدبود.اکنوناماایراننشاندادبدونبستنتنگههرمزهمدستبازیبرای

حفاظتازامنیتومنافعملیخوددارد.

توقیف دارایی های آمریکا
طیسالهایاخیراقدامهایواکنشیجمهوریاسامیبرایتوقیفاموالآمریکابهمحمولههاینفتی
منحصرنشدهاست.در13آذرماه1390بودکهمقامهایایرانیاعامکردندپهپادآمریکاییآر.کیو.170را
بهعنوانیکپرندهجاسوسی،پسازتجاوز225کیلومتریبهخاکایراندراختیارگرفتهاند.ایناقدام
درشرایطیبودکهبررسیهانشانمیدادایندستپهپادهایآمریکاییعملیاتجاسوسیگستردهای
رابهویژهدرمرزهایایرانوافغانستانانجامدادهاندودستیابیایرانبهاینپهپاد،اطاعاتذیقیمتیرا
دربارهفعالیتهایجاسوسیآمریکادرمنطقهدراختیارایرانقرارداد.ایناقدامایران،بازتابگستردهای
دررسانههایبینالمللیبههمراهداشتومدتیبعد،باراکاوباما،رئیسجمهوروقتآمریکادرجریانیک

نشستخبری،ازایرانخواستکهاینپهپادرابهآمریکابازگرداند.

دولت

 سیل زده ها 
رودررو با رئیس جمهور

رئیسجمهوردرجریانبازدیدازمناطقسیلزدهاستان
سیستانوبلوچستان،برتسریعدرروندامدادرسانی
تأکیدکرد.سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهورسیزدهم
ظهردیروز)چهارشنبه(باحضورسرزدهدرروستاهای
درگیرسیابجنوبسیستانوبلوچستانضمنبازدید
ازوضعیتامدادرسانیبهسیلزدگاناینمنطقهبامردم
محلیگفتوگوودستوراتلازمجهتتسریعدرروند
امدادرسانیراصادرکرد.رئیسجمهوردرابتدایسفر
خودهدفازاینسفرراآشناییباگروههایامدادرسانیو
البتهدرجریانکارقرارگرفتنروندامدادرسانیازنزدیک
دانست.رئیسیدرادامهگفت:اگردرستبهاینمسئله
توجهنشودسیلآتینگرانکنندهخواهدبود؛بنابرایناز
نزدیکدرمنطقهحاضرشدمتادرکنارسایرمسئولانبرای
اجرایکاربهتراقدامکنیم.رئیسجمهوردرجریانسفربه
سیستانوبلوچستانبابالگردازمناطقمتأثرازسیلاخیر
درجنوباستانبازدیدکرد.رئیسیسپسدرجمعمردم
جنوبسیستانوبلوچستانحاضرشدوضمنشنیدن
گایههاودرخواستهایمردمایناستاناظهارداشت:اگر
خانههایجنوباستانبانگاهمهندسیودرستساخته
نمیشد،تخریبگستردهوتلفاتفراوانداشتیم؛خانههای
جنوباستانبانگاهمهندسیوسنتیدرارتفاعساختهشده
کهسیاباخیرکمترینمیزانآسیبرابهآنهاواردکرده
است.رئیسجمهوربااشارهبهپیگیریوزیرراهدرخصوص
جادههایجنوبسیستانوبلوچستانتصریحکرد:یککار
اساسیایناستکهبایدایننزولاتآسمانیراباایجاد
سدبهنحویمدیریتکنیمکهازآبدرستاستفادهشود؛
بالاخرهگاهیچندساعتیاچندروزبارانمیباردوآباین
بارانبایدبرایمردماینمنطقهنعمتیباشدکهبتواننداز
آندرطولسالاستفادهکنندوبهدریاریختهنشودواین

آبشیرینقابلاستفادهبرایآشامیدنشود.

توقیف محموله نفتی  50 میلیون دلاری آمریکا 
به نفع  بیماران پروانه ای ایران
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

پزشکعمانیدرغزه:روزانه۱۱عملجراحیانجاممیدهیم
یک پزشک عمانی مستقر در غزه با اشاره به اوضاع فاجعه بار بهداشت و درمان در این منطقه گفته کادر درمان 
بی وقفه تلاش می کند تا حجم گسترده ای از مجروحان را نجات دهد. ایمن السالمی گفته روزانه بین ۱۰ تا ۱۱ عمل 

جراحی انجام می دهیم./ رأی الیوم

تعدیلنیرودراستارباکسبهدلیلتبعاتجنگغزه 
گروه تجاری »الشایع« کویت، صاحب امتیاز برند استارباکس در خاورمیانه به دلیل تحریم محصولاتش از سوی 
حامیان فلسطین ۲ هزار نیروی خود را اخراج می کند. این تعدیل ۴درصد از نیروی کار الشایع را شامل می شود 

که۵۰ هزار کارمند دارد./ الجزیره

جهانمقاومتعددخبر

بیانیه حماس درباره مذاکرات قاهره
جنبشحماسبااعلامبازگشتهیأتخودازقاهره،از
تمایلاینجنبشبرایادامهمذاکراتبامیانجیگران
باهدفدستیابیبهتوافقآتشبسخبردادهاست.در
بیانیهحماسآمدهکهاینگروهانعطافلازمراباهدف
دستیابیبهتوافقبرایتوقفتجاوزنظامیبهنوار
غزهنشاندادهاست.حماساعلامکردهکهاینرژیم
اشغالگراستکههمچنانازپذیرشتعهداتبهویژه

آتشبسپایدارطفرهمیرود./العربیالجدید

ضربات مقاومت به اشغالگران در نوار غزه
رزمندگانمقاومتفلسطینازانهدامیکنفربرزرهی
ارتشرژیمصهیونیستیواجرای۱۲ماموریتعلیه
نظامیاناینرژیمدر۲۴ساعتگذشتهدرنوارغزهخبر
دادند.گردانهایسرایاالقدسشاخهنظامیجنبش
جهاداسلامیفلسطینگفتهکهیکنفربرزرهی
ارتشرژیمصهیونیستیازنوع»ببر«راباراکتهای
»تاندوم«درمنطقهالزیتوندرشهرغزهمنهدمکرده

است./الجزیره

تشدید خسارت  سیاسی و نظامی جنگ غزه 
برای تل آویو

تحلیلگراناسرائیلیاذعانمیکنندادامهجنگغزه
خسارتهایتلآویودرسطحسیاسیونظامیرا
عمیقترکردهاست.بهگفتهتحلیلگران،ارتشاسرائیل
درنوارغزهبهکندیحرکتمیکندوبهندرتعملیات
جدیدیراانجاممیدهدمگرزمانیکهبخواهدبرخی
مناطقراپاکسازیکند.تشدیدفشارهاباعثشدهاز
زمانمحاصرهخانیونسدرجنوبغزه،ارتشاسرائیل
بیشترنیروهایذخیرهدرغزهرامرخصکند./معاریو

چراغ قرمز شیلی برای شرکت های تسلیحاتی 
اسرائیلی

دولتشیلیبهشرکتهایتسلیحاتیاسرائیلیاجازه
ندادهتادرنمایشگاهسالانههوافضادراینکشورشرکت
کنند.گفتهشده،وزارتدفاعشیلیاعلامکردهاجازه
حضورشرکتهایتسلیحاتیاسرائیلیدرنمایشگاه
سالانههوافضاکهماهآیندهدراینکشوربرگزارمیشود
رانخواهدداد.اینتصمیمدراعتراضبهنسلکشی
ارتشرژیمصهیونیستیدرغزهاتخاذشدهاست./

تارنمایخبریعبریزبانوالا

هشدار حزب الله به ساکنان کریات شمونا برای 
تخلیه منازل خود

حزباللهلبنانبهساکنانشهرککریاتشمونادر
نقاطمرزیاراضیاشغالیهشداردادهکهمنازلخود
راترککنند.حزباللهباارسالپیامهایهشداربرای
ساکناناینشهرکگفتهاست:»ازاینشهرفرارکنید،
آنرامحوخواهیمکرد!«گفتهشده،حزباللهلبناندر
یکروزگذشتهدستکمباپرتاب۷۰فروندموشک،

شهرککریاتشموناراهدفحملهقراردادهاست.

جهاننما

روایت متفاوت از برادری 
تارنمایمیدلایستباانتشارویدئویی
ازچندکودکفلسطینینوشته:پس
ازحملههواییاسرائیلبهدیرالبلح
غزهدر۲3فوریه،کودکانفلسطینی
خانواده»عزام«ازیکدیگرجداافتادند

وچندروزبعدتوانستندبهیکدیگربپیوندنددرحالیکهپدراین
کودکانمجروحشدهودربیمارستاناستومحلنگهداریمادر
هنوزمشخصنیست.صندوقکودکانسازمانمللمتحدضمن
هشداردرموردافزایشتلفاتکودکانفلسطینیدرغزهاعلام
کردهکهنگرانیهاازمرگکودکاندرغزهبهواقعیتتبدیل

شدهاست.

روزگار سخت محاصره؛ آرد با طعم ماسه 
یکصفحهکاربریفلسطینیباانتشار
فیلمیازشرایطوخیمانسانیدرنوار
غزهوگرسنگیشمارزیادیازساکنان
اینمنطقهبهدلیلمحاصرهغیرانسانی
رژیمصهیونیستینوشته:اینمرد

فلسطینیبرایسیرکردنفرزندانشآردمخلوطباماسهرااز
زمینجمعآوریمیکند.وزارتبهداشتفلسطینچهارشنبه
ازافزایششمارشهدایحملاتارتشرژیمصهیونیستیبهنوار
غزهازهفتماکتبربه3۰هزارو۷۱۷نفروشمارزخمیهابه۷۲هزار

و۱۵۶نفرخبرداد.

لحظه بیرون کشیدن جسد 
دختربچه فلسطینی از زیر آوار 

نیروهایامدادیدرنوارغزهجسد
یکدختربچهرااززیرآوارخانهای
کهدراثربمبارانرژیمصهیونیستی
ویرانشدهبیرونمیآورند.
هواپیماهایجنگیصهیونیستها

درنخستینساعاتروزچهارشنبهاردوگاهآوارگانجبالیا
درشمالغزهرابمبارانکردند.

7ضربهکاریبهصهیونیستها
حملهپهپادیمقاومتاسلامیبهنیروگاهبرقفرودگاهحیفانخستینضربهکاریبهاهدافاسرائیلینبود

شب چهارشنبه صدای یک انفجار مهیب 
شهر حیفا به عنوان بزرگ ترین شهر شمال 
سرزمین های اشغالی، مرکز استان حیفا و 

سومین شهر بزرگ سرزمین های اشغالی 
را لرزاند. این انفجار با به صدا درآمدن 
آژیرهای خطر در سراسر این شهر 300هزار 
نفری همراه بود و در برخی مناطق ساکنان 
مناطق اشغالی را به درون پناهگاه ها کشاند. 
دقایقی پس از این انفجار مهیب، مقاومت 
اسلامی عراق در رسانه های اطلاع رسانی 

خود اعلام کرد که نیروگاه برق فرودگاه حیفا 
را با پهپاد هدف قرار داده و انفجار یادشده 
نتیجه حمله پهپادی این گروه مقاومت علیه 
حیفا بوده است. این نخستین بار نیست که 
اهداف حیاتی و مهم رژیم صهیونیستی 
هدف حملات گروه های مقاومت قرار 
می گیرند، بلکه در 5 ماه گذشته گروه های 

مقاومت منطقه چه در لبنان و چه در عراق 
و یمن حملات موفقی را علیه اهداف و 
منافع اسرائیلی داشته اند. حملاتی که در 
محاسبات اسرائیل در جنگ غزه تأثیر گذار 
بوده است. در این گزارش 7حمله مهم 
گروه های مقاومت علیه اهداف اسرائیل در 

5 ماه گذشته را مورد بررسی قرار داده ایم:

خاموشی فرودگاه بین المللی حیفا
در طول 5ماه گذشته شهر حیفا به دفعات 
مورد حمله گروه های مقاومت عراق 
قرارگرفته و این حملات در یک هفته گذشته 

با 2حمله متوالی شدت یافته است.
  شدیدترین حمله به حیفا: شدیدترینحملهصورتگرفتهبه
حیفادرطولجنگغزه،حملهپهپادیشبچهارشنبهاستکهبا

پهپادعلیهنیروگاهبرقفرودگاهاینشهرصورتگرفت.
  آثار حمله به حیفا: حملهپهپادیاخیرگروههایمقاومتاسلامی
عراقبهحیفامنجربهاختلالدرکارفرودگاهوهمچنینازدست

رفتنمنابعتامینبرقاینفرودگاهشدهاست.
  اهمیت حمله به حیفا: شهرحیفاواقعدرمجاورتسواحل
مدیترانهدرشمالغربفلسطیناشغالیازنظرجغرافیاییدورترین
فاصلهرابامرزهایعراقوسوریهداردوحملاتموفقگروههای
مقاومتعراقبهاهدافیدراینشهرنشاندهندهتواناییگسترده
اینگروههابرایهدفقراردادنهرنقطهایدرمناطقاشغالی

فلسطیناست.

از کار افتادن کامل یک کارخانه بزرگ 
در چهارمین روز اسفندماه، منابع عبری زبان توقف فعالیت یک کارخانه 
بزرگ در شمال سرزمین های اشغالی بر اثر حمله موشکی را تأیید کردند.
 کدام کارخانه:روزنامهعبریزبان»یدیعوتآحاراونوت«درگزارشی
کارخانهآسیبدیدهدرمناطقشمالیراکارخانهمیوه»متولا«معرفیکرد.

   اهمیت حمله: یدیعوتآحارانوتبهنقلازمدیرکارخانه»متولا«اعلامکردکهاینکارخانه
سالانه۲۴هزارتنمحصولاتوفرآوردههایمیوهتازهتولیدمیکردکهاکنونکاملاخرابشدهو
قابلتعمیرنیست.همچنینگفتهشدهکهخسارتواردهبهکارخانهمیوهمتولادراثراصابتموشک

درشمالسرزمینهایاشغالیخسارتاقتصادیهنگفتیراباعثشدهاست.
   مجری عملیات:سازمانمقاومتحزباللهلبنانبابرعهدهگرفتناینحمله،آنراپاسخبه

بمبارانغزهعنوانکرد.

شکار پهپاد پیشرفته آمریکایی
یکی از شگفتی های مرتبط با جنگ یمن، شکار پهپاد 

آمریکایی »ام کیو-۹ ریپر« در 2نوبت بود که با تعجب 
نیروهای آمریکایی به عنوان متحدان اسرائیل در جنگ غزه 

روبه رو شد.
  مجری عملیات: پنتاگوندردوماسفندماهاعلامکردکهپهپادآمریکایی

امکیو-۹ریپربراثراصابتموشکینیروهاییمنیسقوطکردهاست.
   اهمیت عملیات: نیروهاییمنیبا۲بارحملهموفقعلیهپهپادپیشرفتهامکیو-۹
ریپرآمریکانشاندادندکهازنظرعملیاتیتوانبهچالشکشیدنپیشرفتهترینتجهیزات
نظامیآمریکارادارندواینعملیاترادرواقععلیهاسرائیلعنوانکردند،چونبهگفتهآنها
پهپادآمریکاییساقطشدهمشغولجمعآوریاطلاعاتدردریایسرخویمنبرایارتش

اسرائیلبودهاست.

انهدام پایگاه استراتژیک »مرون«
پایگاه نظامی مرون در شمال فلسطین اشغالی در زمینه سازماندهی، هماهنگی 
و مدیریت تمامی عملیات هوایی به سمت سوریه، لبنان، ترکیه، قبرس و بخش 
شمالی و شرقی دریای مدیترانه فعالیت داشت که در 16 دی ماه در یک حمله 

موشکی موفق بخش های زیادی از آن از کار افتاد.
  اهمیت عملیات: براساسگزارشالمیادین،پایگاههواییمرونراتعدادیازافسرانوفرماندهان
رژیمصهیونیستیادارهمیکردندکهبیشترشانازخلبانانومهندسانهواییوفنیدرجهیکارتش
بودند.اینپایگاههمچنینتنهامرکزمدیریتوکنترلهواییدرشمالاراضیاشغالیویکیازدو

پایگاهاصلیدرتماماراضیاشغالیبود.
  مجری عملیات:حزباللهلبنانباپذیرشمسئولیتحملهبهاینپایگاه،باانتشاربیانیهایآن
راانتقامترورشهیدصالحالعاروریخواندواعلامکردکهرزمندگانمقاومتاسلامی۶۲موشکبه

پایگاهکنترلهواییمرونشلیککردهاند.

غرق شدن کشتی روبیمار
حمله موفق به کشتی باری »روبیمار« در خلیج عدن که به غرق شدن آن منجر 
شد، یکی از حملاتی بود که همه محاسبات اسرائیل را به هم ریخت. این کشتی 
فله بر با پرچم کشور بلیز از خلیج عدن به سمت دریای سرخ در حرکت بود، اما 
براساس گزارش آژانس »آمبری« )مرکز عملیات تجارت دریایی انگلیس( این 
کشتی در فهرست  اسامی کشتی های بین المللی با عنوان »متعلق به اسرائیل« ثبت شده بود.

   مجری عملیات:یحییسریع،سخنگوینظامییمندربیانیهایباتأییدحملهموشکیبهکشتی
روبیمار،اعلامکردکهخدمهاینکشتیدرسلامتهستند.

   اهمیت عملیات:حملهبهاینکشتیباعثشدتایمنیهابرگدیگریازتواننظامیخودرابه
متجاوزاننشاندهند،چونپسازاینحمله،آمریکااعلامکردکهنیروهاییمنینشاندادهاندکهدر
زرادخانهخودبهپهپادهایزیرسطحیمجهزشدهاندواینمسئلهبرایامنیتاسرائیلخطرناکاست.

از رونق افتادن بندر اشدود
بندر اشدود در جنوبی ترین نقطه 
مناطق اشغالی فلسطین از آغاز جنگ 
غزه تا به امروز در چند نوبت هدف 
حملات موشکی نیروهای مقاومت 

منطقه ای قرار گرفته است.
  مجری حملات:نیروهاییمنبهعنوانیکیازبازوهای
مقاومتمنطقهمسئولاصلیحملاتموشکیبهبندر
اشدودبودهاندویحییسریع،سخنگویارتشیمناین
حملاتموشکیبهاشدودراکهتعدادآنهادر۵ماهگذشته

قابلتوجهبوده،تأییدکردهاست.
  اهمیت حملات به اشدود:بندراشدوددرجنوبیترین
نقطهفلسطیناشغالیمحلاصلیبارگیریمنابعانرژیو
همچنینوارداتوصادراتکالابهاسرائیلبهشمارمیرود.
براساسگزارشتایمزاسرائیلحملاتموشکیمتعدد
نیروهاییمنیبهبندراشدودمنجربهکاهش۶۰درصدی

فعالیتتجاریدراینبندراستراتژیکشدهاست.

انهدام پایگاه جاسوسی نظامی »متات«
در نیمه بهمن ماه نیز، منابع 
عبری زبان اعلام کردند که پایگاه 
اسرائیلی »متات« در شمال 
فلسطین اشغالی از سمت جنوب 
لبنان هدف حمله موشکی قرار 

گرفته است.
  اهمیت پایگاه »متات«: پایگاهنظامیمتات،مقر
فرماندهیتیپالجلیلارتشرژیمصهیونیستیاستودر
آنمقادیرزیادیتجهیزاتاطلاعاتیوجاسوسیووسایل
ارتباطیوجوددارد.حملهموشکیبهاینپایگاهباعثاز

میانرفتنبسیاریازاینتجهیزاتشدهاست.
  مجری عملیات:حزباللهلبناندرزمانحملهبا
انتشاربیانیهایاعلامکردکهدرراستایحمایتازملت
استوارفلسطیندرنوارغزهوپشتیبانیازمقاومتدلاورانه
فلسطینیان،رزمندگانمقاومتاسلامیلبناناینپایگاه

نظامیراباموشکهای»فلق۱«هدفقراردادند.

هشتگ

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد الجزیره 

به این خبر نگاه کنید: »آمریکا برای برقراری آتش بس 
در غزه پیش از ماه رمضان فشار می آورد، اما 

حماس به دنبال تشدید تنش هاست.« پس از ۵ ماه 
جنگ،نسل کشی در غزه و رد درخواست آتش بس 
دائمی بارها و بارها توسط آمریکا و اسرائیل، چطور 

می توانید با افتخار چنین حرفی رابزنید؟

برنی سندرز 
سناتور آمریکایی

اکثریت آمریکایی ها اکنون معتقدند که به دلیل فاجعه 
بشردوستانه وحشتناک در غزه، آمریکا باید ارسال 

تسلیحات جدید به اسرائیل را متوقف کند. من هم 
با این مسئله موافقم. دیگر نباید پول آمریکا برای 

ماشین جنگ نتانیاهو خرج شود.

رامی عبده 
کارشناس حقوقی فلسطینی 

احمد سعید صقر کودک فلسطینی ای که به همراه 
خانواده اش در مدرسه الدراج در شرق غزه پناه گرفته 

بود دیروز چهارشنبه پس از استنشاق گاز فسفر که 
استفاده از آن براساس قوانین بین المللی ممنوع 

است، درگذشت. او پیش از شهادت بر اثر قحطی در 
شمال غزه دچار کمبود آب، سوءتغذیه و کمبود دارو 

شده بود.

نگاهدریچهکیوسکدریچه

برنده ها و بازنده های انتخابات
امادراینمیانیکسؤالهمچنان ادامه از 

بیپاسخماندهاست:چرادستگاههایصفحه اول
امنیتیوقضایی،برخلاففرمانرهبرمعظمانقلاببه
رعایتحفظامنیتروانیمردم،اقدامینکردند؟سؤال
مهمیکهمدتهاستبیپاسخماندهوشائبههایزیادیرا

برانگیختهاست.

ازحیثرقابتانتخاباتی،افرادیمانندآقایان رساییوثابتیتوانستندتعدادیازکرسیهای5
انتخاباتتهرانراکسبکنندوازجهتآرایصندوقجزو
برندههایانتخاباتمحسوبمیشوند.البتهتحلیلکامل
نتایجانتخاباتتهرانرادریادداشتیمستقلخواهمنوشت.
بههرحال،برایایننمایندگانتوفیقخدمتبهمردمتحت

نگاهرهبرانقلابراآرزومیکنم.

دکترمحمدباقرقالیبافنیزکهباپرحجمترین، متنوعترینوهمهجانبهترینتخریبهاروبهروشد،6
برندهانتخاباتبودچراکهبزرگترینپروژهتخریب
شخصیتدرتاریخسیاسیایراندربرابراوشکستخوردو
مردمتهرانراازاعتمادمجددبهویبازنداشت.اعتماد
مجددمردمبهاونشاندادکارفرمایانپروژهتخریببههدف
اصلیخودنرسیدندومردم،بهرغمهرابهامی،همچنانبه
فردیکهبرایآنهامخلصانهوجهادیکارمیکند،اعتماد
دارند.نکتهمهماینبودکهاینرأیمردمزمانیصورت
گرفتکهعمدتانیروهایانقلابیدرانتخاباتمشارکت
کردهبودند.معنایاینحرفآناستکهدکترقالیبافبا
وجودتخریبهاپایگاهخوبیدرجریانانقلابداردوطبیعتا
درصورتیکهمشارکتازقشرعادیجامعهافزایشپیدا
میکرد،رأیویبسیاربیشترمیشد؛البتهباتوضیحاتیکه
درآیندهدادهخواهدشد،حتمابرداشتبخشیازافرادی
کهبراثرتخریبهاذهنیتمنفیپیداکردند،اصلاحو

برطرفخواهدشد.

ازمیانجریاناصلاحات،روزنهگشاهادرمجموع برندهانتخاباتمحسوبمیشوند.روزنهگشاها،7
برخلافشورایمرکزیاصلاحات،گاماولرادرگفتمان
سیاسیخودشانخوببرداشتندچراکهاولاتوانستنددر
منتخبانسراسرکشوریکفراکسیوناقلیتقابلاتکابرای
خودایجادکنندوثانیاازنظرسیاسیتوانستندگاممهمیرا
برایبازگشتاعتمادحاکمیتبهخودشانبردارند؛لذاحالا
میتواننداینتوقعراداشتهباشندکهبهآنهااعتمادشود.
شخصابااینکهاختلافسلیقهگفتمانیجدیایباآنهادارم،
امامعتقدمبایدازایناقدامآنهااستقبالکردچراکهتکلیف

خودشانراباجریانبراندازیروشنکردند.

پی نوشت: این متن نظرات شخصی اینجانب است و ارتباطی به 
رئیس مجلس ندارد.
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مالیات

قاچاق

جهان

ثبت 470همت معافیت مالیاتی
 رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی می گوید: 
در سال قبل حدود 470همت معافیت مالیاتی داده شده 
که اندازه درآمد های مالیاتی همان سال است. به گزارش 
همشهری، معافیت های مالیاتی یکی از چالش های بزرگ 
اقتصاد ایران است و به زعم اقتصاددانان حجم معافیت های 
مالیاتی در اقتصاد ایران به قدری بزرگ است که حتی با رقم 
بودجه کل کشور برابری می کند؛ به این معنا که اگر قرار باشد 
معافیت های مالیاتی حذف شود درآمد های دولت به میزان 

قابل توجهی افزایش می یابد.
محمد برزگری، رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی 
مالیاتی می گوید: یک سری افراد و فعالان اقتصادی هستند 
که از مسیر خاکستری بین معافیت مالیاتی و نداشتن 
معافیت مالیاتی استفاده می کنند. مثلا فعالیت کشاورزی 
معاف از مالیات است، اما یک سری از فعالیت ها وجود دارد 
که کشاورزی نیست، اما با بخش کشاورزی تعامل دارد و 
چون کشاورزی کلا معاف از مالیات است آن بخش ها هم 
شفاف نمی شود و مالیات نمی دهند. او تأکید می کند: ما اغلب 
معافیت ها را نرخ صفر محاسبه می کنیم درحالی که اگر نرخ 
مالیات برای مثال 25درصد است باید 24درصد معافیت داده 
شود ولی یک درصد را نگه داشت و نرخ مالیات را صفر نکرد.

به گفته او وقتی نرخ مالیاتی را صفر می کنیم یعنی یک تکه 
اقتصاد را غیرشفاف کرده ایم.

 قیمت شیرینی های پرتقاضا 
در آستانه عید نوروز

رایج ترین شیرینی های مصرفی در عید نوروز، شیرینی خشک 
است که ماندگاری بیشتری دارد. رصد قنادی های شهر تهران 
نشان می دهد قیمت هر کیلو شیرینی زبان ریز 160 تا 190 
هزار تومان؛ هر کیلو شیرینی کشمشی 150 تا 210هزار تومان؛ 
شیرینی نارگیلی 220 تا 240هزار تومان؛ ساق عروس 200 تا 
230هزار تومان و دانمارکی 160 تا 180هزار تومان است. در 
این میان، قیمت برخی انواع شیرینی های خشک مانند قرابیه 
بسیار بالاتر است و هر کیلوی آن بالای 350هزار 
تومان است که در قنادی های معروف تا 
600هزار تومان هم افزایش می یابد. 
علاوه بر شیرینی خشک، 
مصرف شیرینی  تر هم در 
عید افزایش می یابد. در 
حال حاضر هر کیلو 
شیرینی  تر مخلوط 
در قنادی های تهران 
بین 210 تا 250هزار 
تومان است. قیمت نان 
خامه ای و رولت هم در 
همین محدوده است. در 
قنادی های معروف تهران 
هر کیلو شیرینی  تر بالای 
300هزار تومان است. اگر دلتان 
بخواهد برای عید نوروز باقلوا بخرید و 
بخورید، باید پول بسیار بیشتری بابت خرید 
شیرینی بدهید. ارزان ترین قیمت باقلوا در قنادی های تهران 
هر کیلو 240 تا 280هزار تومان است. اگر نوع ویژه و پرُمغز باقلوا 
استانبولی را بخواهید هر کیلوی آن حدود 350هزار تومان است و 

تا 550هزار تومان هم می رسد.

گشتی در دنیای اقتصاد
دیروز در بازار های داخلی قیمت طلا و ارز تغییر نکرد اما در بازار 
خودرو قیمت پژو پارس همچنان تمایل به صعود داشت، شاخص 
بورس هم بعد از یک صعود پرشتاب کاهش یافت. در بازار جهانی نیز 
قیمت هر اونس طلا از مرز 2هزارو100دلار گذشت. دیروز همچنین 
دومین حراج سکه در مرکز مبادله انجام شد و قرار است این حراج ها 

تا پایان سال به طور متناوب ادامه یابد. 
به گزارش همشهری، مروری بر رویداد های اقتصادی نشان می دهد 
در دادوستد های روز گذشته در بازار های داخلی قیمت طلا و ارز 
نوسان خاصی نداشت اما در مقابل قیمت پژو پارس که تردید ها 
نسبت به تولید آن در سال بعد افزایش یافته باز هم شیب صعودی 
داشت. وزیر صنعت اما در این باره گفت: ممکن است برخی خودروها 
هنوز در تطبیق با استانداردها نمره مطلوب را دریافت نکرده باشند، 
به همین دلیل مشکلاتی در تولید آنها وجود دارد، اما تلاش می کنیم 
این موضوع حل شود تا کسانی که ثبت نام کردند به محصول مورد 
تقاضای خود برسند. شاخص بورس تهران اما برخلاف مسیر 
سایر بازار ها و بعد از رشد پرشتاب روز سه شنبه 6هزارو475واحد 
کاهش یافت. دیروز همچنین دومین حراج سکه در مرکز مبادله 
طلا و ارز انجام شد و به دلیل استقبال مردم معاملات آن تا ساعت 
4بعدازظهر تمدید شد. آنطور که مرکز مبادله اعلام کرده حراج های 
بعدی سکه طلای مرکز مبادله ایران روزهای شنبه )19اسفندماه( 
و یکشنبه )20اسفندماه( و دوشنبه )21اسفندماه( هفته آینده 

برگزار خواهد شد.
 دیروز در عین حال جشنواره و نمایشگاه فروش بهاره و ضیافت ماه 
مبارک رمضان در تهران به طور رسمی کار خود را آغاز کرد و تا 
25اسفند ماه ادامه خواهد داشت. سازمان مالیاتی نیز اعلام کرد 
بدون داشتن پرونده مالیاتی، برای کسی دستگاه کارتخوان صادر 
نمی شود. در عین حال با انتشار گزارش شاخص مدیران خرید 
مشخص شد این شاخص در آستانه بازار شب عید و ماه مبارک 
رمضان به 55.05 رسیده است که نشان می دهد پس از 3 ماه حضور 
در محدوده خنثی و رکودی، به بالاترین مقدار 9ماهه افزایش پیدا 
کرده است. مهدی اسدی، رئیس انجمن واردکنندگان موبایل و 
تبلت ایران نیز در مورد تخلفات شرکت هایی مانند موبایل موسوی 
)اسپانسر باشگاه استقلال( و کورش کمپانی گفت: اسپانسر باشگاه 
استقلال واردکننده حتی یک موبایل هم نیست و مانند کورش 
کمپانی همه تلفن ها را از فروشندگان موبایل داخلی تهیه و به 

مردم عرضه می کند.

از اقتصاد جهان چه خبر؟
 قیمت هر اونس طلا در بازار های جهانی پس از افزایش احتمالات 
درمورد کاهش نرخ بهره از سوی فدرال رزرو تا لحظه تنظیم این 

گزارش 13.5درصد افزایش یافت و به 2هزارو141دلار رسید.
قیمت بیت کوین هم که در طول روز های گذشته رشد های 
پرشتابی را تجربه کرده بار دیگر افزایش یافت و تا لحظه تنظیم 
این گزارش در ساعت 18 با 5درصد رشد به 66هزارو605 دلار 
رسید. اتریوم اما رشد بیشتری داشت و با 7.7درصد افزایش به 
3هزارو793دلار رسید. دستیار ارشد سیاست خارجی ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز گفت: گروه بریکس قصد دارد 
سیستم پرداخت مبتنی بر فناوری های دیجیتال ایجاد کند. 
یوری اوشاکوف اضافه کرد: ما معتقدیم که هدف مهم آینده، ایجاد 
سیستم پرداخت تسویه حساب مستقل در چارچوب بریکس 
 است که مبتنی بر مدرن ترین فناوری ها مانند ارزهای دیجیتال و

 بلاک چین باشد. بانک جهانی هم در گزارش مفصلی اعلام کرد: از 
بین بردن شکاف جنسیتی می تواند تولید ناخالص داخلی جهانی 
را بیش از 20درصد افزایش دهد و نرخ رشد جهان را در دهه آینده 
2برابر کند. طبق اعلام این نهاد بین المللی نابرابری در بسیاری از 
زمینه ها ازجمله آموزش، بهداشت، کار، دستمزد و مشارکت نیروی 
کار ادامه دارد و زنان فقط از دوسوم حقوق مردان برخوردار هستند.

 قاچاقچیان پوشاک
نقره داغ می شوند

دبیرکمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان تهران گفت: 
مبارزه با عرضه پوشاک محرز قاچاق مجددا آغاز شده است. 
به گزارش همشهری در مورد ارزش کل کالاهای قاچاق 
اختلاف نظر وجود دارد، تولیدکنندگان پوشاک معتقدند در 
حال حاضر 3.5 میلیارد دلار پوشاک قاچاق در سطح عرضه 
وجود دارد، اما ستاد مقابله با قاچاق کالا و ارز معتقد است 

ارزش کالاهای قاچاق به 1.5میلیارد دلار می رسد.
در چنین شرایطی اما روز گذشته حجت الله مهدوی، دبیر 
کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان تهران از آغاز 
برخورد با عرضه پوشاک قاچاق در سطح تهران خبر داد 
وگفت: در ادامه اقدامات ستاد مرکزی مقابله با قاچاق کالا 
و ارز در سطح استان تهران، با هماهنگی های انجام شده از 
طریق نهادها و ارگان های ذیربط و براساس وظایف ذاتی 
 ستاد، مبارزه باعرضه پوشاک محرز قاچاق مجددا آغاز 

شده است.

پژو پارس روی خط پاسکاری
چالش بر سر تداوم یا توقف تولید پژو پارس بین سازمان استاندارد و ایران خودرو، مشتریان را نگران کرده است

2میدان نفتی با حضور رئیس جمهور به بهره برداری می رسند
امروز میادین نفتی سپهر و جفیر با قراردادی به میزان سرمایه گذاری ۲.8میلیارد دلار به مدت زمان ۲۰سال و با 
میانگین تولید روزانه ۷۴هزار بشکه نفت به دست رئیس جمهور به بهره برداری خواهد رسید. این دو میدان نفتی 

در استان خوزستان را می توان جوان ترین میدان های نفتی ایران دانست .

افزایش سهم خانوار از وام بانکی به 20.5درصد
بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک ها در ۱۱ماهه امسال در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۲8درصد 
افزایش داشته و سهم بخش خانوار با احتساب کارت های اعتباری اعطا شده به ۲۰.5درصد کل تسهیلات پرداختی 

رسید. از کل تسهیلات پرداختی در ۱۱ ماه نخست امسال ۲۴.۱درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا شده است.

عرضهوتقاضایشغلباهمنمیخوانند
254 نیروی کارطی 4 ماه اخیر در سامانه جست وجوی شغل، ثبت نام کرده اند

شنیده اید که می گویند کار هست اما 
کارکن نیست؛ حالا شده حکایت سامانه 
جست وجوی شغل که تعداد فرصت های 
شغلی ثبت شده در آن بیشتر از تعداد متقاضیان ثبت نام کننده 
در سامانه است. به گزارش همشهری، بررسی آخرین آمارهای 
وزارت کار نشان می دهد در 4 ماه اخیر که سامانه جست وجوی 
شغل فعال شده است، 254هزار نیروی کار در این سامانه 
ثبت نام کرده اند و در مقابل 261هزار فرصت شغلی نیز توسط 
کاریابی ها و کارفرمایان بارگذاری شده است. به عبارت دیگر، 
تعداد مشاغل پیشنهادی در این سامانه 1.03برابر تقاضای 
شغل است؛ اما به دلایلی ازجمله متناسب نبودن مهارت 
و خواست نیرو با نیاز بازار، ارتباط نهایی بین این دو برقرار 

نمی شود.

بانک نیروی کار و مشاغل
سامانه جست وجوی شغل با هدف کاهش هزینه های 
 جست وجوی شغل، اتصال سریع کارجو و کارفرما، 
رضایت خاطر مخاطبان و ایجاد پویایی در بازار کار دی ماه سال 
گذشته مورد بهره برداری قرار گرفت. آنگونه که آمارهای رسمی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد، در 4ماهی که 
از فعال شدن این سامانه می گذرد، 254هزار نیروی کار در 
سامانه جست وجوی شغل ثبت نام کرده اند و 261هزار فرصت 

شغلی توسط کاریابی ها و کارفرمایان بارگذاری شده است.
این سامانه اکنون به درگاهی برای ثبت تقاضای شغل نیروی 
کار و اعلام فرصت های شغلی موجود از سوی کارفرمایان 
تبدیل شده و کارجویان و کارفرمایان می توانند برای پیدا کردن 
شغل یا نیروی کار مورد نظر خود در سامانه ثبت نام کنند و با 
درج اطلاعات مربوط به توانمندی نیروی کار و ویژگی های 

شغل، نیاز خود را برآورده کنند.
البته در این سامانه، ممکن است که یک شغل از سوی 2 مرجع 
ثبت شود یا یک نیروی کار از 2 طریق اینترنتی و دفتر کاریابی، 
درخواست خود را ثبت کند و این مسئله می تواند تا حدی به 
دقیق نبودن اطلاعات منجر شود؛ اما این موضوع به قدری 
نیست که بتواند نمای کلی عرضه و تقاضای کار در این سامانه 
را به صورت قابل ملاحظه تغییر دهد. این در حالی است که در 
شرایط فعلی، به ازای هر نیروی کار ثبت نام شده در این سامانه، 
بیش از یک شغل وجود دارد؛ اما شرایط برای پیوند خوردن 

نیروی کار و کار به دلایلی فراهم نیست.

 ترازوی ناتراز بازار کار
یک کارشناس بازار کار، 2 عامل عمده برای ناترازی بازار کار 

برمی شمارد و می گوید: یک علت عدم تناسب شرایط و نیاز 
بازار کار با مهارت، تخصص و آموزش نیروی کار است که باعث 
می شود شغل موجود به درد نیروی کار متقاضی نخورد و او هم 

رغبتی به پذیرش آن شغل نداشته باشد.
حمید حاج اسماعیلی در گفت وگو با همشهری، می افزاید: 
ما در سالیان متمادی، توجهی به نیازسنجی دقیق از مشاغل 
موجود در کشور و نیروی کاری که باید برای آن فراهم کنیم، 
نداشتیم و به همین واسطه خواسته ها و نیازها در بازار و جامعه 
به درستی احصا و پایش نشده است. در این فضا، هم مراکز 
آموزشی غفلت کرده اند و هم جوانان ما به درک درستی برای 
متناسب سازی تحصیلات و آموزش خود با نیاز بازار نرسیده اند.

او ادامه می دهد: می توان این ایراد را به مراکز آموزش عالی و 
فنی و حرفه ای وارد کرد که در تربیت نیروهای مناسب برای 
جذب سریع در بازار کوتاهی کرده اند؛ اما در سال های اخیر این 
مراکز هم تلاش کردند با نیازسنجی بازار، نیروی باکیفیت و 

مورد تقاضا تربیت کنند و البته هنوز مشکلاتی وجود دارد.
حاج اسماعیلی، مسئله دوم برای ناترازی بازار کار را بحث 
دستمزد عنوان می کند و می گوید: دریافتی شاغلان ما به اندازه 
نیاز و فعالیت آنها نیست و آنها را برای ورود به بازار و مشاغل 
موجود ترغیب نمی کند. بخشی از این مشکل در متن قانون 
کار است که سازوکار تعیین دستمزد آن به شدت پایین و سنتی 
است و در بحث حداقل مزد و در طرح طبقه بندی مشاغل باید 

بازنگری شود.
این کارشناس بازار کار، با تأکید بر لزوم برنامه ریزی برای 
اصلاح قانون کار در بحث تعیین مزد و همچنین واقعی سازی 
دستمزدها، می گوید: وقتی مجلس با اجرای یک سیاست 

درست، حقوق سربازان را افزایش داد، رقم آن با حداقل 
پرداختی به شاغلانی که 44ساعت در هفته کار می کنند برابر 
شد؛ اما در این سوی ماجرا، اقدام عاجلی برای رسیدگی به 
دستمزد انجام نمی شود و همین موضوع به ناکارآمدی بازار 

دامن می زند.
او اصلاح فرهنگ عمومی در حوزه کار و تغییر مناسبات و 
جایگاه های شغلی برای حفظ کرامت و احترام نیروی کار را نیز 
ضروری عنوان می کند و می گوید: یک نیروی کار متخصص و با 
دستمزد بالا، وقتی به یک کشور توسعه یافته مهاجرت می کند؛ 
حتی در مواردی که مجبور می شود راننده تاکسی شود از شغل 
خود احساس نارضایتی نمی کند چراکه در فرهنگ کاری آنها، 
همه مشاغل به واسطه خدمتی که به جامعه می کنند دارای 

کرامت و احترام هستند و دستمزد مکفی کسب می کنند.
حاج اسماعیلی با تأکید بر اینکه واژه کارگر، واژه با احترام و 
 مقدسی است، می گوید: در کشور ما بخش عمده مشاغل

 تحت پوشش قانون کار در کارگاه های کوچک و متوسط 
فعالیت می کنند و عمدتاً تحت عنوان کارگر ساده دسته بندی 
می شوند که کارفرما هر کاری به آنها محول می کند و در 

مشاغل اداری هم به همه عنوان منشی اطلاق می شود.
او ادامه می دهد: کارگر ساده و منشی، مشاغل مشخص 
و قابل احترامی هستند؛ اما همین افراد وقتی سابقه پیدا 
می کنند و کارشناس می شوند بازهم تحت همین عنوان 
شغلی دسته بندی می شوند و پرستیژ شغلی آنها رعایت 
نمی شود؛ درحالی که این مسئله برای جوانان، فارغ التحصیلان 
و زنان بسیار بااهمیت است و باید برای اصلاح آن برنامه ریزی 

و فرهنگ سازی شود.

گزارش2

بازار

تردید بر سر تداوم تولید
24 دی ماه امسال مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی 
استاندارد ایران ضمن تأکید بر اینکه قانون مربوط به 
استانداردهای اجباری در صنعت خودرو، قطعا اجرا می شود 
و تولیدکنندگان نیز باید خود را با قوانین استاندارد انطباق 
دهند، اعلام کرد: گروه صنعتی ایران خودرو فقط تا نیمه 
اسفند ماه سال جاری برای خودروی پژو پارس مجوز تولید 
خواهد داشت؛ پس از آن برابر قانون عمل خواهد شد و 
سازمان استاندارد مسئولیتی در قبال پیش فروش های پس 
از مهلت قانون توقف تولید، ندارد. تولید کنندگان خودرو باید 
بن سازه های تولیدات خود را منطبق بر استانداردهای ملی 
کشور قرار داده و براساس مجوزهای لازم ازجمله رعایت 
استانداردهای 85گانه اقدام به پیش فروش خودروهای 

خود کنند.
سخنان رئیس سازمان ملی استاندارد نگرانی مشتریانی که 
سال گذشته از طریق سامانه یکپارچه برای خرید این خودرو 
ثبت نام کرده بودند را برانگیخت؛ چراکه ایران خودرو نیز 
اعلام کرده بود به جای پژو پارس به مشتریان سمند سورن 
تحویل خواهد داد که قیمت بالاتری دارد. به دنبال افزایش 
نگرانی مشتریان و اعتراض های فراوانی که در این زمینه 
به وجود آمد، نهم اسفند ماه رئیس سازمان ملی استاندارد 
در یک مصاحبه تلویزیونی از صدور مجوز دوباره برای تولید 

خودروی پژو پارس و تحویل به مشتریان خبر داد، اما تأکید 
کرد این خودرو باید استاندارد های 85گانه را تا فروردین 

سال بعد دریافت کند.
با این حال، این تأیید تداوم تولید پژوپارس برای تحویل به 
مشتریان مدت زیادی دوام نداشت؛ چراکه چند روز بعد 
یعنی 14اسفند مدیرعامل شرکت ایران خودرو با ارسال 
نامه ای به سازمان ملی استاندارد خواستار شفاف سازی  

تصمیم این سازمان در مورد ادامه تولید پژوپارس شد.
مدیرعامل ایران خودرو در این نامه با تأکید بر اینکه هنوز این 
موضوع به ایران خودرو ابلاغ نشده اعلام کرد: با توجه به اینکه 
خودروی پژوپارس در سرفصل بن سازه های قدیمی قرار 
می گیرد نمی تواند استانداردهای 85گانه را دریافت کند. 
ارسال چنین نامه ای از سوی مدیرعامل ایران خودرو کلاف 

تولید پژو پارس را پیچیده تر کرد.
اما مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد در واکنش 
به درخواست ایران خودرو برای شفاف سازی  از تصمیم این 
سازمان در مورد ادامه تولید پژوپارس عقب نشینی نکرد و 
گفت: فرصت دوباره برای تولید این خودرو با دریافت تعهد 
از سازنده خودرو و رعایت الزامات فنی و ایمنی، داده شده 
است تا نتایج مرکز آزمون بین المللی از بابت تست هایی که 
از آنها خواسته ایم واصل شود. پیش بینی می شود، نتایج این 
آزمون استاندارد تا فروردین ماه 1403مشخص شود. این 

سخنان دوگانه در مورد تداوم تولید پژوپارس 
تردید ها را نسبت به تداوم تولید این خودرو در سال بعد 

افزایش داده است.

افزایش قیمت در بازار
در کشاکش جنجال بر سر تولید پژوپارس قیمت این خودرو 
شیب صعودی پیدا کرده است. آنطور که آمار ها نشان 
می دهد قیمت انواع پژوپارس در بازار ظرف چند روز گذشته 
بین 40تا 45میلیون تومان افزایش یافته است؛ به طوری 
که قیمت پژوپارس ELX به 720میلیون تومان، پژو پارس 
TU5 به مبلغ 814 و پژو پارس سفارشی به680میلیون 
تومان رسیده است. بررسی ها نشان می دهد علت اصلی 
پرتقاضا بودن این محصول به 2موضوع بازمی گردد که 
نخست قیمت و دوم ارزش خرید بالای این محصول است. 
در حال حاضر فاصله قیمت این خودرو با کارخانه تا دوبرابر 
افزایش یافته و این موضوع ارزش خرید این محصول را 
افزایش داده است. درواقع پژو پارس تنها محصولی است 
که با خرید آن می توانید بیش از خرید سایر محصولات سود 
کنید. نکته دوم اما تطابق قیمت این محصول با قدرت خرید 
مشتریان است. تنها محصولی که مشتریان زیادی می توانند 
از پس خریدش بربیایند و در عین حال متناسب با سلیقه 

ایرانی هاست، خودروی پژوپارس است.

به دنبال چالش های به وجود آمده در 
مورد تداوم تولید پژوپارس قیمت 
انواع این خودرو بین 40تا 45میلیون 
تومان افزایش یافته است. با این 
حال هنوز مشخص نیست آیا تولید 
پژو پارس ادامه خواهد یافت یا خیر؛ 
چراکه سازمان استاندارد می گوید 
مجوز های لازم را برای تداوم تولید به 
شرط دریافت استاندارد های 85گانه 
صادر کرده، اما ایران خودرو می گوید 
این خودرو نمی تواند استاندارد های 

85گانه را پاس کند.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

چه کسی 
مخالف تداوم تولید است؟

با وجود تأکید های سازمان ملی استاندارد دارد 
به نظر می رسد خود ایران خودرو نیز اصرار بیشتری 

بر توقف تولید دارد؛ پژوپارس، سورن پلاس و دنا پلاس 
هر 3 براساس یک پلتفرم تولید می شوند و این یعنی 
اینکه اگر امکان تولید سورن پلاس XU7P و دنا پلاس 
با سیستم های ایمنی جدید وجود داشته باشد، تولید 

پژوپارس با استاندارد 85گانه نیز امکان پذیر است. 
با این حال ایران خودرو اعلام کرده که امکان 

دریافت استاندارد های 85گانه برای 
پژوپارس وجود ندارد.

 سامانه 
جست وجوی شغل

shoghl.mcls.gov.ir

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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کشف ۴۳ تن پیش ساز مواد محترقه در تهران

پلیس تهران از پلمب 2 انبار حاوی مواد پیش ساز نارنجک های دست ساز و کشف نزدیک به ۴۳ تن 
اکلیل سرنج و پودر آلومینیوم خبر داد. این انبارها در شورآباد کهریزک است و مأموران در این دو انبار که 

منتسب به یک نفر است، در مجموع ۴۳تن پیش ساز مواد محترقه کشف کردند.

دستگیری عامل دستبرد مسلحانه به بانک شهر
 سارق سابقه دار که در جریان سرقتی مسلحانه از بانک شهر شعبه مولوی 29میلیون تومان سرقت 
کرده بود، 6روز بعد از سرقت دستگیر شد. این حادثه دهم اسفند اتفاق افتاد و جوان مسلح با کلت 

کمری، کارمندان و مشتریان بانک را تهدید و 29میلیون تومان سرقت کرد اما در نهایت دستگیر شد.
انتظامی

رویداد

نگهبان جوان یک کارگاه که 2زن راننده را در پایتخت 
به قتل رسانده است، دستگیر شد. این در حالی 
است که تحقیقات پلیس برای شناسایی سایر 

قربانیان احتمالی این مرد ادامه دارد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
دی ماه امسال، با پیدا شدن جسد زنی جوان 
در مزرعه ای حوالی خاورشهر، تحقیقات 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران برای کشف راز این جنایت 

شروع شد.
زن جوان بر اثر خفگی به قتل 
رسیده و آنطور که مشخص بود 
عامل جنایت، پس از قتل زن 
جوان در جای دیگر، جسد وی 
را در نیزار رها کرده و گریخته بود.

کارآگاهان در جریان بررسی های 
تخصصی هویت مقتول را شناسایی 
کردند. او زنی به نام مریم و راننده 
اسنپ بود که با ماشین پرایدش 
مسافرکشی می کرد و آخرین بار نیز 
برای کار از خانه خارج شده و دیگر 
برنگشته بود. آنطور که خانواده این 
زن گفتند، وی مدتی قبل از شوهرش 
جدا شده  بود و از آن به بعد برای 
تامین هزینه زندگی اش مسافرکشی 
می کرد. جسد این زن در حالی پیدا 
شد که خبری از خودروی پراید وی 
نبود و همین موضوع فرضیه جنایت 

باانگیزه سرقت را قوت می بخشید.

چند روز بعد
تحقیقات برای شناسایی عامل جنایت 
و کشف خودروی پراید مقتول ادامه 
داشت، اما سرنخی به دست نیامد تا 
اینکه دوازدهم اسفند ماه دختر جوانی 

با حضور در اداره پلیس خاورشهر از ناپدید شدن 
مادرش خبر داد.

وی توضیح داد: مادرم به نام سارا راننده تاکسی 
اینترنتی بود و با ماشین کوئیک اش مسافرکشی 
می کرد. آخرین بار هم یک مسافر را از قرچک 
ورامین به زمان آباد برد و بعد از آن دیگر 
خبری از او نشد. هرچه به موبایلش زنگ 
زدم کسی جواب نداد، تا صبح منتظر 
ماندم تا اینکه متوجه شدم از حساب 
بانکی مادرم به حساب یک مرد مبلغی 
منتقل شده که احتمال می دهم 
برای مادرم اتفاق شومی افتاده 

باشد.

تماس عجیب 
اظهارات این دختر کافی 
بود تا مردی که پول به 
حسابش واریز شده بود 
تحت تعقیب پلیس قرار 
بگیرد. این مرد اما زمانی 
که متوجه شد پلیس به دنبال 
اوست، با دختر سارا)زن گمشده( 
تماس گرفت و ادعای عجیبی 
را مطرح کرد. او گفت که سارا 
توسط یک مرد که اهل کشور 
افغانستان است به قتل رسیده 
و جسدش در نیزارهای روستای 
زمان آباد ورامین دفن شده است. 
تماس گیرنده مدعی بود که مرد 
افغان از دوستانش است و برای او 
تعریف کرده که جسد را کجا دفن 

کرده است.
مرد تماس گیرنده نشانی محل دفن 
جسد سارا را داد و تلفن را قطع کرد. 
وقتی دختر سارا ماجرا را به پلیس 
اطاع داد، مأموران راهی روستای 
زمان آباد شدند و جسد زن ناپدید شده 
را که حدود 47سال داشت از دل خاک 

بیرون کشیدند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری نگهبان جوان که 2زن را در پایتخت به قتل رساند

اعترافات قاتل زنان رانندهاعترافات قاتل زنان راننده
جزئیات حادثه برای هواپیمای 

ایروان بر فراز کیش

وقتی خلبان هواپیمای کیش-مشهد دقایقی پس از پرواز متوجه 
وجود اشکال در موتور شد، تصمیم گرفت برای حفظ جان 
مسافران آنقدر در آسمان کیش پرواز کند تا با اتمام سوخت 

هواپیما به صورت ایمن به فرودگاه بازگردد.
 به گزارش همشهری، ظهر چهارشنبه خبری درخصوص 
آتش گرفتن موتور هواپیمایی که از کیش به مقصد مشهد به پرواز 
درآمده  بود منتشر شد. این هواپیما متعلق به شرکت هواپیمایی 
ایروان که با 165مسافر از فرودگاه کیش به پرواز درآمده بود، 
دقایقی بعد دچار حادثه شد و برخی منابع از آتش گرفتن یکی از 
موتورهای آن خبر دادند. حمیدرضا فتوحی، مدیرعامل شرکت 
هواپیمایی ایروان اما در گفت وگو با همشهری جزئیات آنچه را که 
در آسمان کیش اتفاق افتاده بود را بازگو کرد و گفت:  این هواپیما 
صبح از تهران به کیش پرواز کرده بود و قرار بود از کیش به مشهد 
پرواز کند. به خاطر مسافت طولانی کیش تا مشهد، هواپیما در 

جزیره سوخت گیری کرد و با 165مسافر به پرواز درآمد.
او ادامه داد: دقایقی بعد از پرواز و در شرایطی که هواپیما در 
ارتفاع 900پایی قرار داشت خلبان متوجه تغییرات در برخی از 
پارامترهای موتور یک شد. او برای اینکه سامت پرواز به خطر 
نیفتد به درستی تصمیم گرفت که موتور را خاموش کند. این 
اقدام در شرایطی بود که  حجم زیادی سوخت در باک هواپیما 
بود و وزن آن را نیز زیاد کرده بود. خلبان تصمیم داشت دوباره در 

کیش فرود بیاید اما با این حجم از سوخت این کار خطرناک بود.
فتوحی در ادامه گفت: هواپیمای بوئینگ 737 قابلیت پمپاژ 
سوخت به بیرون را ندارد و در این شرایط خلبان به ناچار در 
آسمان کیش به پروازش ادامه داد تا باک خالی شود. این هواپیما 
حدود یک ساعت بر فراز جزیره پرواز کرد و در نهایت با کم شدن 
میزان سوخت، هواپیما در شرایطی ایمن فرود آمد و مسافران در 
سامتی کامل هواپیما را ترک کردند. به گفته مدیرعامل ایروان، 
این هواپیما استیجاری بود و بعد از خروج مسافران، همگی به هتل 
منتقل شدند و برنامه ریزی لازم برای انتقال آنها به مشهد با پرواز 

جایگزین انجام شد.

داخلی

درگیری های دامنه دار اعضای 2طایفه در یکی از روستاهای 
خوزستان که پیش از این با 22قربانی به صلح و سازش رسیده 
بود، با قتل دیگری وارد مرحله تازه ای شد تا شمار قربانیان این 

اختافات به 23نفر افزایش پیدا کند.
به گزارش همشهری، شهریورماه سال 94 به خاطر متلک پرانی 
به زنی میانسال در روستای پتک جالی از توابع باغملک واقع 
در استان خوزستان، اختاف 2طایفه آغاز شد. این زن به تازگی 
شوهرش را از دست داده بود و مردی به او حرفی زد که موجب 
ناراحتی اش شد. او هم ماجرا را برای پسرانش بازگو کرد تا یک 
اختاف طایفه ای تمام عیار شکل بگیرد. طرفین از 2طایفه اما 
هر دو ساکن همان روستا بودند. به این ترتیب کشمکش بین آنها 
بالا گرفت و کار به درگیری مسلحانه کشید؛ طوری که در جریان 
درگیری مسلحانه بین طرفین 9نفر به قتل رسیدند. با وجود 
تاش بزرگان دو طرف برای ایجاد صلح و سازش، این درگیری ها 
باز هم ادامه پیدا کرد و 2سال بعد، بار دیگر اعضای این دوطایفه با 
یکدیگر درگیر شدند و این بار هم 4نفر به قتل رسیدند. این ماجرا 

باز هم ادامه داشت و سال 98 هم یک نفر دیگر به قتل رسید.
درگیری های خونین در شرایطی ادامه داشت که شماری از 
عامان درگیری ها بازداشت شده بودند و در این بین 2نفر از 
آنها که اتهام شان قتل عمدی بود، در سال1400 قصاص شدند. 
هرچند این حوادث تلخ، روستا را تقریبا خالی از سکنه کرده بود 
اما اجرای حکم این دو نفر برای مدتی آرامش را به این روستا 
بازگرداند و تاش ها برای ایجاد صلح و سازش بین اعضای این دو 
طایفه بار دیگر از سرگرفته شد. مدتی بعد شماری از روستاییان 
به خانه هایشان برگشتند اما در آذرماه امسال درحالی که همه، 
درگیری بین این دو طایفه را تمام شده می دانستند، باز هم جوانی 
با تیراندازی جوان دیگری از طایفه مقابل به قتل رسید  تا صلح 
بار دیگر شکسته شود. با این حال، باز هم بزرگان 2طایفه تاش 
کردند از ادامه درگیری ها جلوگیری کنند. ظهر روز دوشنبه اما 
بار دیگر  بین 2گروه از طرفین درگیری اتفاق افتاد. در شرایطی 
که 2نفر در حاشیه روستا بودند، چند نفر دیگر از طایفه مقابل سد 
راه شان شدند و آنها را به رگبار گلوله بستند. در این حادثه یک نفر 
به قتل رسید و دومین نفر که به شدت مجروح و دچار خونریزی 
شده بود، به بیمارستان منتقل شد. به دنبال این حادثه در شرایطی 
که شمار قربانیان درگیری های طایفه ای در پتک جالی به 23نفر 
افزایش یافته خبرهای رسیده از بازگشت امنیت به روستا حکایت 

می کند و اوضاع توسط پلیس تحت کنترل است. 

درگیری 2طایفه که بعد از سال ها کشمکش صلح کرده 
بودند، از سرگرفته شد

درگیری طایفه ای با 23قربانی

جنایی

فردی که با دختر مقتول تماس گرفته بود، 
اصلی ترین مظنون جنایت بود. پلیس حدس 
می زد که او به دروغ مدعی شده که قاتل یک مرد افغان است تا 
مسیر تحقیقات را تغییر دهد؛ بنابراین جست وجو برای دستگیری 
او آغاز شد و مأموران توانستند با انجام ردیابی ها، در کمترین زمان 
ممکن وی را شناسایی کنند. او نگهبان یک کارگاه بود و در روستای 

زمان آباد زندگی می کرد.
ماموران پلیس راهی مخفیگاه این مرد شدند و او را در یک عملیات 
ضربتی دستگیر کردند، اما نکته عجیب کشف یک خودروی پراید 
در خانه این مرد بود. استعلام شماره پلاک پراید نشان می داد که 
خودرو متعلق به مریم، یعنی همان زنی است که پیش از سارا ناپدید 
و جسدش در مزرعه پیدا شده بود. این یعنی، مظنون دستگیر شده 

احتمالا قاتل هر دو زن راننده ای است که به قتل رسیده بودند.
مرد جوان با مدارک و شواهد به دست آمده راهی نداشت جز اعتراف 
به جنایت. وی که جوانی 29ساله است در بازجویی ها گفت: یکی از 
روزهای دی ماه امسال به عنوان مسافر سوار ماشین مریم )راننده 
پراید( شدم. وقتی او را دیدم وسوسه  سرقت طلاها و پول هایش به 
جانم افتاد. تصمیم گرفتم با روسری او را خفه و اموالش را سرقت کنم.

وی ادامه داد: پس از قتل، جسد مریم را داخل صندوق عقب ماشین 
پرایدش قرار دادم و صبر کردم تا هوا کاملا تاریک شود. سپس به 
سمت خاورشهر حرکت کردم و جسد را در مزرعه ای انداختم. سپس 
ماشین پراید را به پارکینگ خانه ام بردم تا وقتی آب ها از آسیاب 

افتاد با جعل و سند سازی  آن را بفروشم.
وی درباره قتل دوم گفت: قتل دوم را یازدهم اسفند ماه مرتکب شدم. 
آن روز درخواست تاکسی اینترنتی کردم که راننده اش یک زن بود. 
وقتی سوار ماشینش شدم باز هم وسوسه سرقت به جانم افتاد. در 
مسیر بودم که دیدم زن جوان قفل گوشی اش را باز کرد تا پیامی به 
دوستش بدهد. من رمز آن را به خاطر سپردم و در فرصتی مناسب 
جان زن جوان را گرفتم. او را هم مانند قتل اول ،  با روسری اش خفه 
کردم. این بار می خواستم ردی از خودم به جا نگذارم؛ به همین دلیل 
جسد وی را دفن کردم. از آنجا که رمز گوشی اش را داشتم توانستم 
به اینترنت بانکش دسترسی پیدا کنم و به حساب خودم پول واریز 
کنم، اما بعد دیدم اشتباه کرده ام و پلیس در تعقیبم است؛ به همین 
دلیل با خود گفتم که قتل را گردن یک مرد افغان بیندازم و خودم را 
به عنوان شاهد قتل جابزنم، اما پیدا شدن خودروی سرقتی نخستین 

قربانی ام،  اسرار جنایت هایی که مرتکب شده بودم را فاش کرد.
بنا بر این گزارش ، متهم با قرار قانونی بازداشت شده و در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار دارد. با توجه به اعترافات 
متهم، احتمال افزایش قتل از سوی وی مطرح است. احتمال می رود 
او با این شیوه و شگرد، زنان بیشتری را قربانی کرده باشد؛ به همین 

دلیل تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

اعتراف به 2جنایتمکث

تصورش را بکنید که یک کامیون در جاده 
جلوی شما حرکت می کند و به جای موتور 
دیزلی و استفاده از گازوئیل به عنوان 
سوخت، یک رآکتور هسته ای و مقداری 
هم اورانیوم دارد. به عبارت ساده تر، جلوی 
شما یک رآکتور هسته ای در حال حرکت 
است!. ایده ای که شاید یک روز عملی شود؛ 
درست مانند کشتی ها و زیردریایی های 
هسته ای که با این انرژی پاک کیلومترها را 

در اقیانوس  می پیمایند.

پیشنهاد یک استارت آپ
یک استارت آپ هسته ای به نام »نانو انرژی« 
طرحی ارائه کرده تا بتوان به مصاف آلودگی 
هوا رفت. متخصصان این شرکت می گویند اگر 
از ریزرآکتورها در کامیون ها استفاده کنیم، 
می توانیم میزان کربن هوا را کاهش دهیم. 
هرچند که میکرورآکتورها دارای مزایای زیادی 
هستند، اما نیاز به فناوری پیشرفته و اقدامات 
ایمنی و امنیتی خاص دارند تا از مخاطرات مربوط 

به استفاده از انرژی هسته ای جلوگیری شود.

تعریف
رآکتورهای کوچک مدولار )SMR( و 
ریزرآکتورها نسخه های کوچک  شده رآکتور 
شکافت هسته ای هستند. این رآکتورها 
معمولاً از فناوری های پیشرفته تر و مدرن تری 
برخوردار هستند و به طور معمول برای اهداف 
خاصی مانند تامین انرژی برق برای مناطق 
دورافتاده، تامین انرژی برای سفینه های 
فضایی یا حتی تامین گرما و برق برای مصارف 
صنعتی کاربرد دارند. البته آنها در یک حوزه 
دیگر نیز حاضر هستند. رآکتورهای مدولار 

کوچک و ریزرآکتورها با ظرفیت تولید برق 
کمتر از 20مگاوات می توانند به تامین انرژی 
برای رفتن به مکان های دوردست با انرژی پاک 

کمک کنند. این فناوری مشابه رآکتورهای 
هسته ای است که در کشتی ها و زیردریایی ها 

مورد استفاده قرار می گیرد.

رآکتور هسته ای در خیابان
یک استارت آپ با طرحی جسورانه می خواهد پای انرژی هسته ای را به خیابان ها و جاده ها بکشاند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

برگزاری مسابقات نادکاپ شریف
بیست وهفتمین دوره مسابقات نادکاپ شریف )بزرگ ترین مسابقه دانش آموزی کشور( با حضور 2هزار 
دانش آموز منتخب از بیش از ۴0شهر، امروز در دانشگاه صنعتی شریف برگزار خواهد شد. نادکاپ یک رویداد 
آموزشی علمی است که دانش آموزان می توانند طی مسابقه به تمرین خود اتکایی و اعتماد به نفس بپردازند.

برنامه چینی ها در حوزه هوش مصنوعی
چین به منظور خودکفایی در زمینه فناوری، قصد دارد به سمت افزایش محاسبات کوانتومی و هوش مصنوعی 
حرکت کند.   دولت چین اعلام کرد که این کشور برنامه هایی برای توسعه صنایع نوظهور ازجمله محاسبات 

کوانتومی و ادامه تلاش برای دستیابی به خودکفایی در فناوری تدوین خواهد کرد. 

فناوری های نوین

دانش

برگزاری هفتمین رویداد کاشتن 
برای آینده

هفتمین رویداد »کاشتن برای آینده« با موضوع »ایران 
هوشمند و متصل« با همکاری مرکز توسعه فناوری های 
راهبردی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری و ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری 
و ارتباطات، در سالن آمفی تئاتر دانشکده مهندسی برق و 
کامپیوتر دانشگاه تهران برگزار شد. سلسله رویدادهای »کاشتن 
برای آینده«، رویدادهایی گفتمان  محور هستند که با هدف 
آشنایی دانشجویان، فناوران و پژوهشگران با فناوری های نوین 
و راهبردی و در راستای تأثیرگذاری آنها بر آینده، زندگی مردم 
و جایگاهشان در داخل کشور برگزار می شوند.سید محمد 
کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیری و 
ارتباطات طی سخنانی در این رویداد حرکت به سمت و سوی 
توسعه فناوری با هدف گسترش هوشمندسازی و اتصال پذیری 

در کاربردهای مختلف را مأموریت اصلی این ستاد خواند.

2 میلیون سال روی زمین باران بارید!
در اواخر قرن بیستم، زمین شناسان متوجه لایه های عجیبی 
شدند که در سنگ های باستانی در سراسر جهان رسوب 
کرده بود و قدمت آنها به 234 تا 232میلیون سال پیش 
می رسید. به گزارش یورونیوز، دسته ای از زمین شناسان 
در کوه های آلپ شرقی، لایه ای از سنگ های سیلیکاستی 
را که در کربنات رسوب کرده بود، یافتند و دانشمندی دیگر 
در بریتانیا لایه ای از سنگی خاکستری رنگ را در منطقه 
پیدا کرد. هر دو یافته یک چیز را نشان می دادند: حدود 
234میلیون سال پیش زمین یک دوره خشکسالی را پشت 
سر گذاشت و سپس باران های بی وقفه به مدت 2سال، شروع 
شد. این دوره مصادف است با زمانی که درست در آغاز عصر 
دایناسورها، تعداد و تنوع زیستی این جانوران باستانی حالتی 
انفجاری پیدا کرد. دانشمندان می گویند شواهد فزاینده ای 
وجود دارد که نشان می دهد این دوره مرطوب احتمالا 
»محرکی بوده که دایناسورها و احتمالا سایر جانوران زمینی 

را قادر به تنوع یافتن و تسلط بر زمین کرده است.«

عدد خبر

فضا

سندی از گزارش کلی درباره توسعه 
روش های استفاده از انرژی اتمی برای 
اهداف نظامی تحت حمایت دولت 
ایالات متحده که توسط تمام دانشمندان 
کلیدی ازجمله رابرت اوپنهایمر و برندگان 
جایزه نوبل؛ انریکو فرمی، ارنست لارنس، 
جیمز چادویک و هارولد اوری امضا شده 
در حراج و با شروع قیمت ۳2هزار دلاری 

به فروش می رسد.

32
هزار دلار

ماهواره مکعبی »کپستون« بیش از 
۴۵0روز است که دور  ماه می چرخد و 
مداری منحصر به فرد را آزمایش می کند 
که برای ایستگاه فضایی آینده ناسا به 
دور  ماه استفاده خواهد شد. این ماهواره 
قرار است همچنان به ارائه داده ها و 
تجربیات ارزشمند ادامه دهد که این به 

ماموریت های آینده کمک خواهد کرد.

450
روز

اروپا شاید قابل سکونت باشد!
قمر یخی مشتری روزانه بالغ بر هزار تن اکسیژن تولید می کند. 
درحال حاضر فضاپیمای جونو در حال مطالعه قابلیت سکونت 
بالقوه در »اروپا«، قمر مشتری است. به گزارش ای آی، داده های 
جونو نشان می دهد این مقدار اکسیژن برای زنده نگه داشتن 
یک میلیون انسان برای یک روز کافی است. جونو زمانی که 
در سپتامبر2022 در فاصله 220مایلی اروپا پرواز می کرد، 
 JADE داده های مربوط به حیات را جمع آوری کرد. ابزار
فضاپیمای جونو به طور خاص گازهای خروجی هیدروژن از 
سطح پوشیده از یخ این قمر را مورد مطالعه قرار داد. داده های این 
ابزار به دانشمندان اجازه می دهد تا میزان تولید اکسیژن در اروپا 
را اندازه بگیرند. دانشمندان فرض می کنند که مقداری اکسیژن 
ممکن است به اقیانوس زیرسطحی قمر راه پیدا کند و به عنوان 
منبع بالقوه انرژی متابولیک عمل کند. این انرژی برای موجودات 
زنده به منظور انجام فعالیت های مختلف سلولی ضروری است. 
یافته های جدید در تعیین قابلیت سکون در »اروپا« و امکان 

ایجاد شرایط حیاتی زیر سطح یخی این قمر بسیار مهم است.

مزایا
میکرو رآکتورها اندازه کوچکی دارند که آنها را قابل حمل و نصب در مکان های مختلف، 

ازجمله مناطق دورافتاده می کند.
به دلیل اندازه کوچک و طراحی های پیشرفته، میکرورآکتورها امکانات ایمنی بالایی را 

فراهم می کنند که احتمال وقوع حوادث هسته ای را کاهش می دهد.
این نوع رآکتورها معمولا بهره وری بالایی دارند و به تولید انرژی برق با کارایی بالا 

اختصاص داده شده اند.
برخی از میکرورآکتورها قابلیت کارکرد پایدار و مداوم را دارند، که می تواند منابع انرژی 

مطمئنی را فراهم کند.

بدنه

کنترل کننده 
محفظه

گرمای 
مقدماتی

کنترل های 
رآکتور

هسته
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مسئله سرطان و کاهش سن ابتلا به آن در 
جهان آنقدر مهم شده که تصمیم گیرندگان 
نظام سلامت در بسیاری از کشورهای 
اروپایی و آمریکا پای طب سنتی را به 
مراحل درمانی آن باز کرده اند، البته نه 
به عنوان طب جایگزین. سیاستگذاری شان 
تلفیق طب نوین و سنتی برای کاهش 
عوارض درمان و افزایش کیفیت زندگی 
این بیماران است. اما با وجود این ما که 
پرچم دار این طب درجهان هستیم، در 
این باره چه کرده ایم؟ این رویکرد البته 
چند سالی است در ایران هم شکل 
گرفته اما تعداد متخصصان طب سنتی 
در حوزه سرطان حتی به انگشتان یک 
دست هم نمی رسد. دکتر غزاله حیدری، 
عضو هیأت علمی دانشکده طب سنتی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از 
معدود متخصصان طب سنتی در درمان 
سرطان هاست که طی 7سال گذشته 
رویکرد تلفیقی درمان سرطان را با همکاری 
آنکلوژیست ها و رادیوتراپیست های 
بیمارستان شهدای تجریش آغاز کرده 

است. گفت وگوی ما با او را پیش رو دارید.

اول بگویید که طب سنتی برای 
مبتلایان به سرطان  چه کار می تواند بکند؟

توصیه به سبک زندگی و غذای سالم در این 
دوره درمان برای بیماران. چه در ایران و چه 
در تمام دنیا طب سنتی به عنوان طب مکمل 
شناخته می شود و طی یک دهه اخیر درباره 
رویکرد تلفیقی در علم پزشکی شکل گرفته 

است.
پس خدمات طب سنتی، 

جایگزین طب نوین نخواهد شد؟ 
به هیچ عنوان قرار نیست که طب مکمل یا سنتی 
جایگزین طب نوین شود، بلکه در کنار هم قرار 
می گیرند. دانش طب مکمل در اینجا با پژوهش و 
مطالعاتی که انجام می دهد، منجر به این می شود 
که به عنوان مثال پرتودرمانی، کمترین آسیب و 

عارضه را برای بیمار داشته باشد.
رویکرد در جاهای دیگر دنیا هم 

باب است؟
در خارج از ایران یک دهه است که رویکرد 
تلفیقی رخ داده و مراکز تلفیقی بخش های 
درمانی سرطان در بزرگ ترین بیمارستان ها 
تشکیل شده و در حال توسعه هستند. یکی از 
کشورهای پیشرو در این زمینه آمریکاست و 
کشورهای اروپایی هم روند صعودی در این باره 
دارند. در داخل ایران هم تلاش هایی در جریان 
است. ما هفت سالی است که در بیمارستان 

شهدای تجریش این خدمات را آغاز کرده ایم.
چرا حالا این رویکرد را صرفا برای 
سرطان دنبال می کنید؟ بقیه بیماری ها 

چطور؟
درمان و کاهش عوارض سرطان جزو اهداف 
کلی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی بود و 
ما در راستای همان اهداف انتخاب کردیم. بعد 
از چند سال دفتر طب ایرانی در وزارت بهداشت 
هم اهدافی را برای دانشگاه های علوم پزشکی 
مشخص کرد. برای دانشگاه ما درمان ناباروری، 

اعمال یداوی و تغذیه انتخاب شد.
واکنش بیماران به این رویکرد 

تلفیقی چه بود؟ 
کسانی که خدمات ما را دریافت کردند عوارض 
کمتر و آرامش بیشتری داشتند. این بررسی در 
کلیه بیماران مبتلا به سرطان انجام شد که به 
بیمارستان شهدای تجریش مراجعه می کردند.
در درمان تلفیقی، طب سنتی 
چه راهکارهایی برای کاهش عوارض درمان 

سرطان دارد؟ 

امسال ما یک مطالعه درباره داروی بسیار 
ساده، افشانه سماق و گلاب برای بیماران 
مبتلا به سرطان سر و گردن را آغاز کردیم که 
به شدیدترین زخم های دهانی مبتلا می شوند 
که شدت زخم ها را کمتر کرده است. مطالعه 
دیگر هم با ساخت شربتی آغاز شد که ترکیب 
آن شیره انگور، زعفران و لیموعمانی بود. 
اثربخشی این دارو برای رفع ضعف، خستگی و 
بی حالی بیماران بود و گروه هدف نتایج خوبی 

را نشان دادند.
این داروهای گیاهی اکنون در 

اختیار بیماران قرار دارد؟ 
به سختی می توانیم این داروهای گیاهی 

را وارد صنعت داروسازی کنیم. دلیلش 
را هم نمی دانم درحالی که بسیاری از 

این مطالعات ما در نشریه های علمی 
معتبر دنیا به چاپ رسیده، ازجمله 
مقاله نخودآب در یک ژورنال 

آلمانی.
برای  طب سنتی 
عدم ابتلا به سرطان هم 

می تواند مفید باشد؟
با توصیه 6اصل ضروری در طب 

سنتی برای سبک زندگی )هوا و 
خوراک سالم، تحرک بدنی، دفع مواد 
زائد بدن، حفظ مواد لازم برای بدن، 
هیجانات روحی و روانی( می توانیم 
در پیشگیری از انواع بیماری ها نتایجی 

را ببینیم.

متن کامل این مصاحبه را با 
اسکن این کد بخوانید

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90479047
درمان رایگان برای یک تا 2 میلیون کودک 

سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: مصوبه درمان رایگان کودکان زیر ۷سال به مراکز درمانی ابلاغ 
شد و از این پس خدمات درمانی بستری و سرپایی برای یک تا 2میلیون کودک در بخش دولتی بدون دریافت 

هزینه ارائه خواهد شد. پیش تر درمان رایگان برحسب دهک خانواده کودکان ارائه می شد.

فروش دارو و لوازم آرایشی ۱۰برابر قیمت 
سجاد اسماعیلی، سخنگوی سازمان غذا و دارو: مردم به هیچ عنوان برای تهیه دارو، مکمل، داروهای گیاهی و 
آرایشی و بهداشتی به شبکه های اجتماعی و فضای مجازی اعتماد نکنند چراکه توسط عده ای غیرمتخصص و 

سودجو با منافع شخصی صورت می گیرد که بعضا با ۱۰برابر قیمت واقعی به فروش می رسند.

نسخه پیشگیری از سرطان دست ماست
گفت وگو با غزاله حیدری، فلوشیب طب سنتی که در کنار طب نوین، درد بیماران مبتلا به سرطان را کاهش می دهد 

چرا مدام وسایلم را گم می کنم؟
خیلی از افراد تصور می کنند که گم کردن پیاپی کارت بانکی یا هر 
وسیله دیگری، اختلالی روانی به شمار می آید و در ردیف اختلالات 
روانی می گنجد اما دکتر علیرضا تبریزی، روانشناس به همشهری 
می گوید: اینکه یک سری از افراد مدام وسایل خود را گم می کنند، 
یا جا می گذارند، یا نمی دانند آن را کجا گذاشته اند، دلایل مختلفی 
دارد و به خودی خود یک اختلال مستقل نیست. اما هر دلیلی 
هم که داشته باشد، حتما راهکار مربوط به خود را هم دارد. دکتر 
تبریزی در ادامه به چند دلیل اشاره می کند که رایج ترین دلایل 

برای معضل گم کردن اشیا و وسایل محسوب می شوند.
حافظه ضعیف

اگر حافظه فرد ضعیف باشد، یادش نمی ماند که اشیا و وسایل 
خود را کجا گذاشته و همین باعث می شود وقتی به آن نیاز دارد، 
نتواند پیدایش کند. اگر مشکل فقط از ضعف حافظه باشد، با 
انجام تمرین هایی مثل کاردرمانی برای تقویت حافظه می توان 
مشکل را حل کرد. اما گاهی خود ضعف حافظه از اختلال 

اضطراب بالا نشأت می گیرد.
اضطراب شدید

خیلی از افراد وقتی اضطراب شان تشدید می شود، حافظه شان 
ضعیف می شود و برخی محتواها  و مسائل را یادشان می رود. اضطراب 
هم دلایل خیلی زیادی دارد که هرکدام راهکارهای مربوط به خود را 

دارد؛ از ژنتیک تا مسائل اقتصادی، اجتماعی، خانوادگی و....
وسواس

می شود وسواس داشت ولی وسایل شخصی را هم گم کرد. البته 
حوزه وسواس هم خیلی گسترده است و نمی توان به راحتی 

درباره افراد مختلف صحبت کرد.
بیش فعالی

گاهی گم کردن  وسایل می تواند به بعضی اختلالات روانی ربط 
پیدا کند و  ریشه در آن داشته باشد. مثلا یکی از نشانه های 
»بیش فعالی« گم کردن و جاگذاشتن وسایل است. برخلاف 
تصور خیلی از افراد که فکر می کنند بیش فعالی مخصوص دوران 
کودکی است، این اختلال اگر در کودکی برطرف و درمان نشود، 

به بزرگسالی فرد هم کشیده می شود و با او می ماند.
بیش از حد مورد حمایت قرار گرفتن

یک مورد دیگر در این زمینه که البته کمتر پیش می آید، این است 
که فرد سعی نمی کند چیزها را به خاطر بسپارد؛ چون همیشه 
کسی هست که او را ساپورت کند. مثلا کودکی که می داند هر بار 
که دفترش را در خانه جا بگذارد، مادرش آن را برایش تا مدرسه 
می آورد و هیچ وقت با پیامدهای جا گذاشتن دفتر و کتابش مواجه 

نشده، پس لازم ندیده که این مشکل را حل کند.

نکته روز عدد خبر

خبرکوتاه

میلیارد تومان از مطالبات داروخانه ها 
از یارانه دارو پرداخت شد. سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو با 
اعلام این خبر گفته براساس وعده  
سازمان برنامه و بودجه معادل همین 
مبلغ در 2 هفته آینده و تا پایان سال 

نیز پرداخت می شود.

۸
هزار 

پرستاران کشور زن هستند. وحید 
زمان زاده، رئیس شورای عالی نظام 
پرستاری با اعلام این خبر گفته شاخص 
پرستار به تخت بیمارستانی حدود ۹دهم 
است که باید حداقل به ۱.2برسد. وظیفه 
اصلی پرستار برنامه ریزی برای درمان 
بیمار است، اما به سبب تعداد کم 
پرستاران به ناچار بخشی از وظایفشان 

را انجام می دهند.

۷۰
درصد

کم خواب ها هم دیابت می گیرند
تاکنون تحقیقات زیادی درباره رابطه کم خوابی و افزایش 
عوارض قلبی - عروقی، ذهنی و مغزی انجام شده اما یک 
مطالعه تازه نشان می دهد که کم خوابی با ابتلای افراد 
به دیابت نوع 2هم مرتبط است. این تحقیق جدید نشان 
می دهد، افرادی که به طور منظم 5ساعت یا کمتر می خوابند 
در مقایسه با افرادی که مدت زمان خواب معمولی دارند در 
معرض خطر بیشتری برای ابتلا به دیابت نوع 2 قرار دارند. 
همچنین افزایش مدت خواب روزانه به 7 ساعت می تواند 
خطر ابتلا به دیابت نوع 2 را کاهش دهد. دکتر پویا شفیع پور، 
پزشک خانواده و پزشک چاقی در کالیفرنیا درباره این نتایج 
گفته »وقتی به اندازه کافی طولانی نمی خوابید، سطح 
انسولین ممکن است کاهش پیدا کند، در نتیجه روز بعد 
بیشتر از حد معمول گرسنه می شوید و نیاز به مصرف غذای 
بیشتری دارید، این مسئله تعادل تغذیه ای را بر هم می زند و 
در درازمدت می تواند ریسک ابتلا به دیابت را افزایش دهد.« 

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

مسئولیت اجتماعی بخش خصوصی در 
حفاظت از محیط زیست شکل های مختلف 
دارد. برخی در ساخت آبشخور کمک می کنند 
و برخی در هزینه حفاظت از گونه در زیستگاه 
مشارکت می  کنند. حالا 4 شرکت صنعتی در 
تفاهمنامه ای برای حفاظت از خرس سیاه، 
گوزن زرد، گور ایرانی و قرقاول پا پیش 

گذاشته اند. 
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست: یک لایحه 
و 3 آیین نامه در دولت و مجلس مطرح شد که 
اکنون یک آیین نامه تصویب و یک آیین نامه 
دیگر  در شرف تصویب است. سازمان حفاظت 
محیط زیست به تنهایی نمی تواند از عرصه های 
تحت مدیریتش حفاظت کند و نیاز به 
مشارکت مردم در حفاظت است. هرچه خانواده 
محیط زیست برای حفاظت از حیات وحش و 
طبیعت بزرگ تر شود، بسیار ارزشمند است. 
هم اکنون برخی از مناطق با کمک صنعتگران و 

حتی شکارچیان حفاظت می شود.
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست: همکاری 
بخش خصوصی برای حفاظت محیط زیست 
سال هاست در قالب تفاهمنامه های مختلف 
در حال اجراست. یکی از مهم ترین روش ها، 
استفاده از ظرفیت قرق های اختصاصی است که با 
سرمایه گذاری 14میلیارد تومانی تا کنون توانسته 
برای صدها نفر شغل ایجاد کند. تفاهمنامه های 
پرورش گوزن زرد ایرانی با شرکت کشت و 
صنعت کارون خوزستان، مرکز بازوحشی سازی 
گونه های حیات وحش با گل گهر سیرجان، 
پرورش آهو و پرورش قرقاول با شرکت گلوک 

پاریز کرمان نیز به تازگی امضا شده است.

دفاع صنعتی از گونه های در خطر انقراض
فعالیت صنایع برای حفاظت از گونه های حیات وحش در دولت سیزدهم تسهیل شد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

واکنش محیط زیست به ورود خودروهای برقی به تهران
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: از هر اقدامی که منجر به کاهش آلودگی کلانشهرها 
شود ازجمله واردات خودرو برقی و برقی سازی حمل ونقل عمومی حمایت می کنیم. توسعه خودروهای برقی 

مصرف سوخت را کاهش و کشور را به سمت صرفه جویی هدایت می کند.

رهاسازی آب هیرمند به سمت ایران
محمدرضا علیمرادی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سیستان و بلوچستان: افغانستان رهاسازی آب 
هیرمند به سمت ایران را آغاز کرد. اما این رهاسازی براساس معاهده آبی ایران و افغانستان نیست، بلکه ناشی 

از  باز شدن دریچه های سد کمالخان است تا به جای بیابان گودزره آب به سمت ایران بیاید. 

صدور سند برای بستر رودخانه ها 
مغایر با قانون است

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: بستر 
رودخانه ها و آبراهه ها به هیچ وجه نباید به نام وزارت نیرو یا 
شرکت های آب منطقه ای زیرمجموعه آن یا هیچ شخص 
حقیقی و حقوقی دیگری سند بخورد و تمام دعواهایی که 
اخیرا بعضی از این شرکت ها در این زمینه در مراجع قضایی 
مطرح کرده اند، از نظر سازمان منابع طبیعی از اساس فاقد 

وجاهت قانونی است.
عباسعلی نوبخت به ایلنا گفت: حریم و بستر تمام رودخانه ها 
به عنوان اموال عمومی، قابلیت تملک خصوصی ندارند. در 
ماده26 قانون مدنی تأکید شده که اموال منقول و غیرمنقولی 
که دولت به عنوان مصالح عمومی و منافع ملی تحت تصرف 
دارد و همچنین اموالی که براساس مصالح عمومی به ایالت، 
ولایت، شهر یا ناحیه خاصی اختصاص یافته است، قابل تملک 
خصوصی نیست و این موضوع قطعا درباره حریم و بستر تمام 

رودخانه ها و آبراهه های کشور صدق می کند.
او با تأکید بر اینکه بستر رودخانه ها و آبراهه ها به هیچ 
وجه نباید به نام وزارت نیرو یا شرکت های آب منطقه ای 
زیرمجموعه آن یا هیچ شخص حقیقی و حقوقی دیگری 
سند بخورد، گفت: براساس مواد 1 و 2 قانون آب و نحوه ملی 
شدن آن، تمام آب های جاری در رودخانه ها، نهرهاي طبیعی، 
دره ها، جویبارها و بستر نهرهاي طبیعی و رودخانه ها اعم از 
اینکه آب دائمی یا فصلی داشته باشند، متعلق به دولت است. 
همچنین براساس ماده 2 قانون توزیع عادلانه آب، بستر 
نهرهاي طبیعی، کانال های عمومی، رودخانه های فصلی و 
دائمی و مسیل ها و بستر مرداب ها و برکه های طبیعی در 
اختیار حکومت جمهوری اسلامی ایران است و حکم تبصره 1 
این ماده تصریح کرده که تنها اختیار تعیین پهنای حریم و 
بستر رودخانه، نهر طبیعی، مسیل، مرداب و برکه طبیعی در 

هر محل، برعهده وزارت نیرو است. 
گفتنی است،  براساس قانون، حریم و بسترهای رودخانه ها 
به عنوان ثروت ها و اموال عمومی در اختیار حکومت جمهوری 
اسلامی ایران قرار دارد و توسط اشخاص حقیقی و حقوقی 
قابل تملک نیست و حتی وزارت نیرو به عنوان یک شخص 
حقوقی حقوق عمومی، حق تملک بر حریم و بستر رودخانه ها، 
نهرهاي طبیعی و مسیل ها را ندارد، چه برسد به شرکت های 
آب منطقه ای که سهامی خاص هستند و اشخاص حقوقی 
حقوق خصوصی محسوب می شوند که به تازگی دنبال دریافت 

سند مالکیت برای حریم و بستر رودخانه ها هستند.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

آتش سوزی در عرصه های جنگلی گیلان 
نسبت به سال گذشته کاهش پیدا کرده و 
از ابتدای سال تاکنون ۷۴فقره آتش سوزی 
در عرصه های طبیعی گیلان رخ داده 
است. آتش سوزی های جنگلی  به دلیل 
وزش باد گرم و خشک کف جنگل به 
همراه بی احتیاطی گردشگران رخ می هد.

1۰
درصد 

زاگرس در معرض خشکیدگی کامل 
قرار گرفته و هیچ نهال جدیدی ندارد 
و اغلب درختان آن کهنسال شده اند. 
به گفته محمد درويش، كارشناس 
محيط زيست، وسعت رویشگاه های 
جنگلی ایران به ۱2 میلیون هکتار 
کاهش یافته است و ۸ میلیون هکتار 
جنگل را در ۱۰۰سال گذشته از دست 
داده ایم و وسعت رویشگاه زاگرس به 
۶میلیون هکتار کاهش پیدا کرده است.

3۰
درصد 

آزادسازی ۸۰۰۰ هکتار از اراضی 
منابع طبیعی

فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از رفع تعرض بیش 
از۸۰۰۰ هکتار از اراضی منابع طبیعی کشور در سال جاری خبر 
داد. به گفته سردار رضا بنی اسدی فر، سال جاری 7۹56 حکم 
قضایی و 16هزار و53۹ فقره تخریب و رفع تصرف از اراضی 
ملی انجام شد که به  ترتیب 3 و 6 درصد بیشتر از سال گذشته 
است. به گزارش ایسنا، او گفت: در 11 ماه گذشته بیش از 
16۰۰مورد اطفای حریق توسط کارکنان این یگان صورت 
پذیرفت که حاکی از رشد 1۰6درصدی آن است. بنی اسدی فر 
افزود:  مبارزه با زمین خواری هم که مطالبه به حق مردم و مورد 
تأکید رهبری است، در دستور کار قرار دارد و سازمان منابع 
طبیعی همکاری خوبی در این زمینه داشته است و از شروع 
سال14۰2 تا پایان بهمن ماه سال جاری ۸هزار و13هکتار به 
ارزش ۸هزار و1۰میلیارد ریال از اراضی ملی رفع تعرض شده 

که افزایش 3۹درصدی نسبت به سال قبل دارد.

جمعیت پشتیبان برای حفظ قرقاول
گونه قرقاول در طبیعت 6۸۰۰بال است و خلوص ژنتیک این گونه برای 
سازمان حفاظت محیط زیست اهمیت دارد. هدف از امضای تفاهمنامه 
سازمان محیط زیست با شرکت کروک پاریز کرمان، ایجاد جمعیت 
پشتیبان برای آن است. وقتی جمعیت  گونه در اسارت مطلوب شد، 
بخشی از آن در جنگل های شمال رهاسازی می شود. مطالعات ژنتیک 
نشان می دهد قرقاول خالص در سرخس، میانکاله و تالش زندگی می کنند.

تیمار و بازوحشی سازی خرس سیاه
گل گهر سیرجان قرار است مرکز قرنطینه و بازوحشی سازی  برای 
حیات وحش ایجاد کند. این شرکت مشخصا برای توله های خرس 
سیاه است که در سال های اخیر توسط متخلفان از طبیعت جدا سازی  
شده  اند. خرس های سیاه در محوطه فنس کشی 5۰۰هکتاری تیمار 
و بازوحشی سازی  خواهند شد. هیچ مطالعه  جدیدی از سرشماری 

جمعیت این گونه وجود ندارد.

تکثیر بدون برداشت گوزن زرد
کشت و صنعت کارون براساس تفاهم با سازمان حفاظت محیط زیست 
با پرداخت هزینه فنس کشی، اقدام به پرورش و تکثیر گوزن زرد ایرانی 
کند. این گونه به شدت در معرض انقراض است. حیات وحش تکثیرشده 
بدون هیچ گونه بهره برداری و صرفا به منظور اجرای مسئولیت های 
اجتماعی این شرکت، تماما در جنگل های دز رها سازی  می شوند. 

جمعیت این گونه در اسارت و طبیعت هم اکنون 26۰راس است.

حفاظت از آهوی ایرانی رها شده در طبیعت
قرار است آهوی ایرانی  براساس تفاهم با سازمان حفاظت محیط زیست  
توسط شرکت کروک پاریز کرمان در اسارت تکثیر شود.5۰ درصد از 
جمعیت تکثیر شده در دشت های پاریز رهاسازی خواهد شد. وظیفه 
حفاظت از آهو های رها سازی  شده برعهده این شرکت است. 2عدد 
موتورسیکلت و یک کانکس محیط بانی نیز در اختیار یگان حفاظت 

قرار خواهد گرفت.
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مکث

 عیدانه آستان حضرت عبدالعظیم حسنی  
به همت اداره نذورات، هدایا و امور خیرین آستان مقدس حضرت 

عبدالعظیم)ع(، در آستانه حلول ماه مبارک رمضان و عید نوروز، 
بیش از یک هزار بسته ارزاق تهیه و بین خانواده های کم برخوردار 

توزیع شد.عکس ها: همشهری – علیرضا طهماسبی
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دست پر تلویزیون برای نوروز و  ماه رمضان
بازگشت ایرج طهماسب با مهمونی، فرزاد حسنی مجری برنامه سال تحویل، پخش ۱۹۰فیلم سینمایی جدید

هلیا نصیریگزارش
روزنامه نگار

 بازگشت کوین اسپیسی 
با نقش شیطان

کوین اسپیسی پس از مدت ها 
جنجال و حاشیه در تلاش برای 
احیای کاراکتر حرفه ای اش به عنوان 
بازیگری شاخص است. بازیگری 
که در سال های اخیر نامش بیشتر 
به واسطه اتهامات وارده و حضور 
در دادگاه شنیده شده، پس از 
تبرئه شدن در فیلم »قرارداد« جلو 
دوربین رفته است. جالب اینکه اسپیسی براساس خبری که 
ورایتی منتشر کرده در این فیلم که توسط ماسیمو پائولوچی 

کارگردانی شده، نقش شیطان را برعهده داشته است.
فیلمبرداری این فیلم به تازگی در رم به پایان رسیده است.
شرکت سازنده این فیلم که یک کمپانی ایتالیایی به نام »تی ام 
انترتینمنت« است، گفت که این فیلم انگلیسی زبان داستانی 
مشابه با »قلب فرشته« آلن پارکر و »وکیل مدافع شیطان« 

تیلور هکفورد دارد.
درحالی که اریک رابرتز و وینسنت اسپانو دیگر بازیگران این 
فیلم هستند، اسپیسی ماه دسامبر برای فیلمبرداری »قرارداد« 
راهی رم شده بود.اسپیسی که ستاره »خانه پوشالی« بود، با 
طرح چندین اتهام مبنی بر سوءرفتار جنسی در سال۲۰۱۷ از 
دنیای بازیگری رانده شد، اما از آن زمان با شرکت در چندین 

دعوای حقوقی محکوم شناخته نشد.
او به زودی با فیلم اکشن »پیتر پنج هشت«، با بازی ربکا دو 
مورنی، که از ۲۲مارس نمایشش با اکران محدود آغاز می شود، 
به سینماهای آمریکا بازخواهد گشت. این فیلم نخستین نقش 
اصلی اسپیسی از زمان تبرئه شدن در دادگاه لندن است.در 
»قرارداد«، اسپیسی نقش شخصیتی به نام »شیطان« را بازی 
می کند که طبق گفته ها تا حدودی شبیه نقش آل پاچینو در 
»وکیل مدافع شیطان« در نقش شیطان است که در لباس یک 

وکیل ظاهر می شود.
ماسیمیلیانو کارولتی و ساندرو لازارینی تهیه کنندگان 
»قرارداد« گفتند ۸  ماه در حال مذاکره با اسپیسی بودند تا او را 

متقاعد کنند که این نقش را بازی کند.
از آثار قبلی پائولوچی که کارگردانی »قرارداد« را برعهده 
داشت می توان به فیلم اکشن »همه در یک روز« اشاره کرد که 
در پرایم ویدئو در ایتالیا پخش می شود. فیلم ترسناک جنایی 
»متوسط« و فیلم ترسناک »فتوشوک« دیگر فیلم های وی 

هستند.

سینمای ایرانپلان

گیشه

اکران »عروسک« در غیاب کارگردان

اکران فیلم سینمایی »عروسک« آخرین ساخته مرحوم 
اصغر یوسفی نژاد براساس نسخه تدوین شده توسط خود 
او به نمایش عمومی درمی آید. اگرچه این فیلم در جشنواره 
پذیرفته نشد، مرحوم یوسفی نژاد هم شهریور سال گذشته 
پس از یک سکته مغزی از دنیا رفت، البته جلیل اکبری صحت 
)تهیه کننده فیلم( پیگیر اکران عمومی فیلمش بود. سرانجام 
با رفع موانع آماده اکران شد.با وجود آنکه پیش بینی می شد 
فیلم خیلی زودتر به سینماها بیاید، طبق اعلام رسمی 
»عروسک« هم به چرخه اکران نوروزی رسیده تا علاوه بر 
تنوع موضوعی و ژانری که مورد توجه مدیران سینمایی است، 
تنوع زبانی هم در فیلم های نوروزی برای مخاطبان جذابیت 

دیگری ایجاد کند.
طبق پیگیری ایسنا از تهیه کننده فیلم، اکران »عروسک« 
که در گروه هنر و سینمایی هنر و تجربه روی پرده می رود، 
از شهر تبریز آغاز خواهد شد و بعد در دیگر شهرهای آذری 

زبان هم اکران می شود.

گیشه ۱۲۷میلیاردی بهمن

فروش سینمای ایران در بهمن ماه امسال به بیش از 
۱۲۷میلیاردو۲۷۸ میلیون تومان رسید. همچنین تهران، 
شیراز، اصفهان، مشهد و کرج به ترتیب پرفروش ترین 

شهرها بودند. 
۲۰بهمن با فروش بیش از ۸میلیاردو۳۲۸ میلیون 
تومان، پرفروش ترین روز و سه شنبه سوم همین ماه با 
۲۰۷هزارو۳۹۴ نفر پرمخاطب ترین روز این ماه محسوب 

می شوند.
همچنین ۴۰ سینمای اولی که در این ماه بیشترین فروش 
را داشتند اعلام شد که ۵۹درصد از فروش کل سینماهای 
کشور توسط این سینماها محقق شد؛ جمع کل فروش 
این سینماها نیز ۷۵میلیاردو۸۴۳ میلیون تومان اعلام 

شده است.
پردیس سینمایی »کورش« تهران با فروش بیش 
از ۸میلیاردو۲۰۰ میلیون تومان، صدرنشین جدول 

سینماهای پرفروش کشور در بهمن ماه است.

بلیت سینماها فعلا گران نمی شود
 همایون اسعدیان، سخنگوی شورای صنفی نمایش: سینماها در ایام ماه مبارک رمضان امکان فعالیت شبانه 
هم خواهند داشت و محدودیتی در زمینه اکران فیلم  در خارج از ساعت فعالیت های مرسوم سالن های 

سینما، در این ایام وجود نخواهد داشت.در بازه اکران نوروز امسال افزایش قیمت نخواهیم داشت./ ایرنا

برادری خود را ثابت کنید
حسن زاهدی، صدابردار پیشکسوت سینمای ایران: الان شب عید نوروز و ماه مبارک رمضان است.الان شما 
می توانید برادری خود را با اهالی فرهنگ و هنر ثابت کنید. الان شما باید به پا خیزید و به وضعیت وخیم معیشتی 

رسیدگی کنید. شما باید دست بجنبانید و حداقل پول افطاری ساده هنرمندان را تأمین کنید./ سینما پرس

نشست خبری معاون سیما پر خبر از کار 
درآمد. نشست خبری محسن برمهانی معاون 
سیما، دیروز در مرکز همایش های صداوسیما 
با حضور مهدی نقویان رئیس سیمافیلم، سلیم 
غفوری قائم مقام معاون سیما، محمدرضا 
خوشرو مدیر شبکه نسیم، مجید اکبرشاهی 
رئیس مرکز سیمرغ برگزار شد. نشستی که 
جذاب ترین نکته خبری اش بازگشت ایرج 
طهماسب به تلویزیون بود. جدای از این باید 
به پخش نزدیک به ۲۰۰فیلم سینمایی جدید 
اشاره کرد که قرار است در ایام نوروز روی آنتن 
بروند. در نوروزی که پس از ۳دهه با  ماه مبارک 
رمضان مصادف شده، تلویزیون قرار است با 
فیلم ها و برنامه هایی که مدیران سیما، تیتروار 

به آنها اشاره کردند مخاطب جذب کند.

 پخش ۱۷۷فیلم جدید 
در نوروز۱۴۰۳ 

محسن برمهانی معاون سیما: 
۱۷۷فیلم جدید و ۱۳فیلم 
سینمایی ایرانی خواهیم 
داشت. »هناس«، »کارو« و 
»مصلحت« ازجمله این فیلم ها 
هستند.۸۰مستند خارجی-از 
مستندهای علمی، نجوم تا 
حیات وحش- از شبکه مستند و 
سایر شبکه ها روی آنتن می بریم. 
همچنین مدیرکل تامین و رسانه 
بین الملل در ادامه نشست اعلام 
کرد: فیلم های کارو، هناس، ضد، 
مصلحت، پری دریایی، انیمیشن 
»پسر دلفینی«، »شماره۱۰«، 
»هایپاور« و... از تلویزیون پخش 

می شوند.

»مهمونی« ایرج طهماسب 
محسن برمهانی معاون سیما با اشاره به همکاری با ایرج 
طهماسب گفت: امسال در شبکه نسیم برنامه ای با نام 
»مهمونی« داریم که تولید ایرج طهماسب است و تلفیقی است 
از عروسک های قبلی و جدید او که امیدواریم به نوروز برسد. 

احتمالا این برنامه فعلا در ۹قسمت تولید شود.

مجریان تحویل سال و ماه رمضان
به گفته معاون سیما، »ایران دوست داشتنی« و »شب عیدی« از ویژه برنامه های 
تحویل سال شبکه های یک و ۳ هستند. برنامه »ماه من« را نجم الدین شریعتی 
اجرا می کند. مجری تحویل سال شبکه سه سیما هم حامد سلطانی است.در 
شبکه۲ سیما نیز المیرا شریفی مقدم، وحید رونقی و مجید یحیایی ویژه برنامه 
تحویل سال را اجرا می کنند. معاون سیما از امیرحسین مدرس، فلورا سام و پدرام 
کریمی به عنوان دیگر مجریان ویژه برنامه های نوروزی یاد و اعلام کرد: علاوه بر 
ویژه برنامه هایی که نام برده شد، مستند »ایران از بالا«، برنامه »کلمه« با اجرای 
وحید یامین پور و برنامه »ماه خدا« با اجرای حسن سلطانی و برنامه »افطار هلال« 
را از مشهد مقدس خواهیم داشت.برمهانی همچنین اعلام کرد، فرزاد حسنی 

مجری برنامه تحویل سال شبکه نسیم خواهد بود.

در نشست »علوم شناختی و رسانه« همشهری مطرح شد

برنامه ویژه نمایشگاه قرآن برای خردسالان
 محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: بخش های جانبی در نمایشگاه قرآن امسال برای 

حفظ سوره های کوچک برای خردسالان آماده سازی  شده است و یک پویش میلیونی برای آن راه اندازی 
خواهد شد. تلاش می کنیم در تمامی استان ها در طول  ماه مبارک رمضان این نمایشگاه را داشته باشیم.

مفهوم انسان انقلابی چه ویژگی هایی دارد؟
عاطفه خادمی، مشاور اجتماعی وزیر فرهنگ و دبیر ستاد جمعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: قبل از آنکه 
»الگوی سوم« باشید »انسان انقلابی« هستید؛ مفهوم انسان انقلابی دارای ویژگی هایی مانند تقوای دینی، 

سیاسی و باورها و ارزش هایی است که جنسیت ندارد؛ برای زن و مرد است.

کوتاه تر  از گزارش

 روشندلان، مهمان سلطان
روشندلان مازندرانی به زیارت بارگاه سراسرنور رضوی 

مشرف شدند.
آقای مهربان مهمان دارد، کاروانی از جامعه نابینایان و 
کم بینایان مازندران آمده اند تا با چشم دل، زیارت کنند و 

دل شان روشن به دیدار پرنور » شمس الشموس« شود.
صدای عصاهای سفیدشان در صحن و سرای رضوی 
می پیچد، قدم هایشان پرطنین است؛ یکی شان هم، دست در 
دست مادرش سپرده، تا »مادر«، رفیق همیشگی سال های 

پرنشیب زندگی اش، دستش را به پنجره فولاد برساند.
از زیبایی های این کاروان این است که مدیر کاروان، آقای 
»مسلمی«، خودش هم از جامعه نابینایان است، روشندلی 
که ۶سال گذشته، کاروان های زیادی را از شمال به شرق 
کشور و سرزمین خورشید رسانده، تا دل های شان با زیارت 
ثامن الحجج)ع( زنده شود.»مریم قاجاری« یکی از بانوان 
نابینای کاروان، به مسجد گوهرشاد که می رسیم، گوشه 
 دنجی می نشیند؛ سرصحبت مان که باز می شود، می گوید:
» از امام رضا )ع( خواستم هوای ما رو داشته باشه، فردی نابینا 
هستم دست و بال مان باز شود و از تنهایی نجات پیدا کنیم.« 
 خوشحالی و شعف حضور عاطفه زیر گنبد فیروزه ای، 
دوستانش را هم به وجد آورده و شور و شوقش در کلماتش 
هم پیداست، می گوید:»من هنرمندم، معرق کارم، 
عروسک سازی  هم می کنم، مدتی است دستانم کم توان شده 
و کمتر کار می کنم. از »آقا جانم« خواستم رمق به دستانم 
برگردد تا در کار موفق باشم.« »حکیمه« هم عاقبت بخیری 
خودش و خانواده اش را می خواهد و ۲بار تکرار می کند: »ازش 

سلامتی خواستم سلامتی«
حاج آقای مسلمی هم با نوه هایش عکس یادگاری می اندازد، 
وقتی می پرسم، »حاجتت چه بود؟«، دل نازک ترین زائر 
 کاروان می شود و چشمانش پرآب، می گوید:»سلامت 
۲ فرزندم« و می رود و دست هایش را در پنجره گره می زند تا 
از انیس النفوس شفا بطلبد. بعد روشندلان با نوای مداح همراه 

می شوند »آمدم ای شاه پناهم بده؛ خط امانی زگناهم بده«

تیتر خبر

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
  با اعلام خانه کتاب و ادبیات ایران در بهمن ماه سال جاری 
۱۱ هزار و ۹۵۵ عنوان کتاب از سوی هزار و ۵۶۲ ناشر منتشر 

شده است.
کتاب »اسرائیل در آفریقا« نوشته یوتام گیدرون به تازگی 
با ترجمه امیررضا مقومی، احسان دارابی و پژمان نوروزی 
توسط انتشارات ایران منتشر و روانه بازار نشر شده است. این 
 کتاب دربردارنده تحلیل ابعاد و اهداف حضور و نفوذ اسرائیل 

در آفریقاست.
 مدیرکل فناوری و اطلاعات سازمان حج و زیارت گفت: تاکنون 
بیش از ۷۰ هزار واجد شرایط اعزام به سرزمین وحی برای سال 
۱۴۰۳ ثبت نام خود را در سامانه قطعی و کاروان های خود را 

انتخاب کرده اند.
 کتاب سوقی به قلم مریم شیدا توسط انتشارات روایت فتح 
منتشر شد. »سوقی« روایت روزهای تلخ آوارگی، بی خانمانی و 
سرگردانی مردمانی از دیار زاگرس است که سال ها در عراق نسل 

به نسل، مسالمت آمیز در کنار مردم آن کشور زندگی کرده اند.

سومین نشست از سلسله نشست های »علوم شناختی و رسانه« با موضوع »فاصله میان 
 واقعیت تا بازنمایی واقعیت« دوشنبه، ۱۴ اسفندماه در مؤسسه همشهری برگزار  شد.
 صحبت های مجید نقدی کارشناس و استاد سواد رسانه در این نشست را در ادامه می خوانید.

سلاح سواد رسانه برای نبرد با فرا واقعیت
علی ترابیگزارش

روزنامه نگار

خبر آن چیزی نیست که اتفاق افتاده، بلکه آن 
چیزی است که نوشته شده و نشر پیدا کرده 
است. پیرامون فهم و درک فاصله میان یک 
اتفاق تا بازنمایی آن اتفاق، مهم ترین کلیدواژه 
و مفهومی که باید آن را بشناسیم، مفهوم 
»فراواقعیت« است که توسط ژان بودریار 
فرانسوی بیان شده و از آن به عنوان »حاد 
واقعیت« یا »واقعیت تشدید شده« نیز یاد 
می شود. بودریار این مفهوم را با مفهوم دیگری 
به نام »جامعه مصرفی« مرتبط می داند و هر 
دو این مفاهیم، ۲ نظریه اصلی او محسوب 
می شوند. بودریار معتقد است در زمانه انفجار 
اطلاعات، دیگر تولید برای نظام سرمایه داری 
اولویت ندارد بلکه شیوه مصرف اولویت پیدا 
کرده است. رسانه در اینجا وظیفه اش این 
است که الگوی مصرف را به مردم آموزش 

می دهد.
فراواقعیت چیزی شبیه به بت است که منجر 
می شود دیگر حتی به ذهن انسان ها خطور 
نکند که خدایی وجود دارد. در همین روزهای 
اخیر دیدیم که عکس ۲ بچه که در میان سیل 
قرار دارند و مربوط به ایران نبوده بلکه متعلق 
به پاکستان بوده است، در فضای مجازی 
به عنوان سیل سیستان و بلوچستان پربازدید 
شد. من دیدم که ۲نفر از استادان دانشگاه 
این عکس را در کانال خود قرار دادند و به آنها 
گفتم که هر عکسی که می بینید، قبل از هر 
کاری ابتدا به آن شک کنید. این دقیقاً یک 

نمونه از فراواقعیت است.

در مسیر رخ دادن یک واقعیت تا بازنمایی آن 
توسط رسانه، با مفهوم زنجیره شکل گیری 
فراواقعیت مواجه هستیم. به این صورت 
که اول یک بازتابی از واقعیت ابتدایی رقم 
می خورد، سپس این واقعیت ابتدایی 
دستخوش تحریف می شود، در ادامه کاری 
می کنند تا واقعیت اولیه از ذهن شما پاک 
شود. بدیهی ترین نوع شناخت، شناخت 
حسی است که رسانه های امروز کاری کرده اند 
که حتی این شکل ساده از شناخت نیز در ما 
دستخوش تحریف شود. اما سؤال این است که 

آیا واقعاً راهی وجود ندارد؟ اینجاست که بحث 
سواد رسانه اهمیت پیدا می کند. در کشور ما 
مطالعات در حوزه سواد رسانه ضعیف است. 
سواد رسانه به معنای مهارت تجزیه و تحلیل و 
متصل شدن به منابع اصیل است. در اتفاقات 
سال های گذشته کشورمان ۱۰۰عکس و فیلم 
دستکاری شده و ساختگی را شاهد بودیم. 
نوعی از نقاشی وجود دارد که تصویری را 
چنان طبیعی نقاشی می کنند که اصلًا  متوجه 
نمی شوید که عکس واقعی نیست و نمونه ای 

از ساخت فراواقعیت است.

وقتی یک جامعه به صورت جامعه مصرفی 
بار آمد، فراواقعیت می تواند روی ذهن آن 
جامعه سوار شود. گاهی ما برای رفع نیاز 
مصرف نمی کنیم، بلکه مصرف های ما نمادین 
است. مصرف می کنیم که جایگاه اجتماعی 
خودمان و تمایز خود را با دیگران نشان دهیم. 
وقتی بودریار مدی که در جامعه فرانسه رایج 
شده بود را مشاهده کرد این مفاهیم را بیان 
کرد. اینجاست که مرگ معنا شکل می گیرد. 
مرگ معنا زمانی شکل می گیرد که آنقدر در 
معرض محتواهای مختلف قرار بگیریم که 
فرصت تجزیه و تحلیل و تفکر نداشته باشیم. 
شبکه های اجتماعی به ابزار ایجاد فراواقعیت 

تبدیل شده اند.
در چنین شرایطی، رسانه کاری می کند 
که جسم کالبدی  انسان اولویت پیدا کند 
و اهمیت روح و نفس انسان از بین برود. 
جامعه مصرفی و جداشدن از روح و فطرت، 
ما را درگیر فراواقعیت کرده است و جهان 
دیگری برای زیست ما را به وجود آورده است. 
رسانه های امروزی، دنیایی را برای ما به تصویر 
می کشند که ما می خواهیم. در رسانه های 
اجتماعی هم با آنکه می توانیم خودمان تولید 
محتوا کنیم، باز هم در دنیایی که برای ما 

ساخته شده است زندگی می کنیم. 
در دنیای پست مدرن، تصویر دارد ما را از 
معنا جدا می کند. مک لوهان می گوید رسانه 
همان پیام است و همچنین می تواند پیام هر 
اتفاقی را دستکاری کند. نکته دیگری که 
اشاره می کند این است که برخی رسانه ها در 
امتداد حواس انسان هستند. مثلاً  رادیو فقط 
گوش شما را درگیر می کند. به همین خاطر 
رادیو رسانه نخبگانی است؛ چراکه فقط گوش 
درگیر می شود و مغز انسان فرصت بیشتری 

برای تفکر دارد.

زنجیره شکل گیری فراواقعیت

فراواقعیت چیست؟

رابطه فراواقعیت با جامعه مصرفی
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نقلت قناة الجزيرة عن المقاومة الإسلامية 
في العراق إعلانها عن هجوم على 

أهداف داخل حدود الکیان 
الصهيوني.

وفي هذا الصدد، أعلنت 
في  الإسلامية  المقاومة 
العراق عن استهداف محطة 
كهرباء مطار حيفا، بطائرة 
مسیرة. فهذه ليست المرة 
الأولى التي تستهدف فيها 
في  الإسلامية  المقاومة 

العراق أهدافـًـا داخل الأراضي 
المحتلة. حیث تعرضت حيفا 

-الواقعة في تلك الأراضي- للهجوم، 
فتسببّ في إغلاق نظام الطیران في 

المطار لساعات.
وبحسب البيان الصادر عن المقاومة الإسلامية، فإنها 
قد أکدت على استمرار الهجوم على مواقع العدو دفاعاً 
عن أهالي غزة ورداً على جرائم الحرب البشعة بحق 

المدنیین.
و يأتي هذا الهجوم بعد ما نفذّت 

المقاومة هجوماً آخر على ميناء أسدود في جنوب 
إسرائیل، منذ وقت قریب. و تم استهداف المیناء 

بمسیرات کنظیره.
و أکد ممثل البرلمان العراقي السابق، »ثائر الجبوري« 
أن المقاومة الإسلامية في العراق انطلقت من 
إرادة و نضال الشعب العراقي ضد 
تواجد المحتلین 

الأمیرکان. وأضاف: لا يمكن للأميركيين 
مواجهة المقاومة الإسلامية، بشكل 

مباشر. 
و تأتي الهجمات معارضة للتواجد 
الأمیرکي في القواعد و المواقع 
العسکرية و مکافحة لخطط 

واشنطن التوسعية. 
هذه  الجبوري:  أضاف  و 
أرغمت  قد  الهجمات 
الولايات المتحدة إلى طاولة 
المفاوضات. وذكر: »أننا نشهد 
وحدة مواقف لکافة التيارات 
السياسية في البرلمان العراقي 
ضد التواجد و الإحتلال الأمیرکيين 

بالمنطقة.«
وقال النائب العراقي: »و على الرغم من تنوع 
التيارات و النزعات السياسية في الساحي العراقية، 
إلا أنها بأسرها تدعم المقاومة الإسلامية، حیث أحبط 
هذا الموقف كل مخططات الأمريكان وتدخلهم في 

مختلف قضايا البلاد. 
و في سیاق متصل، قال البدري، محلل الشؤون 
الأمنية العراقية: »إن قوى المقاومة الإسلامية في 
وطننا تمتلك آلیات منوعة وكثيرة لوقف جرائم الغزاة 

الأمريكان بحق الشعب و مصالح المقاومة«  
وأضاف: تعرف الولایات المتحدة جيداً أن خراب العراق 
یعني نهاية مصالح الولایات المتحدة في هذا البلد و 

إخفاق الكثير من مشاريع واشنطن فيه.
قبل ذلك أكد حسين الحبيب الذي یمثل الإطار التنسيقي 
الشيعي في العراق أنه لم تعد توجد هناك حاجة لأي 
تواجد أجنبي في البلد، لأن القوات 
العراقية تمتلك قدرات 
عالية و متکاملة 
جهة  لموا
طر  لمخا ا

المختلفة.

وأضاف: »جودة 
أداء القوات 
وتقدم  العراقية 
أنشطتها الأمنية مما 
أدى إلى تراجع العمليات 
الإرهابية في البلاد  وتعزيز 
استقرار العراق، و هذا 

واضح کوضوح الشمس«.
الجهات  الحبیب  ودعا 
العسکرية العراقية الى الإسراع 
بعملية طرد القوات الاجنبية 
الاميركية من أرضهم جراء اعتداءاتها 

المتوالية.
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یکهفتهقبلازدربیتهران

فرداپرسپولیسبافولادبازیمیکند
واستقلالبااستقلالخوزستان؛

قرمزباقرمز،آبیباآبی
 

هفته نوزدهم از رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران امروز و فردا برگزار 
می شود و در مهم ترین بازی ها 
پرسپولیس و استقلال تهران به مصاف 
2تیم اهوازی می روند. در فاصله یک 
هفته تا دربی بزرگ تهران، سرخابی ها 
مصاف نسبتا سختی با تیم های فولاد و 
استقلال خوزستان دارند. پرسپولیس 
میزبان فولاد است و استقلال در اهواز به 
مصاف همنام خوزستانی خود می رود تا 
شاید علاوه بر کسب 3امتیاز، غم حذف 
از جام حذفی را هم تا حدود زیادی 
فراموش کند. ضلع سوم مثلث مدعیان 
یعنی سپاهان هم این هفته با پیکان 

بازی دارد.

   هوادار - ذوب آهن
بازی های هفته نوزدهم با جدال 2تیم 
هوادار و ذوب آهن در تهران آغاز می شود. 
مصاف مسعود شجاعی با محمد ربیعی، 
جنگ 2مربی جوان و نوگرای فوتبال ایران 
است که روزهای موفقی را در تیم های خود 
گذرانده اند. با این تفاوت که روزهای خوب 
شجاعی مربوط به همین هفته های اخیر 
است که امتیازات خوبی هم برای او به ارمغان 
آورده اما روزهای خوب ربیعی انگار در 
انتهای نیم فصل اول به پایان رسیده و تیم او 
در نیم فصل دوم هنوز هیچ امتیازی به دست 
نیاورده است. ذوب آهن بعد از 2شکست 
متوالی امیدوار است در مصاف با هوادار که 
4هفته است شکست نخورده، بالاخره طلسم 

امتیازگیری را بشکند.

   ملوان - گل گهر
بازی ملوان و گل گهر در شهر انزلی جدال 
2تیم موفق لیگ به خصوص در هفته های 
اخیر است. این دو تیم با وجود جوانی و 
کم نام ونشان بودن بازیکنان خود، نتایج بسیار 
خوبی در لیگ جاری گرفته اند. گل گهر در 
8هفته اخیر هیچ شکستی نداشته و ملوان 
هم 6بازی اخیرش را بدون باخت سپری کرده 
است. برنده احتمالی این بازی می تواند حتی 
به رتبه های سوم و چهارم جدول هم چشم 

داشته باشد.

   نفت آبادان - نساجی قائمشهر
یک فینال تمام عیار و 6امتیازی در قعر 
جدول؛ فینالی که شاید برنده اش درست بعد 
از این بازی مسیر خوشبختی را برای فرار از 
سقوط پیدا کند. صنعت نفت و نساجی 2تیم 
آخر جدول رده بندی هستند اما پیروزی در 
این مسابقه می تواند آنها را 3 تا 4رتبه بالا 
بکشد. نکته جالب این است که صنعت نفت 
در این فصل حتی یک پیروزی هم در خانه 
خودش نداشته و نساجی هم در خانه هیچ 
تیمی به پیروزی نرسیده است. بازی نفت 
و نساجی، آخرین مسابقه روز پنجشنبه 

خواهد بود.

   مس رفسنجان - تراکتور
بازی های روز جمعه با جدال مس و 
نساجی در ساعت15:45آغاز می شود. 
مس با ورود محرم نویدکیا کاملا متحول 
شده و امتیازات بسیار خوبی در هفته های 
اخیر گرفته است. ضمن اینکه افتخار 
حذف کردن استقلال از جام حذفی هم 
3روز پیش نصیب این تیم شد. اما نویدکیا 
به خاطر مشکلات مالی مس، تقریبا روزهای 
گذشته هیچ تمرینی با این تیم نداشت و 
در اصفهان به انتظار حل مشکلات باشگاه 
نشسته بود. مس که امسال مشکلات زیادی 
به لحاظ مالی داشته در چنین شرایطی باید 
به مصاف تراکتور برود. بازی رفت 2تیم 
در تبریز با تک گل مهدی عبدی به سود 

تراکتور تمام شده بود.

    سپاهان - پیکان
15دقیقه بعد از آغاز بازی رفسنجان، 2تیم 
پیکان و سپاهان هم در ورزشگاه نقش جهان 
به مصاف هم می روند. در بازی رفت این دو 

تیم، سپاهان با وجود 
10نفره شدن 3بر یک پیروز 

شد اما این اتفاق مربوط به زمانی بود که تیم 
مورایس در اوج بود و همه را شکست می داد.

هفته

 ادامه  در
 صفحه10

بازخواني يک جنجال به بهانه بازگشت پرفروغ بازخواني يک جنجال به بهانه بازگشت پرفروغ محرم نويدکيامحرم نويدکيا  
به مربيگري؛ آيا او واقعا گزينه بهتري براي تيم ملي اميد نبود؟به مربيگري؛ آيا او واقعا گزينه بهتري براي تيم ملي اميد نبود؟

جنتلمنجنتلمنددووباباررهه

Navidkia
Moharram
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پیش بازینكته بازی

زنگ خطر برای پیام
در مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی، سپاهان با برتری 3 بر 
صفر مقابل شمس آذر قزوین به روند شکست های خود پایان داد 
و کمی نفس کشید. این برتری طبیعتا می تواند تا حدی باعث 
بهبود شرایط روحی زردها شود و شاید آنها را به مسابقات لیگ هم 
برگرداند. این بازی اما یک نکته مهم داشت؛ اینکه مورایس تصمیم 
گرفت به جای پیام نیازمند از نیما میرزازاد استفاده کند. به میدان 
فرستادن گلر ذخیره در جام حذفی شاید به خودی خود چندان 
عجیب نباشد اما این موضوع زمانی معنای خاصی پیدا می کند 
که بدانیم نیازمند اصلا فصل خوبی را پشت سر نمی گذارد. او در 
23بازی فقط موفق به ثبت 6کلین شیت شده است و طعنه آمیز 
اینکه میرزازاد با وجود فشار شمس آذر مخصوصا در نیمه اول 

توانست دروازه سپاهان را بسته نگه دارد.

تیم باخت، مربی برد
تقابل پرسپولیس با نفت و گاز گچساران در جام حذفی، حکم بازگشت 
پیروز قربانی به ورزشگاه آزادی را هم داشت. چهره شناخته شده 
فوتبال ایران و بازیکن پیشین استقلال، به عنوان سرمربی تیم 
گچسارانی رودرروی سرخپوشان پایتخت قرار گرفت. تیمش البته 
ضد فوتبال بازی نکرد و نهایتا هم بازنده شد اما بار دیگر رفتار و کردار 
خود پیروز باعث تحسین شد. مربیان در این قبیل موارد معمولا سعی 
می کنند روی فاصله زیاد بضاعت خودشان با دارایی حریف قدرتمند 
مانور بدهند اما قربانی که از اهالی خرد و منطق در فوتبال ایران است، 
بعد از این باخت اعتراف کرد استراتژی اش برای مسابقه اشتباه بوده 
و باید تاکتیک دیگری اتخاذ می کرده. ارزیابی سطح فنی و کیفی 
قربانی با کارشناسان متخصص، اما ما به عنوان ناظر، مثل همیشه از 

رفتار خوب او لذت بردیم.

دانیال با خودش مساوی کرد!
دست کم تا اینجا پرسپولیس با اوسمار ویرا بهتر شده، فوتبال خوبی 
بازی می کند و به فراخور همین مسئله هم راندمان نفری خیلی 
از سرخپوشان بهبود یافته است. بعضی ها که نتوانستند توقعات را 
برآورده کنند، قاعدتا باید به نیمکت نشینی فکر کنند اما کسانی هم 
مثل سروش رفیعی و مهدی ترابی مختصر رشدی را نشان داده اند. 
در این دوران پای دانیال اسماعیلی فر هم به گل باز شد. در دیدار 
حذفی با نفت و گاز گچساران، گل دوم پرسپولیس را دانیال زد. البته 
ظاهرا او قصد ارسال سانتر داشت  اما توپش به طور مستقیم وارد 
دروازه شد. هر چه باشد، حالا تعداد گل های اسماعیلی فر طی دوران 
حضورش در پرسپولیس به عدد3 رسیده و او با خودش مساوی 
کرده؛ چرا که قبلا 3بار به اشتباه دروازه خودی را گشوده بود؛ مقابل 

النصر، سپاهان و نفت آبادان.

بهروز رسایلی|  بعد از پایان بازی مس رفسنجان و استقلال، بیشتر نگاه ها، تیترها و 
توجهات معطوف به تیم جواد نکونام بود؛ اینکه چطور صدرنشین لیگ برتر در رفسنجان 
گرفتار شگفتی شد و خیلی زود از دور مسابقات کنار رفت. با این حال به نظر می رسد یک 
زاویه مهم تر این بازی مغفول باقی ماند؛ نقش و اهمیت محرم نویدکیا در کامیابی مس. 
این، امضای بازگشت باشکوه محرم به لیگ برتر بود؛ مردی که در این مدت حسابی جای 

خالی اش را حس می کردیم.

   خاطره زیبا در اصفهان
تقریبا همه اهالی فوتبال معتقدند که نویدکیا از محترم ترین انسان های این حوزه است. او در 
دوران بازی یک هافبک خلاق، باهوش و کم حاشیه بود و بعدتر که مربی شد، حتی توانست 
تصویری بالغ تر و ستودنی تر از خودش ارائه بدهد. در فضای تاریک و پر از تنش فوتبال ایران، 
محرم جزو نوادری بود که به بقیه احترام می گذاشت، از زمین و زمان طلب نداشت و برای 
کسب موفقیت به هر دستاویزی چنگ نمی انداخت. او 2فصل در سپاهان کار کرد و تیمش 
دوم و سوم لیگ شد. البته که تیم پرمهره و ثروتمندی در اختیار داشت و به همین اعتبار 
هم نمی شود نتایجش را خارق العاده دانست اما شاگردانش فوتبال خوبی بازی می کردند و 
خودش هم با ادب و احترام از ناظران دلربایی می کرد. در نهایت نویدکیا به جرم »قهرمان 
نشدن« جای خودش را به ژوزه مورایس و کادر گران قیمت کنونی سپاهان داد که البته  آنها 
هم هنوز موفق به کسب دستاورد بیشتری نشده اند. خود محرم هم رفت و در خانه نشست.

   حضور طلایی در رفسنجان
بعد از جدایی از سپاهان، نویدکیا یک فصل ونیم استراحت کرد تا اینکه در پنجره زمستانی امسال 
تصمیم گرفت به لیگ برتر برگردد. چیزی نمانده بود او هدایت نفت آبادان را بر عهده بگیرد اما 
در آخرین لحظه توافق نهایی صورت نگرفت تا محرم راهی دیگر تیم بحران زده نیم فصل اول 
یعنی مس رفسنجان شود. هدایت این تیم در دور رفت بر عهده ساکت الهامی بود که نه تنها 
نتایج خوبی به دست نیاورد بلکه در مقطعی بر سر هواداران منت هم می گذاشت و می گفت با 
توجه به افتخاراتش، لطف کرده که در رفسنجان در حال کار است! حالا اما با حضور نویدکیا، هم 
متانت و آرامش به مس برگشته و هم دست کم در این هفته های آغازین شاهد ثبت نتایج بهتری 
هستیم. تیم نویدکیا در 4بازی لیگی و حذفی گل نخورده، 2تساوی بدون گل با شمس آذر و 

هوادار داشته، با 3گل نساجی را شکست داده و با 2گل از سد استقلال گذشته است.

   و اما سؤال آخر
در نهایت باید برگردیم به غائله ای که بیش از یک سال پیش به پا شد. زمانی که تیم ملی امید 
دنبال سرمربی بود، محمد مایلی کهن توانست محرم نویدکیا را برای هدایت این تیم راضی 
کند اما در نهایت رضا عنایتی برای این سمت برگزیده شد. حاجی مایلی تا مدت ها از این 
داستان عصبی بود و اعتقاد داشت روابط خوب عنایتی با امیر قلعه نویی باعث شده او بر محرم 
ترجیح داده شود. حالا نتایج تیم امید را در ذهن تان مرور کنید و از خودتان بپرسید آیا واقعا 

نویدکیا گزینه بهتری نبود؟ انصافا آیا در این مورد حق با مایلی کهن نیست؟

دوباره جنتلمن
 این تیم 4بازی اخیرش را 
در لیگ برتر باخته و برای 

بازگشت به روزهای اوج بی تابی می کند.

   شمس آذر - آلومینیوم
نتایج شمس آذر در دور برگشت تقریبا شباهتی 
به نتایج این تیم شگفتی ساز در دور رفت ندارد. 
تیم سعید دقیقی در نیم فصل دوم هنوز هیچ 
بردی نداشته و هفته گذشته هم با شکست 3بر 
صفر مقابل سپاهان از جام حذفی کنار رفته 
است. قزوینی ها با این شرایط از آلومینیوم 
میزبانی می کنند. بازی رفت این دو تیم در اراک 

با برتری 2بر صفر آلومینیوم به پایان رسید.

   پرسپولیس - فولاد
پرسپولیسی ها انگار منتظر بودند یحیی تیم 
را ترک کند تا ستاره های درجه اول خارجی را 
برای ورود به ترکیب این تیم خریداری کنند. 
سرخپوشان حالا با درخشش خیره کننده 
اوستون اورونوف و حضور عبدالکریم حسن در 
خط دفاعی شرایط بسیار خوبی پیدا کرده اند. 
تیم اوسمار ویرا بعد از 3برد متوالی در لیگ و 
جام حذفی، فردا به مصاف تیمی می رود که بعد 
از جست وجوی فراوان بالاخره نتوانست سرمربی 
جدیدی به خدمت بگیرد و به سرمربیگری 
احمد آل نعمه رضایت داد. آل نعمه بعد از کسب 
4امتیاز در 2بازی اخیر به دنبال متوقف کردن 

پرسپولیس و اورونوف در بازی فردا ست.

   استقلال خوزستان - استقلال
آخرین بازی هفته نوزدهم، جدال 2استقلالی 
لیگ برتر است که به میزبانی استقلال 
خوزستان برگزار می شود. بازی 2تیم صدرنشین 
و قعرنشین لیگ در دور رفت با برتری یک بر 
صفر استقلال تهران تمام شد و حالا استقلال 
خوزستان با تکیه بر خریدهای خارجی جدیدش 
به دنبال انتقام آن شکست است. استقلال که 
چند روز قبل از جام حذفی حذف شده، در 
این بازی علاوه بر فراموش کردن خاطره آن 
شکست، یک دغدغه دیگر هم دارد؛ حفاظت از 
ستاره های سه کارته و جلوگیری از محروم شدن 

آنها برای دربی حساس هفته آینده.

ادامه از 
صفحه9

پیش غذای دربی
بازخوانی یک جنجال به بهانه بازگشت پرفروغ محرم نویدکیا به 

مربیگری؛ آیا او واقعا گزینه بهتری برای تیم ملی امید نبود؟

NavidkiaMoharram
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دستمال کاغذی حراجی مسی
دستمالی که برای امضای نخستین قرارداد لیونل مسی ۱۳ساله با بارسلونا استفاده شده بود، 
 در نیویورک به نمایش گذاشته شد. این دستمال در یک حراج آنلاین بین ۱۸ تا ۲۷ مارس با 

قیمت پایه ۳۸۰هزار دلار فروخته می شود.

مدافع یا مهاجم کناری؟
یکی از ارکان موفقیت های این فصل لورکوزن عملکرد ۲مدافع کناری و وینگ بک این باشگاه 

است. فریمپونگ و گریمالدو ۲مدافع کناری بایر در این فصل در مجموع روی ۴۲گل تأثیر 
مستقیم داشته اند؛ الخاندرو گریمالدو: ۱۱گل و ۱۱پاس گل، جرمی فریمپونگ: ۱۰گل و ۱۰پاس گل.

آنچلوتی متهم به کلاهبرداری شد
در روز ۱۲۲سالگی باشگاه رئال مادرید، یک خبر ناگوار درباره این باشگاه منتشر شد. دادستانی اسپانیا خواستار 5سال زندان برای کارلو آنچلوتی به اتهام 

کلاهبرداری مالیاتی شد. آنها ادعا می کنند این سرمربی ایتالیایی بین سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱5 بیش از یک میلیون یورو کلاهبرداری کرده است.

کورتوا برگشت
با درخشش لونین درون دروازه رئال مادرید کم کم تیبو کورتوا داشت از یادها فراموش می شد. دروازه بان بلژیکی که در ابتدای فصل 

رباط صلیبی داده بود، به تمرینات برگشته و طوری تمرین می کند که انگار نه انگار رباط او پاره شده بود. مصدومیت 
کورتوا از پیش بینی ها زودتر بهبود یافت اما بعید است آنچلوتی فعلا روی این دروازه بان و سلامتی اش خطر کند.

محرومیت 2جلسه ای برای بلینگل
بلینگام به دلیل توهین به داور جنجالی بازی رئال با والنسیا ۲جلسه محروم شد. او پس از پایان بازی مقابل والنسیا 

کارت قرمز دریافت کرده بود. فدراسیون اسپانیا رئال مادرید را ۷۰۰یورو و جود را 6۰۰یورو جریمه کرد. خسوس خیل 
مانسانو به دلیل زدن سوت پایان مسابقه یک ثانیه پیش از گل رئال تا اطلاع ثانوی محروم است.

تنور لیگ 2 و 3 داغ شد
لیگ اروپا و کنفرانس در این دوره بازی های مهم تری دارد

امشب لیگ اروپا و حتی لیگ کنفرانس هم که 
سومین لیگ باشگاهی قاره است، جان تازه ای 
می گیرند. در مرحله قبلی که مرحله یک شانزدهم 
بود، بازی جذابی وجود نداشت اما در یک هشتم این 
دو تورنمنت مسابقاتی برگزار می شود که ارزش 

تماشا کردن دارند.
از فصل آینده فرمت لیگ های اروپایی تغییر 

خواهد کرد و این آخرین باری است که 
مسابقات با چنین فرمولی برگزار 
می شود. از فصل آینده لیگ 
قهرمانان اروپا، با اضافه شدن 
۴تیم، ۳۶تیمی انجام می شود. 
هر تیم با ۸تیم مختلف بازی 

خواهد کرد و بعد از اتمام این 
مرحله، ۸تیم اول به مرحله یک هشتم 
نهایی صعود می کنند و تیم های نهم تا 
بیست و چهارم نیز شانس خود را برای صعود 
به این مرحله در پلی آف آزمایش خواهند 
کرد و باقی تیم ها نیز از گردونه رقابت ها 
حذف می شوند. این مکانیسم در لیگ اروپا 

و لیگ کنفرانس اروپا نیز اعمال خواهد شد.
فصل گذشته سویا موفق ترین تیم در تاریخ لیگ 
اروپا در ضربات پنالتی توانست رم ایتالیا را در 
مجارستان شکست دهد و عنوان قهرمانی را به دست 
بیاورد اما این تیم امسال در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان در رده آخر گروه خود جای گرفت و از 
راهیابی به دور بعد یا به لیگ اروپا به عنوان تیم 

سوم باز ماند.

تیم های صدرنشین مرحله گروهی لیگ اروپا 
به طور خودکار راهی یک هشتم شدند: بایرلورکوزن 
)آلمان(، آتالانتا )ایتالیا(، برایتون )انگلیس(، 
لیورپول )انگلیس(، گلاسکورنجرز )اسکاتلند(، 
اسلاویا پراگ )چک(، ویارئال )اسپانیا( و وستهم 
)انگلیس(. هفته پیش تیم های فرایبورگ 
)آلمان(، آث میلان )ایتالیا(، بنفیکا و لیسبون 
)پرتغال(، قره باغ )آذربایجان(، اسپارتا 
پراگ )جمهوری چک(، اسپورتینگ 
لیسبون )پرتغال(، المپیک مارسی 
)فرانسه( و رم )ایتالیا( توانستند با 
برتری مقابل حریفان خود به این 

مرحله راه یابند.
بازی های امشب به این ترتیب است:

اسپارتا پراگ - لیورپول، آاس رم - برایتون، قره باغ 
- بایر لورکوزن، مارسی - ویارئال، بنفیکا - گلاسکو 
رنجرز، فرایبورگ - وستهم و میلان - اسلاویا پراگ.
در لیگ کنفرانس اروپا نیز ۸تیم اول گروه های 
هشت گانه به صورت مستقیم راهی دور حذفی 
شدند: استون ویلا )انگلیس(، کلوب بروخه)بلژیک(، 
لیل )فرانسه(، ویکتوریا پلژن )جمهوری چک(، 
فیورنتینا )ایتالیا(، پائوک )یونان(،  فنرباغچه )ترکیه( 
و نماینده رژیم صهیونیستی. ۸تیم دیگر از پلی آف یا 
یک شانزدهم هم به این مرحله راه یافتند: آژاکس و 
آمستردام )هلند(، دیناموزاگرب )کرواسی(، سروت 
)سوئیس(، المپیاکوس )یونان(، مولده )نروژ(، 
اشتورم گراتس )اتریش(، فنرباغچه )ترکیه( و یونیون 

سن ژیلوا )بلژیک(.

همبرگرفروشی زنجیره ای مک دونالد حق نامگذاری لیگ فرانسه را به 
مبلغ ۲۰میلیون یورو در هر فصل خریده است، بنابراین از سال آینده این 

مسابقات، لیگ یک مک دونالد نامیده می شود؛ این یک نشانه 
برای به قهقرا رفتن پنجمین لیگ بزرگ اروپایی است. 

لیونل مسی، سرخیو راموس و نیمار تابستان لیگ یک 
یا لو شامپیونه فرانسه را ترک کردند و به اعتبار آن 
آسیب زدند و امباپه هم تابستان آینده همه اعتبار 
باقیمانده آن را با جدایی خود و احتمالا پیوستن 
به رئال مادرید از بین خواهد برد. اگر امباپه، مسی، 

نیمار و بازیکنانی در این حد در این لیگ نباشند، 
ساندویچی های زنجیره ای لوکاس پودولسکی در 

آلمان که دونر کباب می فروشند یا حتی فلافل فروشی ها 
هم می توانند نام لیگ را با پرداخت مبلغ اندکی مصادره کنند. 

اصلا شاید ناصر الخلیفی وارد عمل شود و با پرداخت یک میلیون یورو یا 
بیشتر اسم لیگ را به لیگ ستارگان قطر یا اصلا ناصر لیگ تغییر دهد!

همین حالا عده ای لیگ فرانسه را مسخره و از آن به عنوان لیگ 
کشاورزان یاد می کنند، چه برسد به اینکه نام مک دونالد هم به پیشوند 

یا پسوند لیگ اضافه شود.
این احتمال هست که به زودی سهمیه فرانسه در رقابت های باشگاهی 
اروپایی هم کم شود و لیگ پرتغال جای لیگ یک را در فهرست 5لیگ 
بزرگ قاره بگیرد. در حال حاضر لوییس انریکه به دستور ناصر الخلیفی 
در حال تنبیه امباپه است. سرمربی اسپانیایی پاری سن ژرمن زیاد به 
او بازی نمی دهد و توجیهش این است که تیم باید به دوران پساامباپه 
عادت کند. البته در بازی برگشت مقابل رئال سوسیداد این خطر را 
نکرد که ستاره تیمش را روی نیمکت بنشاند. امباپه به زمین رفت و در 

پیروزی ۲ بر یک تیم دبل کرد.
    امباپه در شصت و نهمین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا ۶۸ و 
۶9مین تأثیر مستقیم روی گل های تیم هایش، موناکو و پی اس جی را 

ثبت کرد )۴۶گل و ۲۳پاس گل(.
    مهاجم فرانسوی تیم پاریسی تعداد گل ها و پاس گل هایش را در 
همه رقابت های این فصل به عدد۴1 رساند )۳۴گل و 7پاس گل( که 

مشترکا با هری کین بهترین رکورد دار 5لیگ بزرگ اروپایی است.

    امباپه برای نهمین بار در یک بازی لیگ قهرمانان ۲گل یا بیشتر 
به ثمر رساند تا با سرخیو آگوئرو و نیمار در رده دهم مشترک فهرست 

زنندگان ۲+گل در این رقابت ها قرار گیرد.
    کیلیان امباپه چهارمین بازیکنی شد که در لیگ 
قهرمانان اروپا برای پاری سن ژرمن رکورد ۶۰بازی 
را به ثبت رساند. مارکینیوش )۸7(، مارکو وراتی 
)79( و تیاگو سیلوا )۶۰(بازی های بیشتری از 

او داشته اند.
    با ۲۳سال و ۳۶1روز سن، پاری سن ژرمن 
جوان ترین ترکیب خود را برای یک بازی لیگ 
قهرمانان به میدان فرستاد )پیش از این جوان ترین 
ترکیب این تیم با ۲۴سال و ۸5روز سن، فوریه۲۰۰1 
مقابل میلان به میدان رفته بود.( و نهمین تیم جوانی شد 

که در تاریخ این رقابت ها به زمین می رود.
    پاری سن ژرمن با پیروزی مقابل رئال سوسیداد دومین برد خود را 
در 1۰سفر آخر به اسپانیا در رقابت های اروپایی کسب کرد )۲تساوی 
و ۶باخت(. تنها پیروزی قبلی آنها در این کشور در فوریه۲۰۲1 و در 
همین مرحله به دست آمده بود. آنها در آن بازی ۴ بر یک در نوکمپ 

بارسلونا را شکست دادند.
    پاری سن ژرمن در ۸تلاش اخیر خود برای سومین بار از مرحله 
یک هشتم لیگ قهرمانان صعود کرد.آنها با مسی ۲فصل پیاپی در 
همین مرحله حذف شده بودند ولی فصل ۲۰-۲۰19 به فینال و فصل 

۲1-۲۰۲۰ به نیمه نهایی رسیدند.
    رئال سوسیداد از زمان پیروزی ۲بر یک مقابل اتلتیکو مادرید در 
نوامبر199۸ در مرحله یک هشتم نهایی جام یوفا و در 11بازی آخر 
حذفی خود در رقابت های مهم اروپایی بدون برد بوده، با ۳تساوی و 

۸باخت.
    این نخستین باری بود که رئال سوسیداد در این فصل در لیگ 

قهرمانان اروپا در خانه از حریف عقب افتاد.
    باشگاه باسکی در ۸بازی اخیر در همه رقابت ها در رئال آرنا )5تساوی 
و ۳باخت( بدون برد بوده که این طولانی ترین روند بدون برد خانگی 

آنها در ۳۰سال اخیر است؛ از اکتبر199۴.

امباپه با 
۴۰گل بهترین گلزن 

پی اس جی در لیگ قهرمانان 
است؛ بالاتر از کاوانی ۳۰، نیمار 
۲۲، زلاتان ۲۰، دی ماریا 1۴ و 

مسی و مارکینیوش با 
. 9گل

 لیگ همبرگر لیگ همبرگر
با سس معمولیبا سس معمولی

   جمال موسیالا مقابل لاتزیو ۴موقعیت 
ایجاد کرد و 5شوت بیشتر نداشت. او با 
۲۱سال و ۸روز سن، جوانترین بازیکنی 
است که بعد از لیونل مسی مقابل سلتیک 
در فوریه۲۰۰۸ )با ۲۰سال و ۲۴۱روز سن( در 
یک بازی مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا، 

5+ شوت و ۴+ موقعیت ایجاد کرده است.
   توماس مولر با ۳۴سال و ۱۷۴روز، 
مسن ترین بازیکنی شد که بعد از کلودیو 
پیزارو )مقابل یوونتوس در آوریل ۲۰۱۳ و 
با ۳۴سال و ۱۸9روز سن( در مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا برای بایرن مونیخ گل 
می زند. همچنین مولر صدو چهل و نهمین 
بازی خود را در لیگ قهرمانان اروپا برای 

بایرن انجام داد و فقط ژاوی 
)۱5۱بازی برای بارسلونا( و 
ایکر کاسیاس )۱5۰بازی برای 
رئال مادرید( بیشتر از او برای 

یک باشگاه خاص در این رقابت ها 
به میدان رفته اند. مولر احتمالا در دور 

یک چهارم به رکورد هر دو اسطوره
بارسا و رئال خواهد رسید.

عقاب ها در آلمان به گنجشک تبدیل شدند. لاتزیو نتوانست رویاپردازی اش 
را ادامه دهد و پیروزی یک بر صفر خانگی را در زمین بایرن مونیخ با شکست 
۳ بر صفر عوض کرد. دلیل این باخت لاتزیو این است که هری کین تشنه جام 
است. احتمالا بوندس لیگا پس از ۱۱سال برای بایرن از دست خواهد رفت و برای 
نخستین بار به بایرلورکوزن خواهد رسید، جام حذفی و سوپرجام هم از دست رفته 

و مهاجم انگلیسی تا جایی که می تواند باید در لیگ قهرمانان ادامه دهد بلکه بتواند 
به نخستین جام عمرش برسد. هری کین بعد از دبل در این مسابقه گفت: »امیدوارم 
بتوانیم از این پیروزی به عنوان یک نقطه عطف برای بقیه سال استفاده کنیم. اگر در 
اکثر بازی ها اینطور عمل کنیم، برنده از زمین بیرون خواهیم آمد. من از ۲گلی که در 
این بازی زدم، راضی هستم. به عنوان یک مهاجم، شما از روی گل ها و پاس گل ها، 
به ویژه در بازی های بزرگ مانند مراحل حذفی قضاوت می شوید. تلاش می کنم کاری 
را که انجام می دهم ادامه دهم. این فصل از نظر گلزنی برای من فصل خوبی بوده است 

اما به عنوان یک تیم، می دانیم که می توانیم بهتر عمل کنیم.«
   کین به رکورد رحیم استرلینگ به عنوان بهترین گلزنان انگلیسی تاریخ لیگ 

قهرمانان اروپا رسید اما هنوز ۳گل دیگر تا بهترین آمار فاصله دارد؛ وین رونی ۳۰گل، 
رحیم استرلینگ و کین ۲۷گل.

   هری کین با تأثیرگذاری روی ۴۱گل )۳۳گل و ۸پاس گل( به نخستین بازیکن 
بایرن پس از لواندوفسکی فصل ۲۲-۲۰۲۱ تبدیل شد که روی حداقل ۴۰گل برای 

این تیم در یک فصل تأثیر مستقیم می گذارد.
   عملکرد هری کین در دیدارهای خانگی لیگ قهرمانان اروپا در ترکیب 

تاتنهام و بایرن مونیخ؛ ۲۰بازی، ۲۱تأثیرگذاری روی گل.
   کین بیش از هر بازیکن دیگری در رقابت های این فصل اروپا مجموع گل و پاس 

گل دارد )6گل و ۳ پاس گل و مجموع 9(.
   هری کین ۳۳گل در ۳۳بازی برای بایرن مونیخ در تمام رقابت های این فصل به ثمر 
رسانده است و از رکورد خودش در ۴9بازی فصل گذشته با تاتنهام هاتسپر )۳۲گل( 

جلو زده است.
   بایرن مونیخ از ۴بازی مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا با شکست در بازی رفت، 
پیشرفت کرده است و فقط بارسلونا، چلسی، یوونتوس و رئال مادرید )هر کدام 5بازی( 

جلوتر از این تیم هستند.
   لاتزیو از ۲۰بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان فقط ۲بازی را برده 

)5تساوی و ۱۳شکست( و تنها یک بار توانسته دروازه خودش را بسته نگه دارد.

هری هری تشنهتشنه
مهاجم انگلیسی

فرانسوی ها از آخرین روزهای حضور امباپه لذت ببرند اجازه نمی دهد بایرن حذف شود

تاریخ سازی 

نویر در لیگ قهرمانان راهم 

نباید نادیده گرفت. با بسته نگه داشتن 

دروازه بایرن مقابل لاتزیو، مانوئل نویر برای 

پنجا ه وهفتمین بار در لیگ قهرمانان موفق به ثبت 

کلین شیت شد و به رکورد ایکر کاسیاس رسید؛ نویر 

57کلین شیت، ایکر کاسیاس 57 و جی جی بوفون 

5۲. نویر برای رسیدن به رکورد کاسیاس به ۴1بازی 

کمتر احتیاج داشت؛ نویر )57کلین شیت در 

1۳۶بازی( وکاسیاس )57کلین شیت 

در 177بازی(.
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افقی:
 1 - نوبت به نوبت - پزشکی 

- زمینه
2 - ثبات و پایداری - شهری در 

هلند - خشمگین
3 - هنگامی که روشنایی 
آفتاب در سیاهی شب کم کم 
نمایان می شود - شبه جزیره ای 

در جنوب غربی اروپا
4 - پیمودن - داخل - 

خصلت های نیکو
5 - قیمت – شکایت نامه - از 

نام های قرآن
6 - اماکن زیارتی – پرد ه داری 

خانه کعبه - مراقب
7 - لایه سفید رنگ بیرونی کره 
چشم - به درستی که -  سازی  

کوبه ای 
8 - در آشپزخانه بیابید - 
پایه گذار مکتب روانکاوی - 

گوناگونی
9 - رفوزه - مدار صفر درجه 

زمین - ثروتمند
10 - طای سیاه - 

تبریک گفتن - مزه دلنشین
11 - از اجزای سازه ای 
ساختمان - نژاد مردم پرو - روز 

عرب
12 - فیلم کوتاه تبلیغی - 
سقف نیمکره - از اسناد تجاری

13 - ظرفیت شیمیایی - معبد 

باستانی کنگاور
14 - صبر و تحمل - از پرسنل 
کادر درمانی - نوعی نان حجیم

15 - درخت انگور - آراستن - 
شایع ترین بیماری کبدی

  
عمودی:

1 - کاه الف - سرشت - 
بی معنی و نامربوط - بلدرچین

2 - نمایشنامه کمدی نوشته 
کارلو گولدونی ایتالیایی 
- سازمان همکاری های 

اقتصادی
 3 - خالص - دورنگ - 

پی در پی بودن
4 – محو کردن -  ساز بادی 
موسیقی کاسیک غربی - 

توبه کردن
5 - از انواع عکاسی برحسب 

موضوع و محتوا - نازا
6 - شجاع - از شنبه تا جمعه - 

دارای اندازه قابل قبول
7 - از پیامبران الهی - گیاه 

رنگرزی - بانگ چوپان
دوره  در  راه  وزارت   -  8
قاجار – جنگ افزاری برای 
منهدم کردن هواپیما - ضمیر 

اشاره
9 - مخترع تلفن - شرکتی که 
سرمایه آن متعلق به چند نفر 

است - وضعیت دشوار

10 - هدف، نشانه - پشیمان - 
ساحل دریا

11 – پیدا کردن - همانندی
12 – چاره اندیشی - نوعی انرژی - 

پارچه ابریشمی رنگین
13 - مواظب - نوعی زردآلو - قومی 

ایرانی
14 - قوم زردپوست جنوب شرق 

آسیا - ضربه ای در تکواندو
15 - کوهی در مکه - سودمند - وای 

به روزی که بگندد! - عید ویتنام

مدرمنمشدیپکوتف
کشکگنیکراپحور
تایاکمدادشرا
هیبارقهیلقنیخ
ریسگرنفلودان
زخیراوحهرابنا

گنهنوانمچنیا
یدیهللامویانک
ارفاهینکمروت
دنبویدیواستای
یدرکهدنلومار
نتاونینتنوکسا

دوخنببسمالاک
ابوتیاباگمبنج
رادمانیکریزریز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4717
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

647358291
235914768
891762534
564239187
183547629
972681345
719823456
426195873
358476912

متوسط

  1  5    6
8  7 3    9  
 4     7 3  
9 6    2    
         
   5    2 7
 3 6     7  
 8    9 4  2
2    8  1   918327546

543861792
627549318
862175439
479283165
135496827
391752684
786934251
254618973

ساده

متوسط

321957846
857364291
649218735
963872514
572641389
418593627
136425978
785139462
294786153

سخت

6     8    
  5  1     
 9   6    4
5      1 8  
1    4    9
 7 2      5
7    2   5  
    9  8   
   4     2

ساده

         
 4 3  6  7 9  
 2  5  9  1  
8 6      3 9
4  9    1  5
1 3      2 7
 9  7  2  8  
 8 6  3  2 5  
         

حسین پورحمیدی
تراکتور

11کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

101639-18116126استقلال1
111136-18106222پرسپولیس2

161731-16101533سپاهان3

121131-17101623تراکتور4
121130-1879223گل گهر5
14929-1878323ملوان6
13125-1767414ذوب آهن7

225-17-1774615آلومینیوم8
18322-1867521* شمس آذر9

620-22-1855816مس رفسنجان10

1319-22-185499فولاد11

518-21-1746716هوادار12
914-22-18111613پیکان13

1112-24-18261013استقلال خوزستان14

1612-30-18261014صنعت نفت15

1711-29-18251112نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7پاس

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

مهدی مهدی پور
استقلال
4پاس

مهران احمدی
ملوان
4پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

9کلینشیت

 رضا اسدی
سپاهان
8گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9گل

 رضا جعفری
ملوان
7گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8کلینشیت

سیدحسین حسینی
استقلال

10کلینشیت

از روز دوشنبه تا امروز، یک نکته شده ورد زبان هواداران استقال: 
»اورونوف، منتظر محمد، ماشاریپوف؛ چه مثلث شگفت انگیزی را جواد 
نکونام از ما دریغ کرد!« می گویند اورونوف پیش از آنکه به پرسپولیس 
برود به استقال پیشنهاد شد و جواد نکونام در ادامه لجبازی هایش 
با خطیر او را نخواست. ستاره ازبکستانی راهی پرسپولیس شد و حالا 
درخشش او در لباس قرمز و پابه توپ های ستودنی اش حرص هواداران 
استقال را در آورده است. منتظر محمد عراقی هم بازیکنی بود که در 
ابتدای فصل به استقال لینک شد و حتی با این تیم قرارداد بست اما همان 
ماجراهای معروف نکونام و خطیر، این ستاره را هم از استقال دور کرد و او 
با قراردادی قرضی به مس رفسنجان پیوست. صحنه گلزنی این بازیکن 
به استقال و شادی نکردن او را که یادتان هست؟ منتظر محمد تحت 

قرارداد استقال است اما با گل زیبایش باعث حذف آبی ها از جام حذفی شده 
است! این بازیکن با یک گل و یک پاس گل در لیگ برتر و یک گل در جام حذفی، 
یکی از بازیکنان تأثیرگذار و موفق مس در این فصل بوده است. ستاره عراقی البته 
در دوران ساکت الهامی زیاد در ترکیب اصلی قرار نمی گرفت و بیشتر به عنوان 
بازیکن جانشین به زمین می رفت. محرم نویدکیا در 3بازی لیگ برتر و یک بازی 
جام حذفی 3بار منتظر محمد را در ترکیب اصلی قرار داده و فقط در نخستین 
بازی اش مقابل هوادار او را فیکس نکرده که در همان بازی هم از دقیقه46 او را به 
زمین فرستاده است. این در حالی است که ساکت الهامی طی 15بازی نیم فصل 
اول فقط 2بار او را در ترکیب اصلی قرار داده بود! محمد مجموعا 597دقیقه در 
لیگ و 90دقیقه در جام حذفی برای مس بازی کرده و با 2گل، یک پاس گل و 

نمره6.79 هفتمین بازیکن موفق این تیم بوده است.

گمشده آبی
مهرداد محمدی فرسنگ ها از ستاره آماده ابتدای فصل فاصله گرفته

استقلال در شرایطی مقابل مس رفسنجان شکست خورد و به شکلی زودهنگام 
از مسابقات جام حذفی کنار رفت که بعد از بازی اشکالات زیادی از کادرفنی 

این تیم گرفته شد. یکی از مهم ترین این ایرادات برمی گشت به حضور 
مهرداد محمدی به جای ماشاریپوف؛ تعویضی که بین دو نیمه صورت 

گرفت و نتایج موفقیت آمیزی هم نداشت. محمدی طی حضور 
45دقیقه ای اش در این بازی هم اثرگذاری خاصی نداشت و 
یک موقعیت خوب را برای استقلال از دست داد. این تعویض با 
انتقادهای زیادی همراه شده است، مخصوصا از این جهت که به 
هر حال ماشاریپوف ازبک بازیکن باکیفیتی است و قبلا هم توجه 
هواداران را به خودش جلب کرده بود. به طور کلی اما، وضعیت 
مهرداد محمدی اصلا جالب نیست و این بازیکن فاصله بسیار 

زیادی با سطح فنی ابتدای فصلش پیدا کرده است.
محمدی به عنوان یکی از مهم ترین خریدهای تابستانی 
استقلال در حالی به این تیم پیوست که به هواداری از 
پرسپولیس شهرت داشت. وقتی اوایل کار او چند گل مهم 
و زیبا برای آبی ها به ثمر رساند، همین نکته به مرکز ثقل 

کری خوانی و فخرفروشی هواداران 
استقلال تبدیل شد؛ اینکه لیدر 
جایگاه پرسپولیسی ها حالا ستاره 
آبی ها ست. هر چه زمان گذشت اما 

محمدی رو به افول گذاشت و کم کم 
کارش به جایی کشید که حالا نه تنها به 

نیمکت نشینی خو گرفته، بلکه معمولا هنگام 
حضورش در زمین به عنوان بازیکن تعویضی، موفق 

به برآوردن توقعات نمی شود.
دیدار حذفی با مس رفسنجان، چهارمین مسابقه پیاپی بود که 

محمدی روی نیمکت می نشست. آخرین حضور او در ترکیب اصلی 
به بازی با پیکان در روز نهم دی بازمی گردد که عملکرد خوبی نداشت 

و بین دو نیمه تعویض شد. پس از آن محمدی 20دقیقه مقابل نفت 
آبادان، 10دقیقه مقابل ملوان، 14دقیقه در جدال با سپاهان و 45دقیقه 
هم در مصاف با مس رفسنجان به میدان رفته و کار خاصی انجام نداده 
است. محمدی به طور کلی در این فصل 1015دقیقه برای استقلال بازی 

کرده، 4گل زده و 2پاس گل ارسال کرده است. از آخرین نقش آفرینی 
مستقیم او روی یک گل، 546دقیقه می گذرد.

منتظر محمد؛ حسرت بزرگ آبی ها

 به طور کلی وضعیت لژیونرهای فوتبال ایران چندان روبه راه نیست. مهدی طارمی و علیرضا جهانبخش برای 
تیم هایشان بازی نمی کنند و گفته می شود نیمچه مصدومیتی هم دارند. سردار آزمون به تناوب برای رم به میدان 
می رود، مجید حسینی با تیمش در لیگ ترکیه به رکورددار شکست تبدیل شده، سامان قدوس در بازگشت از 
جام ملت های آسیا اغلب در برنتفورد روی نیمکت می نشیند و علی قلی زاده هم در لیگ مهجور لهستان وضع 
خوبی ندارد. در این میان یکی از معدود لژیونرهای ایرانی که فعا وضع مطلوبی دارد، احمد نوراللهی است؛ 

ستاره ای که فصل گذشته با شباب الاهلی قهرمان لیگ امارات شد و بعد به الوحده پیوست.
همانطور که می دانید نوراللهی امسال شرایط خوبی در الوحده داشته و مخصوصا بعد از خط خوردنش از اردوی 
تیم ملی، راندمان او بهتر هم شده است. احمد امسال در تمامی مسابقات 20بار به میدان رفته و به طور مستقیم 
روی 13گل تأثیر داشته است؛ 7گل زده و 6پاس گل ارسال کرده است. با وجود این، اینطور به نظر می رسد 
که امیر قلعه نویی همچنان تمایلی به دعوت از این بازیکن ندارد و شاید هافبک پیشین پرسپولیس حضور در 
اردوی پایان سال تیم ملی را هم از دست بدهد. چند روز پیش وقتی از قلعه نویی در این مورد سؤال شد، او جواب 

نامشخصی داد که همه  چیز را در ابهام نگه داشت.
شاید خیلی ها انتظار داشتند بعد از پایان جام ملت های آسیا دیگر مشکل نوراللهی حل شود اما با نوع مصاحبه قلعه نویی 
بعید به نظر می رسد این اتفاق رخ بدهد. اینکه امیر گفته »نوراللهی قبا هم بازیکن خوبی بوده و مشکل او هرگز فنی 
نیست« نشانه خوبی برای این بازیکن محسوب نمی شود؛ مخصوصا که او در این مدت هرگز هم در مورد اتفاق رخ داده 
در تیم ملی توضیح نداده یا عذرخواهی نکرده است. نکته دیگر اینکه گویا حتی اعام بازنشستگی امید ابراهیمی، گزینه 

مورد عاقه قلعه نویی در این پست هم تغییری در شرایط نوراللهی ایجاد نکرده است.

بی پاداشبی پاداشدرخششدرخشش
احمد نوراللهی 

از معدود 
لژیونرهای موفق 

 این روزهاست
اما گویا همچنان 

 باید دور از
تیم ملی 

بماند
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بااسكناینکیوآرکدگزارشیدرباره
طرح های بهاری شهر تهرانببینید.

منابع مالی و املاک معارض 
2مانع اصلی توسعه مترو

سالهاستکهمترویتهراندرحالساختو
بهرهبرداریاستواینروزهاپروژهساختخط8
مترونیزشروعشدهاست.طبیعتابعدازچنددههکارانتظارمیرودکه
مهارتهاوتجربههاییبرایمجریانساختمتروایجادشدهباشدوآنهابتوانند
بااستفادهازهمینتجربیاتموانعراپشتسربگذارندوپروژههارابهموقع

تحویلشهروندانبدهند.
2دلیلاصلیاینكهبرخیازپروژههایساختمترودرسالهایگذشتهمطابق
زمانبندیمصوبوتعریفشدهپیشنمیرفتاینبودکهاولامنابعمالیمورد
نیازتامیننمیشدودومااملاکیدرمسیروجودداشتکهتملکنشدهبود.
اینپروژههااصطلاحاسنواتینامیدهمیشدند.طبیعتابرایهرکدامازخطوط
جدیداگرایندومشكلمدنظرقرارگیردوراهكارلازمپیداشود،میتوانپروژه
رابهموقعتمامکرد.اگرایندومشكلکاملابرطرفشدهباشدهیچدلیلیوجود

نداردکهپروژهطبقزمانبندیجلونرود.
برایخطوط9،8و11مدلیازقراردادراداریمکهقبلااتفاقنیفتادهبود.نمونه
اینمدلدرخط8بهکارگرفتهشدهاستوخطوطدیگریهمدرآیندهازاین
روشبهرهمندمیشوند.درروشجدید2شرکتایرانیوچینیبرایساخت
متروباهمهمكاریمیکنندامامسئولیتساختبهشكلیتقسیمنشدهاست
کهاگریکطرفازانجامتعهدخودداریکردواموریکهبهعهدهداردراانجام

نداد،پروژهمتوقفشود.
دراینروشکهمشارکتتضامنینامیدهمیشود،اگریکطرفازانجامکار
سربازبزند،طرفدیگرمتعهداستکهکاراوراهمانجامدهد.الانهرکداماز
شرکتهایایرانییاچینینسبتبهپروژهخط8تعهد100درصدیدارند.
ایندوشرکتباهمقراردادهاییامضاکردهوبهشهرداریارائهکردهاندکه
کاریكدیگرراتضمینمیکنند.هزینهساختخط9ازمحلآوردههای
طرفایرانیوهمینطورخطاعتباریکهبینایرانوچینوجوددارد

تامینمیشود.
یکنكتهدیگرهمدراینزمینهوجوددارد.درشیوهایکهشهرداریتهران
اتخاذکرده،سودپیمانكاراندرکوتاهکردنزمانساختاستواگرمیخواهند

هزینهکمتریصرفکنند،نبایداجازهدهندکهپروژهطولبكشد.
ازسویدیگربایددانستهمانطورکهبزرگراهها،تقاطعهاودیگرپروژههای
شهرداریبامشكلاملاکمعارضروبهرواست،متروهمچنینموانعیراپیش
رودارد؛حتیباوجوداینكهتاسیساتآنزیرزمینقرارمیگیرد.زمینهایی
کهدرتملکاشخاصیاارگانهاست،بیشازهمهمانعاجرابهموقعپروژهها
میشود.دربارهاملاکارگانهابایدگفتکهبهدلیلپیچیدگیهایقانونی،
تملکبهموقعانجامنمیگیردوهمینهمباعثمیشودکهقسمتیازپروژه
اجرانشودیابهموقعدراختیارشهروندانقرارنگیرد.تجربهایناتفاقاتدر
سالهایقبلباعثشدکهشهرداریتهرانراهكاریبرایرفعموانعدرنظر
بگیرد.درپروژههایجدیدازشرکتهایکارگزاریکهدرزمینهآزادسازی

املاکفعالهستنداستفادهمیکنیم.
اینشرکتهافعالیتخودراقبلازاینكهپروژهمتروبهنقطهموردنظربرسد
آغازمیکنندوروندطولانیمذاکرهرادرپیشمیگیرند.درنتیجهوقتیپروژه
متروبهایننقاطمیرسد،موضوعتملکوگفتوگوهاپیرامونآنبهپایان
رسیدهومانعیبرایتجهیزکارگاهوعملیاتعمرانیوجودندارد.اینشرکتها
بهپیچوخمهایقانونیوقراردادیمسلطهستندوفعالیتآنهانیزقانونیو

تأییدشدهاست.

۵۰گود پرُخطر پایتخت 
ایمن سازی  شد

شهرتهرانشبها10میلیوننفروروزهاحدود
1۴میلیوننفرجمعیتداردودرمجاورت
گسلهاییقرارگرفتهاست.پایتختکشور11روددرهداردوازیکاختلاف
ارتفاعجدیوشیببرخورداراست،یعنیبامتهرانتاپایینتریننقطهشهردر
ری،یکاختلافارتفاع900متریدارد.۵۵مخاطرهبرایامسالدرشهرتهران
برشمردهشدو1۴موردآنازجملهزلزله،سیل،توفانخشكسالی،زمینلغزش،
فرونشستزمین،تهدیداتسایبریوقطعبرقدراولویتقرارگرفتند،خطراتی
کهمیتوانندشهرماراتهدیدکنند.تهرانیکمیلیونپارسالو۴میلیونواحد

مسكونیداردکهبسیاریازآنهادرحریموبستررودخانههااحداثشدهاند.
برنامهبحرانچندبخشداردکهنخستینبخشآناقداماتبرایپیشگیریاز
وقوعوکاهشخطراست.آمادگیبرایزمانوقوعحادثهشاملاقداماتیمانند
تدوینبرنامهها،استقرارسامانههایهشدارسریع،تامینتجهیزاتآمادگیو
ارائهآموزشهایتخصصیوتمرینمیشود.بخش»پاسخ«بهبعدازحادثه
مربوطمیشودودرنهایتبخشبازسازیوبازتوانیجسمیروانیواجتماعی
راخواهیمداشت.اززمانسپردنمسئولیتمدیریتبحرانشهرداریتهران
بهبندهتوسطشهردارتهرانتصمیمگرفتیمکهباتوجهبهاسنادبالادستی،
اقداماتپیشدستانهوایمنیشهرراترجیحدهیمومدیریتریسکواقدامات
قبلازوقوعحادثهرادنبالکنیمبهطوریکهطراحییکبرنامهایمنیکالبدی
رابرایشهرتهراندر1۵8اقدامو2۵خطتلاشپیگیرشدیموتوانستیماین
برنامهراتهیهوابلاغکنیم.براساساینبرنامهارزیابیایمنیساختمانهایمهم
وبلندمرتبهشهرراآغازکردیمکه1۶هزارساختماننیازمندارزیابیتشخیص
دادهشدو۳۴۵0ساختماندریکتعاملبین9دستگاهبازدیدشدندونتیجه

نهاییدرباره1۴00ساختمانمشخصشد.
ازگودهایرهاشدهپرخطر۵0موردازجملهگودبرجمیلادبا200میلیاردتومان
هزینهوگودکنارکتابخانهملیموسومبهگودفرهنگ،ایمنورفعخطرشد.
از۶۶دستگاهپلاولویتدار،۳۳پلمقاومسازیشد.درپیشبینیمقاومسازی،
1۴پلکارگاهفعالدارد.یکهزارو98۷بوستانبازرسیشدهو10هزارو

21۷موردازعدمتطابقاتدراینبوستانهارفعشدهاست.
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 درخت کاری مدیران خدمات شهری
و اصحاب رسانه

نشستخبریمعاونخدماتشهریومحیطزیستشهردارتهرانهمراهباسایر
مدیرانشهریاینحوزهدیروز)1۶اسفند(دربوستانجنگلییاسفاطمیبرگزار
شدودرپایانمراسمهممدیرانخدماتشهریواصحابرسانهدرراستایتوسعه

کمربندسبز،نهالکاشتند.

گزارشتصویری
عکس ها: همشهری/امیرپناهپور

بهارتهرانزودترمیآید
 جزئیاتی از عمر مفید ساختمان ها در ژاپن و استرالیا

 هر خانه تا کی عمر 
می کند؟

شهرهایجهانرویكردهایمختلفینسبتبهزمانتخریب
ونوسازیساختمانهایخوددارند

 ارزش پروژه های افتتاحی؛ ۴۹۰ میلیارد تومان

بهره برداری  از137پروژه 
منطقه یک

یكصدوهفتمینپویشامیدوافتخاربهپروژههایتوسعهمحلی
منطقهیکاختصاصداشت

صفحه 14

صفحه 16 صفحه 16

تهراندرروزهایپایانیسالشكلوشمایلیجدیدبهخودخواهدگرفتتاشهرهمدرکنارشهروندانبهاستقبالبهاربرود

 تماس شهروندان با سامانه 137پلاس
به روایت آمار

مهدی وحدت کار، سرپرست مرکز سامانه مدیریت شهری 
و نظارت همگانی )137پاس( در تشریح تماس های 
ثبت شده )بهمن 1402( اعام کرد که هرس درختان باغچه 
با 5414مورد رکورد دار تماس ها بودند. همچنین شهروندان 
منطقه13 با 1920مورد و منطقه4 با 9054مورد به ترتیب 

کمترین و بیشترین تماس ها را داشتند. 
یازده تماس و موضوع پردرخواست به شرح زیر است:

15329 کل تماس های ثبت شده

 5414 تماس هرس درختان باغچه

 4463 تماس نظافت معابر کوچه

 2723 تماس جمع آوری زباله و ضایعات

 2262 شن و نمک جهت رفع لغزندگی کوچه

 2798 تماس آلودگی صوتی مسکونی

 2780 تماس سد معبر اصناف در پیاده رو

 2839 تماس سد معبر دستفروشی و وانتی در خیابان

 2120 تماس ساخت وساز غیرمجاز مسکونی

 2758 تماس شن و نمک جهت رفع لغزندگی خیابان

 2588 تماس لایروبی جوی

13
با +7

در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

سیدسیدرریتختیتختپاپاققشرشرببجنوجنوبهبهننااتهرتهرییوومترمتر
خط خط 88مترو که  قرار است گره ترافیک جنوب شرق تهران را باز کند،  صبح امروز کلنگ زنی می شودمترو که  قرار است گره ترافیک جنوب شرق تهران را باز کند،  صبح امروز کلنگ زنی می شود

1۵

لاله  در باغ های لاله 
کاشته شد. 300

هزار
فرش  گل  در  سطح  شهر  تهران 

گسترده می شود. 1000
قطعه

 مسعودیه
)منطقه 15( 

ایستگاه آغازین
 300میلیون
نفر در سال

برآورد جابه جابی
 سرسبز

)مرز مناطق4 و 8(

ایستگاه پایانی

 11منطقه
)19-17-16-15-10-9-8-7-6-4-2(

مناطق شهری تحت پوشش
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بهارتهرانبهارتهرانزودترمیآیدزودترمیآید
تهران در روزهای باقیمانده شکل و شمایلی 

جدید به خود خواهد گرفت تا شهر هم در کنار 
شهروندان به استقبال بهار برود

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

12روز به آغاز سال نو و رسیدن فصل بهار 
باقی مانده است و همانطور که شهروندان 
خانه و کاشانه خود را برای سال جدید آماده 
می کنند و به استقبال بهار می روند، شهر 
نیز به همت مدیران شهری در روزهای 
باقیمانده شکل و شمایل بهاری به خود 
خواهد گرفت تا شهر هم در کنار شهروندان 
آیین استقبال از بهار را به درستی اجرا کند.
معاونت خدمات شهری شهرداری 
تهران نقش اول را در مسیر 

آمادگی شهر برای آغاز فصل بهار 
ایفا می کند و در همین راستا روز 
گذشته نشست خبری از سوی حسین 
نظری، معاون خدمات شهری و مدیران 
زیرمجموعه این معاونت برگزار شد تا 
جزئیات طرح استقبال از بهار تشریح شود.

رنگ آمیزی، گل آرایی، تخم مرغ های 
رنگی، جمع آوری پسماندهای حجیم 
ناشی از خانه تکانی ها، آمادگی برای 
چهارشنبه سوری و... ازجمله اقداماتی است 
که در روزهای آخر سال از سوی معاونت 
خدمات شهری پیگیری می شود تا شهر 
با آراسته ترین حالت ممکن به استقبال 

بهار برود.

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90479047
اجرایطرحکاهشآسیبهایاجتماعیدرمحدودهبهشتزهرا

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: طرح ۱۵ روزه 
کاهش آسیب های اجتماعی در محدوده سازمان بهشت زهرا شروع شده است. جمع آوری متکدیان، 
معتادان متجاهر، افراد کارتن خواب و بی خانمان و دیگر گروه های آسیب دیده در  این طرح انجام می شود.

توجهبهنشاطوسلامتکارکنان
مجید باقری، معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: »جشنواره ورزشی بهشت« 
با هدف توانمندسازی کارکنان شهرداری برگزار شد. بدون سلامت و نشاط سازمانی، بهره وری، تحول و تعالی 
فردی و سازمانی لنگ خواهد بود، پس باید ارتقای زیرساخت های ورزشی کارکنان شهرداری را هم دنبال کنیم.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

بسیار نگران شرایط اجاره ملک در سال آینده هستیم
در شهرک پرند با 110میلیون پول پیش و ماهانه 800هزار 
تومان اجاره، مستأجر هستیم که ماهانه 100هزار تومان هم 
پول شارژ می دهیم. 3 فرزند داریم و شرایط بسیار سخت است. 
برای تقاضای وام می رویم می گویند همسر شما در تراشکاری 
کار می کند و وضع تان خوب است! بسیار نگرانیم که سال دیگر با 
این وضع چطور خانه اجاره کنیم. مسئولان از هم اکنون تدابیری 

برای کنترل اجاره بهای سال بعد بیندیشند.
ملکی از تهران 

درخواست ارتقای دهستان سیاهو به بخش
دهستان سیاهو با قدمتی 700ساله در 100کیلومتری 
بندرعباس است. این دهستان 70آبادی و 55روستا و جمعیتی 
حدود 10هزار نفر دارد. این شرایط موجب شده که این دهستان 
قابلیت ارتقا به بخش و بهره مندی از امکانات آن را داشته باشد. 

از مسئولان درخواست داریم تا به این موضوع رسیدگی کنند.
جمعی از اهالی دهستان سیاهو 

استفاده از لامپ زنون در چراغ خودروها ممنوع شود
نورلامپ  زنون درچراغ های جلوی برخی ازخودروها بسیار 
آزاردهنده است؛  خصوصا درشب  و هنگام تاریکی. نور این لامپ ها 
موجب اختلال در دید راننده مقابل و زمینه ساز تصادفات مالی 
وجانی می شود.خود من بارها دچار این مشکل شده ام. ضروری 
است برای جلوگیری از وقوع چنین حوادثی نصب این  نوع 

لامپ ها ممنوع اعلام شود.
 مدنی از تهران

دریافت حق فنی توسط داروخانه ها غیرقانونی است
طبق رأی دیوان عدالت اداری که چند سال پیش تصویب و 
لازم الاجرا شد داروخانه ها حق دریافت حق فنی را ندارند. با 
وجود این برخی از داروخانه ها از این قانون تخلف وحق فنی 
از مشتریان شان مطالبه می کنند.این کار خلاف قانون است و 

می باید با متخلفان برخورد جدی و قانونی شود.
گرامیان از تهران

پرداخت یارانه نباید به آخر ماه منتقل می شد
ایده پرداخت یارانه در آخر  ماه کار نادرستی است، چرا که دست 
خانواده ها خالی است و این رقم هر چند ناچیز دستگیر خانواده 
می شد تا حقوق برسد. اکنون هم یارانه و هم حقوق آخر ماه 
می رسد و ظرف چند روز همه پول ها یک جا خرج می شوند، 
درحالی که قبلا یارانه در اواسط  ماه حالت مساعده را داشت و 

کمک حال خانواده ها بود.
ملکشاهی از کرمانشاه

برپایی  
سفره  

هفت سین  در  
میادین  مهم  و  

تعدادی  از  
بوستان ها

اسکان  
مسافران  

نوروزی  در  سطح  
بوستان ها

راه اندازی  
کاروان  گل  به  

مناسبت  ایام  نوروز  
در  سطح  شهر  

تهران

توزیع  
گل  در  میادین  

مهم  شهر  قبل  از  
تحویل  سال  نو در  

 ۱۵ میدان  
منتخب
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امید و 
افتخار

فرخنده رفائی
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90479047
261هزار پلاک فرسوده در تهران وجود دارد

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: بیش از ۲۶۱هزار پلاک فرسوده در تهران وجود 
دارد و در مناطق ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲ و ۱۵ شاهد بیشترین محدوده های بافت های فرسوده هستیم. با تهیه و ابلاغ 

طرح موضعی در این مناطق، امیدواریم با حضور بخش خصوصی شاهد تسریع فرایند نوسازی باشیم.

اجرای 22پهنه گردشگری
محمد امین توکلی زاده، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران: امسال برای سال نو و  ماه رمضان 
۲۲پارک در مناطق ۲۲گانه به عنوان پهنه گردشگری پیش بینی شده است. همچنین بزرگ ترین سفره افطاری 

ساده در بلوار کشاورز تهران با همراهی سازمان اوج و سازمان زیباسازی در بوستان لاله برپا می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

عملیات اجرایی اصلاح هندسی و تثبیت رفیوژ میانی خیابان 1
پاسداران با هدف ساماندهی تخلفات ترافیکی در محدوده 

شهرداری ناحیه یک و محله حصار بوعلی انجام شد.

منطقه 

چراغ های راهنمایی و رانندگی چشمک زن برقی و سولار در ۸۷ نقطه 9
از منطقه مرمت و بازسازی شدند. این کار در ۶۰روز و با تعمیر 

بخش های مختلف چراغ ها انجام شد.

منطقه 

»طرح استقبال از بهار« در قالب یک برنامه مدون و منسجم با 5
انجام پاکسازی معابر و ارائه خدمات شهری آغاز شده و تا آخر 

سال اجرا خواهد شد.

منطقه 

اجرای عملیات لوله گذاری برای احداث کانال زیرسطحی در ضلع 12
شرقی میدان فردوسی پیگیری شد.

منطقه 

با هدف افزایش سرانه فضای سبز و چشم اندازهای بصری در 18
معابر، فرش هایی از گل در حاشیه شاهراه های مهم ارتباطی 

منطقه گسترده شدند.

منطقه 

در سال جاری ۲۰۰حکم قطعی در حوزه تخلفات ساختمانی دارای 3
رأی کمیسیون ماده۱۰۰ اجرا شده است.

منطقه 

به منظور دسترسی بهتر و سهولت در تردد شهروندان و بنا به  11
درخواست های متعدد زیرسازی و تسطیح بستر خیابان قلمستان، 
عملیات روکش آسفالت این معبر با مساحت ۲۵۰مترمربع با حجم 

کار ۳۵تن آسفالت انجام شد . 

منطقه 

برای افزایش ایمنی و تردد وسایل نقلیه در محور شوش تا میدان 16
بهشت، طرح خط کشی اجرا شد.

منطقه 

شهردار منطقه همراه با رئیس پلیس راهور تهران بزرگ و نماینده 7
سازمان فنی مهندسی و عمران شهرداری تهران از پروژه زیرگذر 
میدان سپاه بازدید و مسیرهای جایگزین برای خودروها را 

بررسی کردند.

منطقه 

کاشت نهال در کوچه شهیدان شیردم در راستای پروژه  ارتقای 14
 فرهنگ  آپارتمان نشینی اجرایی شد.

منطقه 

در هفته منابع طبیعی مراسم کاشت نهال عهدی با شهدا به یاد و 20
نام ۷شهید کارمند شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

بهره برداری از مزرعه خانوادگی با رویکرد آموزش علمی خانواده ها 2
در کاشت و برداشت سبزیجات در بوستان دوستان محله دریان نو 

انجام شد.

منطقه 

اصلاح هندسی تقاطع خیابان های خوش شهید کلهر با هدف 10
افزایش ایمنی در تردد پایان یافت. 

منطقه 

با هدف برقراری انضباط شهری فضایی به مساحت تقریبی 6
٤مترمربع در اختیار دستفروشان میدان هفت تیر قرار گرفت. این 

فضا به تعداد حدود ١٢۵قطعه تقسیم شده است.

منطقه 

با حضور جمعی از نوجوانان پایتخت و اعضای شورای شهر، در 13
قالب برنامه »جان زمین« ۱۱۰۰نهال به نیابت از شهدا در بوستان 

سرخه حصار کاشته شد.

منطقه 

احیای دریاچه بوستان شقایق در آستانه بهار پس از یک دهه 19
اجرایی شد و اکنون پیشرفت فیزیکی آن به مرز 4۰درصد رسیده 

است.

منطقه 

پیرایش شهری، زیباسازی، نورپردازی، نصب المان، پرچم های 4
مناسبتی، رنگ آمیزی جداول محورهای اصلی، المان های نوروزی 
ازجمله تخم مرغ های رنگی و سفره هفت سین، احجام مربوطه و... 

بخشی از اقدامات در حال اجراست.

منطقه 

در ۳نقطه از منطقه توزیع نهال میوه برای مردم دارالشهدا در هفته 17
درخت کاری درنظر گرفته شده است.

منطقه 

اجرای فاز دوم پروژه »خیالستان زندگی« از نیمه فروردین سال 8
آینده آغاز می شود.

منطقه 

رفیوژ میانی و پیاده روی محل اتصال بزرگراه شهیدنجفی رستگار به 15
پل امام علی)ع( ساماندهی شد.

منطقه 

۹هزار اصله نهال مثمر میان شهروندان منطقه توزیع و در منطقه 21
غرس شد. از اول بهمن ماه تا کنون نیز ۷هزارو۵۰۰ نهال غیرمثمر در 

سطح منطقه کاشته شده است.

منطقه 

طرح  بازپیرایی فضای سبز ضلع شرقی میدان لاله و چهارراه 22
زیبادشت به منظور بهبود و ارتقای زیباسازی و طراوت بخشی به 

محیط شهری انجام شد.

تهران رنگی جدید به خود می گیرد
حسین نظری، معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهرداری تهران: در 
ایام دهه فجر و انتخاباتی که سپری 
شد، شهرداری تهران در حوزه خدمات 
شهری براساس وظایف تعریف شده خدمات خوبی را 
ارائه کرد و برای عید فطر نیز که پیش رو قرار گرفته 
جلسات مختلفی برگزار و برنامه ریزی ها برای نماز 
عید فطر در حال انجام است. امسال برنامه های 
ویژه  ماه مبارک رمضان و استقبال از بهار با یکدیگر 
همپوشانی دارند. در استقبال از بهار پیشنهادی به 
شهردار تهران ارائه شد که مورد موافقت قرار گرفت 
و به صورت یک دستورالعمل به مناطق تهران ابلاغ 
شد. برهمین اساس مطالعاتی برای انتخاب تم رنگ 
در جهت زیباسازی و آراستگی شهر تهران توسط 
سازمان زیباسازی انجام شد که نهایتا به 5 رنگ 
سبز به عنوان پیام آور حیات و شادی، فیروزه ای، 
سفید ، زرد و خاکستری برای سال جاری رسیدند 
که می تواند اثر خوبی در شهر تهران داشته باشد و 
بر جذابیت های اقدامات شهرداری تهران ویژه این 
ایام اضافه شود. سازه های حجمی نیز در قالب طرح 
مشترک میان سازمان زیباسازی و سازمان بوستان ها 
اجرایی شده؛ به شکلی که گل آرایی سازه های حجمی 
توسط سازمان بوستان ها انجام و در سطح شهر نصب 
می شوند. همچنین در حوزه اقدامات هنری ۴۰۰ اثر 
توسط ۲5۰هنرمند روی تخم مرغ ها ثبت می شود و 
در سطح شهر جانمایی خواهند شد که در حقیقت این 
اقدام در حوزه مشارکت های مردمی می تواند بسیار 
اثرگذار باشد. سازمان بوستان ها نیز که پیام آور اصلی 
بهار در شهر تهران قلمداد می شود گل آرایی معابر، 
فروش گل، کاشت لاله ها را برعهده دارد و امسال 
نیز نوآوری های ویژه ای را در شهر تهران به همراه 
توزیع نهال درب منازل شهروندان دنبال می کند. 
سازمان بهشت زهرا)س( علاوه بر کاشت درخت 
و درختچه، موضوع خدمت رسانی به شهروندانی 
را که برای پنجشنبه آخر سال و زیارت قبور در 
بهشت زهرا حاضر می شوند، دنبال می کند و شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران نیز در ۴ محور 
ساماندهی و انضباط شهری را در معابر شهر تهران 

دنبال خواهد کرد.

سرعت بخشی به جمع آوری پسماندهای حجیم 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند: جمع آوری پسماندهای 
حجیم از برنامه های ویژه این سازمان برای استقبال از بهار است. در نخستین 
شبی که برف به تهران رسید، وضعیت نارنجی اعلام شد و چنین برف سنگینی در 
منطقه یک پیش بینی نشده بود. او افزود: در ساعت 1:3۰ شب برف سنگین شروع 
شد. در آن زمان برودت هوا هم به منفی۹ درجه در بعضی از محله های منطقه یک رسید، بنابراین 
در منطقه یک حجم برف و برودت سنگین، کار را سخت کرد. در آن روزها فیلمی از یک ماشین 
مکانیزه با تیغه برف روبی  حاشیه هایی ایجاد کرد. این خودرو با 3 تن بار در ساعت ۲صبح مشغول 
فعالیت در خیابان شهید باهنر بود، هیچ خودرویی نمی توانست در آن خیابان حرکت کند اما این 
خودرو برف روبی را انجام داد و مهم این بود که صبح خودروهای شخصی می توانستند تردد کنند. 
در 18تیرماه که حکم سازمان مدیریت پسماند برای بنده صادر شد، چند هفته بعد بحث مدیریت 
یکپارچه شهر در بحث نظافت را پیگیری کردیم، در آن زمان اعلام کردم که یک بازه زمانی 6ماهه 
باید برای اصلاح زیرساخت ها ایجاد شود. باید گفت که در 18تیر ماه در سامانه 13۷ پلاس در مورد 
1۰موضوع خدمات شهری، هزارو3۰۰ شکایت مردمی داشتیم اما این آمار در هفته گذشته به 
5۰۰ شکایت در روز رسیده است. بهترین قاضی عملکرد ما، مردم هستند. تغییر روند نظافت شهر 
نیازمند زمان است. ماشین آلات و نیروی انسانی ۲عنصر مطلوبی هستند که می تواند شرایط برای 
رسیدن به رضایت مطلوب در حوزه رفت و روب داشته باشیم، ما اعلام کردیم آمادگی استخدام 
5 هزار پاکبان ایرانی را با حقوق 1۲ تا 15 میلیون تومان داریم، تا به امروز ۲5۰نفر استخدام شده اند. 
ما توقع داشتیم که پیمانکاران معدل سنی ماشین آلات را به 1۴۰۰ برسانند اما معدل ما از ۹۲ به 

۹8 رسیده است و در چند ماه دیگر خودروها به میانگین سنی 1۴۰۰ و 1۴۰۲ خواهند رسید.

کاشت 300هزار لاله در تهران
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران: طرح کمربند 
سبز شهر تهران به مساحت 5۰هزار هکتار در هیأت دولت به تصویب رسید و به شهرداری تهران و 
سازمان بوستان ها و فضای سبز به عنوان مجری ابلاغ شد. این طرح با جدیت از جنوب شهر تهران 
آغاز شد و امروز ۴8هزارو6۲۰ هکتار از طرح 5۰هزار هکتاری کمربند سبز شهر تهران اجرایی 
شده است و امیدواریم تا پایان اسفند سال آینده این طرح به طور کامل تکمیل شود. در سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 
به ترتیب 1۲5۰هکتار و 15۰۰هکتار از طرح کمربند سبز انجام شده بود و امسال برای نخستین بار و در 15 اسفند 
۲هزارهکتار از طرح کمربند سبز تهران اجرایی شد که با حضور شهردار تهران و رئیس قوه قضاییه به بهره برداری 
رسید. امسال برای نخستین بار بیش از 6۰درصد از ۲هزارهکتاری که به بهره برداری رسیده به درختان مثمری 
مانند سیب، آلو، گردو، آلوچه، گلابی، زردآلو و... اختصاص داده شده که براساس شرایط اقلیمی در 1۲نقطه ای 
که این ۲هزارهکتار در آنها انجام شده است، کاشته شده اند. در برخی نقاط با توجه به شرایط اقلیمی دست به 
کاشت درختان مثمر زده ایم. به عنوان مثال جنوب غربی تهران درخت پسته کاشته شد. برای نخستین بار در 
شهر تهران به طور وسیع طرح آب های زیرسطحی پیگیری شد، این شیوه موجب می شود که 5۰ تا ۷5درصد در 
مصرف آب صرفه جویی شود، به این ترتیب آب تبخیر نمی شود. از سوی دیگر ما برای صرفه جویی در مصرف آب، 
طرح پساب را جایگزین کرده ایم و باید بگویم که تا ۲ ماه دیگر به ظرفیت استفاده از 5۰میلیون مترمکعب پساب 
خواهیم رسید. قرار است که ۷۰میدان شهر گل آرایی شوند و در راستای طرح استقبال از بهار نیز 3۰۰هزار لاله 
در باغ های لاله کاشته شده است. بوستان ها برای »سیزده به در« تعطیل نیست اما با توجه به همزمانی با شب ۲1  

ماه رمضان مردم باید شرایط فرهنگی را رعایت کنند.

60درصد سدمعبر مربوط به واحدهای صنفی است
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر:  افزایش 
سدمعبر در روزهای منتهی به پایان سال موجب می شود تا ما با جدیت بیشتری 
بحث رفع سدمعبر و ساماندهی دستفروشان را پیگیری کنیم اما نباید فراموش 
کرد که موضوع سد معبر فقط به بساط گستر باز نمی گردد و دامنه گسترده ای دارد. 
بیش از 6۰درصد سد معبر به واحدهای صنفی بازمی گردد؛ چون برخی دستفروشان نیازمند 
هستند، کار ما سخت می شود. ما تلاش کردیم تا سدمعبر را از دستفروش واقعی جدا کنیم تا از 
این طریق فرد نیازمند و تردد مردم آسیب نبیند. در سال جاری رفع سد معبر در چند نقطه بحرانی 
به عنوان اولویت کاری ما قرار گرفت که از ۲۰نقطه شناسایی شده، 1۲نقطه ساماندهی شد که 
ازجمله آن می توان به تجریش، تهرانسر، خیابان اردستانی، 15خرداد و... اشاره کرد. ما اقدامات 
سلبی را در کنار اقدامات ایجابی پیش می بریم. موضوع دستفروشی چون سابقه دیرینه ای دارد، 
نیازمند کارهای بنیادی تری است و با وزارت اقتصاد و کار رایزنی کرده ایم. برای نخستین بار 
توانستیم مجوز مشاغل سیار و بی کانون را در درگاه ملی رونمایی کنیم، این کمک می کند تا 
بدانیم برای چه تعداد و چه مقدار فضا نیاز داریم  که از طریق آن افراد با ثبت نام شناسنامه دار 
می شوند و می توانند به صورت رسمی اجازه فعالیت داشته باشند. قطعا اجرای طرح های مختلف 
در شهرهای مختلف باید به صورت همزمان باشد تا ساماندهی دستفروشان در یک شهر موجب 

مهاجرت افراد به شهرهای اطراف نشود.

مردم از روشن کردن بالن آرزوها خودداری کنند
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی: برای نخستین بار بحث چهارشنبه سوری را 
در سطح کشور پیگیری کردیم، در همین راستا روابط عمومی های آتش نشانی 31 استان به تهران 
آمدند تا برنامه های ویژه ای برای ایجاد ایمنی به شکل کلان پیگیری شود. 138 ایستگاه آتش نشانی 
در روز چهارشنبه سوری فعال هستند و 18۰۰ آتش نشان در هزارنقطه از شهر تهران به صورت 
آماده باش هستند. از رسانه ها می خواهیم که کلیپ هایی از حوادث و خطرات چهارشنبه سوری سال های گذشته 
را برای آگاهی بیشتر شهروندان منتشر کنند، همینطور از شهروندان می خواهیم که نکات ایمنی را رعایت کنند 
و دست به اعمال خطرناک نزنند. والدین حتما همراه فرزندانشان باشند و مراقبت کنند تا کار به اعمال خطرناک 
نرسد. هموطنان از روشن کردن بالن آرزوها خودداری کنند چرا که سال گذشته موجب آتش سوزی در منازل 

مسکونی و پارک های جنگلی شهر شد.

 متروی تهران
به جنوب شرق پایتخت رسید

خط 8مترو که  قرار است گره ترافیک جنوب شرق تهران را باز کند،  صبح امروز کلنگ زنی می شود

همزمان با آخرین روزهای سال1402 بناست کلنگ خط جدید 
متروی پایتخت به زمین بخورد. این خط از جنوب شرق پایتخت 
آغاز می شود، از 11منطقه پایتخت عبور می کند و 13ایستگاه آن 
با سایر خطوط تبادل دارد. عملیات اجرایی این خط، صبح امروز 

)17اسفند( رسما باحضور شهردار تهران آغاز می شود.

به گزارش همشهری، متروی شهر تهران این روزها در حالی بیست 
و پنجمین سالگرد تولد خود را جشن می گیرد که با وجود مشکلات 
و حواشی ایجاد  شده در برخی خطوط و ایستگاه ها همچنان بدون 
وقفه در شلوغ ترین و پرترافیک ترین روزهای پایتخت در حال 
خدمات رسانی به شهروندان و گشودن گره های ترافیکی کلانشهر 
تهران در آستانه عید نوروز است. همزمان طرح های مدیریت  
شهری برای توسعه خطوط و ایستگاه های جدید مترو با جدیت 
دنبال می شود و در جدیدترین تحول در این زمینه، خط 8متروی 

تهران امروز کلنگ زنی شد.

تحول در حوزه حمل ونقل پایتخت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز در سومین همایش شهرداران نواحی شهر تهران با بیان اینکه در دوره جدید مدیریت شهری، تهران 
در حال پوست اندازی است، از کلنگ زنی خط8 متروی تهران خبر داد. زاکانی با اشاره به راهبردهایی که معاونت های مختلف شهرداری 
برای تحول در پایتخت در پیش گرفته اند، خرید خودروهای برقی و توسعه خطوط مترو را از راهبردهای ایجاد تحول در حوزه حمل ونقل 

دانست و گفت: در حوزه مترو عملیات ساخت خط8 متروی  تهران آغاز خواهد شد و به زودی نیز فرایند ساخت خط۹ شروع می شود.

جابه جایی 300میلیون نفر با خط 8 مترو 
خط8 مترو یکی از ۴ خط جدید شبکه حمل ونقل ریلی پایتخت محسوب می شود که از محدوده مسعودیه در منطقه 15 آغاز 
می شود و تا ایستگاه سرسبز در مرز مناطق۴ و 8 ادامه خواهد یافت. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
در تشریح جزئیات مربوط به این خط جدید گفت: این خط در تبادل با خط۹، لوپ حمل ونقلی مناطق مرکزی شهر را تشکیل داده 
و مسافران زیادی را جذب خواهد کرد. او پیش بینی کرد که با تکمیل خط8 و ایستگاه های آن، سالانه حدود 3۰۰میلیون سفر از 

طریق این خط به مقاصد خود دسترسی پیدا کنند.

پوشش 11منطقه شهری با خط8
هرمزی با اشاره به اینکه خط8 در مجموع با ۹خط مترو تبادل مسافر داشته و در 13ایستگاه آن، امکان تغییر خط برای مسافران مهیا خواهد 
شد، درباره جزئیات مسیر خط8 توضیح داد: این خط جدید شبکه مترو تهران از 11منطقه شهرداری عبور کرده و محدوده هایی از قبیل 
شهرک مسعودیه، بزرگراه امام رضا)ع(، سه راه افسریه، بزرگراه بعثت، پایانه جنوب، راه آهن، میدان بهمن، بوستان ولایت، بزرگراه آیت الله 
سعیدی، یافت آباد، بزرگراه یادگار امام )ره(، خیابان های آزادی، آذری، حبیب الله، کوی نصر، بزرگراه شیخ فضل الله نوری، پل آزمایش، بزرگراه 

کردستان، میدان یوسف آباد، پارک ساعی، پایانه بیهقی، بزرگراه رسالت، سیدخندان، میدان رسالت و خیابان سرسبز را در برمی گیرد.

تبادل مسافر با خطوط دیگر در 13ایستگاه
براساس اطلاعات اعلام شده از سوی شرکت مترو، خط8 مترو در 13ایستگاه، تبادل مسافر با خطوط دیگر خواهد داشت. این خط با 
پوشش مناطق15، 16 و 1۷ در جنوب پایتخت و اتصال به ایستگاه اصلی راه آهن و پایانه جنوب در ادامه به سمت غرب و شمال می رود 
و به مناطق۲، ۹ و 1۰ می رسد. سپس مناطق 6 و ۷ و پایانه بیهقی را پوشش داده و در نهایت به ایستگاه سرسبز)مرز مناطق۴ و 8( در 

انتهای مسیر خود ختم می شود.

1403، آغاز عملیات اجرایی خط8
خط8 متروی تهران با پوشش محدوده های جنوب شرق، جنوب، مرکز و شرق پایتخت، پرمسافرترین خط در بین خطوط چهارگانه 
جدید به نظر می رسد. معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، با تأیید این مطلب، خط8 را پرمسافرترین خط از خطوط جدید 
مترو برآورد کرد و درباره زمان آغاز عملیات اجرایی این خط گفت: به منظور تسریع در آغاز عملیات اجرایی خط8 متروی تهران با 
همکاری شهرداری منطقه15، محل کارگاه این خط در منطقه مسعودیه آماده و تجهیز شده و پیش بینی می شود از نخستین هفته های 

سال1۴۰3 این پروژه مهم شهری سرعت بیشتری پیدا کند.

توسط 
۲۵۰هنرمند 

روی تخم مرغ ها 
ثبت شد.

400
اثر

 لاله 
در باغ های لاله 

کاشته شد.

300
هزار

 نهال 
در کمربند سبز 

کاشته شد.

800
هزار

سبز، فیروزه ای، 
سفید، زرد 
و خاکستری 
پیش بینی شد.

5
رنگ

فرش  گل  در  
سطح  شهر  

تهران گسترده 
می شود.

1000
قطعه

جزئیات خط 8 متروی تهران

 مسعودیه
)منطقه ۱۵( 

ایستگاه آغازین

ایستگاه  13
تعداد ایستگاه های 
دارای تبادل مسافر

خط  9
تعداد خطوط 

دارای تبادل مسافر

۱۷اسفند 
1402

زمان کلنگ زنی

فروردین 
1403

آغاز عملیات اجرایی

 300میلیون
نفر در سال

برآورد جابه جابی
 سرسبز

)مرز مناطق4 و ۸(

ایستگاه پایانی
 11منطقه

)۱۹-۱۷-۱۶-۱۵-۱۰-۹-۸-۷-۶-4-۲(

مناطق شهری تحت پوشش
راه آهن- پایانه جنوب

 پایانه بیهقی

ایستگاه های مهم و اصلی مسیر

محدوده های تحت پوشش خط 8
شهرک مسعودیه، بزرگراه امام رضا)ع(، 
سه راه افسریه، بزرگراه بعثت، پایانه جنوب، 
راه آهن، میدان بهمن، بوستان ولایت، بزرگراه 
آیت الله سعیدی، یافت آباد، بزرگراه یادگار 
امام )ره(، خیابان های آزادی، آذری، حبیب الله، 
کوی نصر، بزرگراه شیخ فضل الله نوری، پل 
آزمایش، بزرگراه کردستان، میدان یوسف آباد، 
پارک ساعی، پایانه بیهقی، بزرگراه رسالت، 

سیدخندان، میدان رسالت و خیابان سرسبز
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هرخانهتاکیعمرمیکند؟
شهر های جهان رویکردهای مختلفی نسبت به زمان تخریب و نوسازی ساختمان های خود دارند

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90479047
نام31استانروی31میدانپایتخت

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: امسال مطابق برنامه ریزی، ۳۱میدان 
اصلی تهران به نام ۳۱ استان نامگذاری می شود. همچنین در این میادین با همت سازمان زیباسازی و 

شهرداری مناطق نمادهای اصلی استان ها در راستای شناخت و ترویج فرهنگ ایرانی نصب خواهد شد.

ثبتروزآموزشهمگانیمحیطزیستدرتقویم1403
حلیا سادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در تقویم رسمی سال۱۴۰۳، 
پانزدهم اسفند به عنوان روز »آموزش همگانی حفظ محیط زیست« نامگذاری و ثبت شده است. این موضوع 

گامی ارزنده در راستای ترویج فرهنگ  حفاظت از محیط زیست در جامعه خواهد بود.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگارمناطق

بهره برداری  از137پروژه منطقه یک
آیین بهره برداری از ۱۳۷پروژه عمرانی، ترافیکی، امور شهری و 
اجتماعی منطقه یک تهران به ارزش ۴۹۰میلیارد تومان همزمان 

با یکصد و هفتمین پویش امید و افتخار برگزار شد.
روز گذشته در یکصدوهفتمین پویش امیدوافتخار، ۱۳۷پروژه 
عمرانی، ترافیکی و امور شهری و اجتماعی شهرداری منطقه یک 
به بهره برداری رسید که ارزش این پروژه ها، ۴۹۰ میلیارد تومان 
تومان است. این پروژه های منطقه یک به نسبت سال گذشته 
۳برابر رشد داشته که بهره برداری از آن می تواند گره از مشکلات 

شهروندان این منطقه باز کند.

شهرداران مناطق باید 10برابر بیشتر از قبل کار کنند
علاوه براین عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق 
شهرداری تهران در این مراسم گفت: عهدی با شهرداران مناطق 
۲۲گانه بسته ایم مبنی بر اینکه هرآنچه انجام می دهید باید 
۱۰برابر باشد. اگر امسال ۱۳۷پروژه به ارزش بالغ بر ۴۰۰میلیارد 

تومان اجرا می کنید، در اندازه شهروندان منطقه یک نیست.
او با اشاره به اینکه کسی پیشرفت منطقه یک را نسبت به قبل 
نفی نمی کند اما باید بیشتر تلاش کرد، ادامه داد: با توجه به 
اینکه بودجه ۲.۵برابر شده باید ۱۰برابر بیشتر کار کرد. چه بسا 
که سال آتی در این موقعیت شهری سال سرنوشت ساز خدمت 

به مردم است.

توسعه حمل ونقل تهران بر شهرهای دیگر اثر می گذارد
در ادامه این مراسم، مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
گفت: منطقه یک عموما باغات شمیران بوده و به همین علت 
شرایط خاصی در این منطقه حاکم است. ارزش املاک منطقه 
یک از نقاط دیگر شهر بالاتر است و کار کردن در آن بسیار مشکل 
است و ارزش افزوده ای که ساختمان سازی در این منطقه ایجاد 
می کند و املاکی که دارد، سبب می شود با وجود ایجاد شرایط 

خاص برای مردم، برای عده ای رغبت ساخت وساز ایجاد شود.
او با اشاره به اینکه همه زمان و انرژی خود را بر آن گذاشتیم که 
بتوانیم کارهایی که در تهران انجام می دهیم در سایر شهرها نیز 
تأثیر بگذارند، اضافه کرد: پروژه ای که برای حمل ونقل تهران 
پیش بینی شد، روی شهرهای دیگر نیز تأثیر می گذارد و برای 
ارائه خدمات به آنها اعلام آمادگی کرده ایم. چمران در ادامه 
گفت: بودجه سال آینده بیش از ۱۳۵هزار میلیارد تومان بود که 
۱۵هزار میلیارد تومان تنها برای حمل ونقل شهر تهران اضافه 
کردیم. امسال نیز ۱۰هزار میلیارد تومان تنها برای حمل ونقل 
اضافه شد. این امر توانی شد برای شهرداری تا بتواند به چین برود 

و قرارداد ۲هزار دستگاه اتوبوس برقی منعقد کند.

اولین بازسازی بعد از 30سال
از دیدگاه اقتصادی عمر مفید ساختمان زمانی به پایان می رسد 
که هزینه نگهداری از آن بیشتر از هزینه تخریب و ساخت مجدد 
باشد. یک دیدگاه دیگر نیز عمر مفید را با توجه به هزینه ساخت، 
مقدار و نوع استهلاک و درآمد ناشی از ساختمان تعریف می کند 

که از جنبه سرمایه گذاری به این کار می پردازند.
معمولا طول عمر یک ساختمان استاندارد بدون بازسازی 
بین ۳۰ تا 6۰سال تصور می شود به این شرط که نگهداری از 
آن به درستی انجام شود. نگهداری صحیح در کنار فونداسیون 
و مصالح بادوام ممکن است عمر یک بنا را افزایش دهد. هتل 
گراند بلیو در زوریخ در سال۱8۵6 ساخته شد و بعد از چند دوره 
بازسازی، همچنان مورد استفاده قرار می گیرد. در شهر های 
بزرگ جهان روند تخریب و نوسازی به اشکال مختلف جریان 
دارد، اما شیوه اجرای آن متفاوت است. نسبت نوسازی در شهر ها 
نشان می دهد که ساختمان  های آن چقدر به صورت متوسط عمر 
دارند. اگر این عدد یک درصد باشد یعنی هر ساختمان معمولی 
به طور میانگین ۱۰۰سال عمر می کند. در سوئیس این عدد کمی 
بیشتر از یک درصد است. در آلمان ۱.۵درصد و در فرانسه ۲درصد 
است. از آنجا که ساختمان ها اغلب سازنده و مالک خصوصی 
دارند، تصمیم گیری برای کیفیت آنها و سال هایی که باید مورد 
استفاده قرار گیرند به کاربرد اقتصادی هر بنا بستگی دارد. گفته 
می شود که مالکان باید هر سال یک درصد از ارزش ساختمان را 
کنار بگذارند تا بتوانند هر ۳۰سال آن را بازسازی کنند. تاسیسات 
شامل لوله ها و پنجره ها و سقف ها ۳۰سال و نمای ساختمان 
هر ۷۰ یا ۱۰۰ سال باید بازسازی شود. با فناوری های جدید تر 
در تولید مصالح ساختمانی و روش های ساخت، این آمار ها 
دگرگون خواهند شد، اما چیزی که مشخص است این است 
که در نقشه های جدید ساختمانی این تصور که هر بنا در آینده 
نیاز های جدیدی پیدا می کند، بیشتر است. ۲قرن قبل تصور 
نمی شد که طبقات بالایی ساختمان ها احتیاجی به لوله کشی آب 
داشته باشند، اما این کار امروزه کاملا ضروری است؛ بنابراین در 
نقشه های جدید دیگر لوله ها را درون بتن کار نمی  گذارند، بلکه 

در کانال های باز قرار می گیرند تا قابل تعویض باشند.

عمران

بار ها شنیده ایم که در کشور های اروپایی ساختمان های 
قدیمی را دائما بازسازی و نگهداری می کنند. اگرچه 
با معیار  های عمرانی و فیزیکی می شود استحکام هر 
بنا را تخمین زد، اما نمی توان عمر مفید ساختمان ها 
را به صورت قطعی تعیین کرد، اما می دانیم که وجود 
بنا های قدیمی در هر شهر نشانه سابقه سکونت و در 

نتیجه برای ساکنان آن هویت ساز است. 
مدیریت هر کلانشهر  قوانینی برای حفظ ساختمان ها 
دارد و باید هر دو معیار فرهنگی و اقتصادی را به 
شکلی حفظ کنند که هم پیشینه فرهنگی خود را از 
دست ندهند و هم استحکام و زیست پذیری شهر را 

حفظ کنند. 

بسازوخرابکن
در ملبورن یک بلوک آپارتمانی ۱۲طبقه در جاده 
فلمینگتون که فقط ۵سال عمر دارد در معرض 
تخریب قرار گرفته است تا تبدیل به ساختمان 
جدید ۱۹طبقه با آپارتمان های کوچک تر شود. 
یکی از مدیران شهری در این باره گفته است که 
سازندگان در حال تبدیل کردن ملبورن به شهر 
ساختمان های یک بار مصرف هستند؛ بنا هایی که 
با قیمت خیلی ارزان ساخته می شوند، اما هر ۲۰سال 
باید تخریب شوند. شهرداری ملبورن تأکید کرده است 
که اگر این روند ادامه پیدا کند قوانین جدید برای 
افزایش استاندارد ساختمان سازی وضع خواهد کرد تا 
مطمئن شود که منابع مالی و همینطور انرژی و مصالح 
ساختمانی هدر نمی روند. موضوع اصلی این است که 
هنگام تخریب یک ساختمان تمام هزینه ای که برای 
آن صرف شده بود، هدر رفته محسوب می شود. ظاهرا 
کیفیت لازم برای ساخت این بنا ها رعایت نمی شود که  

در نتیجه به سرعت فرسوده می شوند.

نگهداری خانه های ژاپنی بین کشور های توسعه یافته یک مورد 
استثنایی است. در این کشور هم ساختمان هایی با طول عمر زیاد 
ساخته می شوند که نمونه آن برج های مناطق تجاری شهری 
است، اما بخش بزرگی از خانه های شخصی دائما ساخته و تخریب 
می شوند. گروهی از خانه های اغلب ویلایی و مستقل که برای 
سکونت یک خانواده بنا شده اند همزمان با مرگ مالکان خود تخریب 
می شوند و خانه دیگری جایشان را می گیرد. برخلاف دیگر کشور های 
توسعه یافته خانه های ژاپنی با گذشت زمان ارزش خود را از دست 
می دهند. بنا بر گزارشی که سایت گاردین منتشر کرده، عمر بیشتر 

خانه های ژاپنی تنها حدود ۳۰سال است.
شهرک هایی که 6۰سال قبل بنا شدند، اکنون دیگر وجود ندارند و 
حتی خانه هایی که در سال های ۱۹۹۰-۱۹8۰ ساخته شده اند اکنون 
به پایان عمر خود رسیده اند. بنا ارزش خود را در طول ۲۰ یا ۳۰ سال 
از دست می دهد، اما ارزش زمین باقی می ماند؛ در نتیجه تخریب و 
ساخت، اقتصادی به نظر می رسد. از این خانه ها با اصطلاح »دست 
دوم« یاد می شود و کسانی که پول کافی برای خرید خانه ندارند 
به دنبال دست دوم ها هستند. برخی از خانواده های جوان تلاش 

می کنند با این کار پول بیشتری پس انداز کنند. از یک دهه قبل 
شرکت هایی به وجود آمدند که خانه ها را نوسازی می کنند؛ زیرا اگر 
کسی بخواهد در خانه ای با بیش از ۳۰سال عمر زندگی کند دست 
به بازسازی کامل آن می زند؛ کاری در حد جابه جا کردن دیوار ها و 
تغییر دادن اندازه اتاق هاست تا برای خانواده بعدی مطلوب باشد. 
ریشه این کار از نهضت تخریب و بازسازی بعد از جنگ جهانی دوم 
شروع شد که در آن خانه های چوبی خراب شدند و مصالحی مانند 

آهن، آلومینیوم و پلاستیک جای آن را گرفت. 
 وقتی ساکنان یک خانه قدیمی می میرند دیگر کسی هزینه 
نگهداری از این خانه ها را نمی پردازد و از آنجا که مسکن در کشور 
ژاپن به عنوان یک سرمایه و ذخیره مالی به شمار نمی آید، حکم اموال 
رها شده را پیدا می کند. شهرداری توکیو مدافع بازسازی خانه های 
قدیمی است و نسل جوان را تشویق می کند به جای خرید خانه های 
نوساز گران، در یک خانه بازسازی شده، اما نزدیک به محل سکونت 
والدین سالمند خود زندگی کنند. شهرداری از تحقیقات دانشگاهی 
و استارت آپ هایی که کار بازسازی سازه های مسکونی را انجام 

می دهند هم حمایت می کند. 

ژاپنیهاخانهدستدومنمیخرند
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 من راوی 
سیل هستم

 چند    ماجرای تلخ و  شیرین از سیل که روایت دردها
و مهربانی های مردم سیستان وبلوچستان است 

آخرین خبر

9روستای سیل زده 
همچنان بدون آب 

شکستگی لوله های آب و بروز مشکل در 
تصفیه خانه ها باعث شده تا هنوز 9روستای 
آسیب دیده از سیل جنوب سیستان و 
بلوچستان به شبکه آب آشامیدنی پایدار 

دسترسی نداشته باشند.
مدیر بحران سیستان و بلوچستان با اعلام 
این خبر گفت: »تلاش برای وصل شدن آب 
آشامیدنی سالم و گوارا در 9روستا که به دلیل 
خسارت سیل و شکستگی لوله های آب رخ 

داده، ادامه دارد.«
بر اثر بارش شدید باران و وقوع سیل در جنوب 
استان تاسیسات آب ۲۵۲روستا دچار آسیب شد. 
با وجود اینکه آب آشامیدنی ۲43روستا وصل 
شده، امااهالی آن با افت فشار آب مواجه هستند.

مجید محبی افزود: »برق همه روستاهای 
آسیب دیده نیز وصل شده است. ماشین های 
سنگین به روستاهای صعب العبور که تا روز 
گذشته در محاصره سیل بودند، راه پیدا کردند. 
هیچ روستایی نداریم که راه ارتباطی آن بسته 

باشد.«
محبی با تأکید بر اینکه امدادرسانی و رساندن 
اقلام ضروری و مورد نیاز به افراد آسیب دیده از 
سیل همچنان ادامه دارد، افزود: »سعی ما این 
است که زودتر وارد ساخت خانه های از بین 
رفته و بازسازی واحدهای مسکونی تعمیراتی 

شویم.«
مدیر بحران سیستان و بلوچستان یادآور 
شد: »سامانه بارشی جدید در استان بارندگی 
داشت اما هیچ حادثه ای را رقم نزد. آمادگی 
لازم برای اسکان اضطراری و خدمات رسانی به 

همشهریان وجود دارد.« 

 ادامه امدادرسانی 
به ۵۶۰روستا 

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و 
بلوچستان با بیان اینکه از روز هفتم اسفند و 
با شدت گرفتن بارش ها ۱4شهرستان استان 
با پدیده سیلاب و آب گرفتگی مواجه شدند، 
گفت که سیل منجر به آسیب رساندن به پل ها، 
راه های ارتباطی و آب گرفتگی منازل در جنوب 
این استان شد. به گزارش همشهری، سیدمحمد 
مهدی سجادی افزود: »امدادگران هلال احمر 
تاکنون به ۲۸هزار و ۲۰۶نفر امدادرسانی کردند 
و با تلاش امدادگران 3 هزار و ۶44نفر اسکان 
اضطراری پیدا کردند.«  او از رها سازی  9۱نفر 
از سیلاب در جنوب سیستان و بلوچستان خبر 
داد و تأکید کرد: »تاکنون 4۰سورتی پرواز 
بالگرد هلال احمر در مناطق محاصره در سیل 
انجام و ۱۰هزار بسته غذایی و 3۰هزار بطری 
آب، بین متاثرین از سیلاب توزیع شده است.«  
سجادی گفت:  »با کمک هلال احمر استان های 
معین 33محموله اقلام زیستی، امدادی و غذایی 
تاکنون به استان ارسال شده است.«  مدیرعامل 
جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: »علاوه بر نیروهای جمعیت هلال احمر 
استان، نیروهای هلال احمر ۵استان خراسان 
شمالی، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، یزد، 
کرمان و بوشهر برای کمک به حادثه دیدگان 
به منطقه اعزام شده اند.«  سجادی تأکید کرد: 
» ۲فروند بالگرد جمعیت هلال احمر در حال 
کمک رسانی و توزیع اقلام غذایی و امدادی 
در مناطقی هستند که بر اثر سیل، دسترسی 
به آنها ممکن نیست.«  او یادآور شد:  »در 
حال حاضر۲هزار و 4۱9نیروی عملیاتی و 
۵۰3نفر پرسنل کادر، در قالب ۵۷9تیم و با 
استفاده از ۵۶۰دستگاه خودروی امدادی در 
حال خدمات رسانی به سیل زدگان هستند.«  
باران های سیل آسایی که از روز یکشنبه ۶ اسفند 
تا پنجشنبه دهم اسفند ۱4۰۲ جنوب سیستان 
و بلوچستان را فرا گرفته، به بخش های مختلف 
زیرساختی و کشاورزی این استان خسارت های 
زیادی وارد کرده است. همه نیروهای خدماتی و 
امدادرسانی بسیج شده اند تا جلوی خسارت های 
احتمالی به جنوب استان را بگیرند اما با توجه 
به شدت بارش ها، سیلاب به وقوع پیوست و با 
وجود تلاش های فراوان جنوب استان متحمل 
خسارت های زیادی در بخش های مختلف شد. 
در این مدت یک  هزار و 94۷روستای سیستان 
و بلوچستان تحت تأثیر سیلاب قرار گرفته و 
واحدهای مسکونی زیادی بر اثر جاری شدن 
 سیلاب آسیب کلی و جزئی دیده اند. همچنین

 4 سد شامل سدهای مخزنی پیشین در 
شهرستان سرباز با حجم ۱۷۵میلیون مترمکعب، 
سد زیردان در منطقه دشتیاری چابهار با حجم 
مخزن ۲۰۷میلیون مترمکعب سد شی کلک در 
شهرستان چابهار با حجم ۱۰میلیون مترمکعب 
و سد خیرآباد نیکشهر با حجم ۲۷میلیون 

مترمکعب آبگیری و سرریز شد.

بحران

امداد
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سیلاب حالا دو روزی است که فروکش کرده و راه 
روستاها هر طور که هست باز شده است. برخی زندگی 
 عادی را در پیش گرفته اند و بقیه هم در تلاش برای 
جمع کردن زودتر بساط سیل اند. در این میان اما قصه های آدم ها یا روستاها خواندنی است، قصه هایی 

که بعضی شان تلخ است و بعضی شان دل آدم را به مهربانی خوش می کند. 

نظارت بر توزیع 
کمک های مردمی  

شمس آبادی،  مهدی 
دادستان عمومی و 
انقلاب مرکز سیستان 
و بلوچستان از نظارت 
قضایی  دستگاه  مستمر 
بر نحوه توزیع کمک های 
مردمی در مناطق سیل زده 

خبر داد.

خسارت سیل به 
شبکه آب ۲۵۲روستا 

علیرضا قاسمی، مدیر 
عامل شرکت آب و 
فاضلاب سیستان و 
بلوچستان گفت: بر اثر 
بارش شدید باران و وقوع 
سیل در جنوب استان 
تاسیسات آب ۲۵۲ روستا 

دچار آسیب شده است.

دومین کاروان 
کمک های امدادی سپاه 
سرهنگ محمد سارانی، 
فرمانده سپاه چابهار 
گفت: دومین کاروان 
کمک های امدادی سپاه، 
شامل پمپ های تخلیه 
آب، ملزومات پزشکی 
و خوراکی آماده توزیع 
 در بین سیل زدگان

دشتیاری است.

آغاز ترمیم زیرساخت های 
تخریب شده 

محمد کرمی، استاندار 
سیستان و بلوچستان در 
بازدید میدانی از مناطق 
سیل زده بلوچستان گفت: 
امکاناتی که نیاز است پای 
کار آوردیم و جاده ها و 
زیرساخت هایی که آسیب 
دیدند در حال ترمیم است. 

سد زیردان، عامل 
خشکسالی و سیل

محمدکریم عزیزی، 
نماینده سیستان و 
بلوچستان در شورای عالی 
استان ها گفت: سد زیردان 
یکی از دلایل اصلی 
مشکلات است. در زمان 
خشکسالی آب آن در 
اختیار مردم قرار نمی گیرد 
و به دلیل پر بودن سد در 
زمان وقوع سیلاب هم 

به کار مهار آب نمی آید. 

 نماینده ویژه رسیدگی 
به مشکلات کشاورزی

محمدعلی نیکبخت، وزیر 
جهادکشاورزی رئیس 
سازمان جهادکشاورزی 
سیستان و بلوچستان 
را به عنوان نماینده 
تام الاختیار خود در این 
استان برای رسیدگی 
به مشکلات کشاورزی 
ودامداران خسارت دیده 
از سیل اخیر منصوب کرد.

گروه ایرانشهرگزارش

»کهنانی کش« نام روستایی در دهستان درگس 
بخش باهوکلات شهرستان دشتیاری است 
که کهنانی کش بالا و دیگری  کهنانی کش 
پایین نامیده می شود. پروانه، معلم روستای 
کهنانی کش پایین است و با خواهرش منیژه در 
کهنانی کش بالا زندگی می کند. سیل که آمد 
آب راه ۲۰دقیقه ای ۲ روستا را بست و امکان 
تشکیل کلاس درس در روستای پایین نبود. 

بساط مدرسه اما جمع نشد. در خانه پروانه و منیژه ایرندگانی به روی بچه های روستای بالا باز 
بود.  او می گوید که خانه شان وسط روستاست و در آن همیشه به روی دانش آموزان باز است و به 
همین دلیل از 43دانش آموز روستای کهنانی کش بالا، هرکه می خواست از همان روز اول سیل 
به خانه معلم می آمد: »بعدازظهر که ساعت مدرسه می شد هر که دوست داشت و می خواست 

می آمد و ما هم بهشان درس می دادیم.« 
هرچند بچه ها هم مانند بزرگ ترها دغدغه  سیل و خرابی خانه و جای خواب شان را داشتند: 
»فکر کنید فکر و ذکر بچه ها این بود که سقف خانه شان که چکه می کند پایین نیاید یا شب 
کجا بخوابند و یک وقت خانه شان نریزد.« او البته به دلیل ۶ روز محاصره روستا در سیلاب و 
قطعی برق و سوختن  ترانس های برق ،تصویری از این روزهای کلاس شان ندارد، اما می گوید 

که حالا راه مدرسه باز شده و بساط درس هم روال عادی به خود گرفته است. 
پروانه ایرندگانی اهل خاش، اما هفتمین سالی است که به عنوان معلم خرید خدمت در 
شهرستان دشتیاری تدریس می کند و با اشاره به دغدغه اهالی تأکید می کند که مردم منطقه 
افراد محروم و فقیری هستند که همین خانه و زندگی  شان هم با سیل از دست رفته است و 

کاش مسئولان فکری می کردند که قبل از این خسارت ها بشود سیلاب را کنترل کرد. 

     بساط معلم و شاگردی وسط سیل  
یکی از کمک های نیروهای مردمی 
این روزها پخت وپز غذاست و بساط 
یکی از این آشپزخانه ها را »خاتون 
ملک درزاده« در  »نگور« شهری در 
بخش مرکزی شهرستان دشتیاری 
برپا کرده؛او متولد۱3۵۸ و مدیر یک 
مدرسه در چابهار است، اما از ۲سال 
پیش بعد از سیل کنارک، با گروه های 

ستاد فرمان امام )ره( همکاری می کند، فرقی نمی کند سیل باشد یا زلزله یا 
حتی وقت اربعین و تردد زائران، هر جا کمکی نیاز باشد خاتون آشپزخانه اش 
را با کمک زنان برپا می کند.   حالا هم که سیل شهرها و روستاهای جنوب 
سیستان وبلوچستان را در شرایط ویژه قرار داده، با 4۰-3۰نفر از زنان اهل 
استان آشپزخانه را برپا کرده اند و بیش از هزار غذا در هر وعده ناهار و شام توزیع 
می کنند.  کار آشپزخانه ۵صبح شروع می شود و آخر شب آنهایی که اهل نگور 
هستند به خانه شان می روند و آن هایی که به همراه خاتون از چابهار آمده اند در 

یک مدرسه شبانه روزی می خوابند.

یک آشپزخانه زنانه

در روزهایی که بحران سیلاب برخی از 
شهرستان های سیستان و بلوچستان را 
در بر گرفته بود، قطعی برق به وفور اتفاق 
افتاد. برای اینکه وضعیت برق پایدار شود، 
سیم بانان شبانه روز فعالیت می کنند. 
شیرمحمد بلوچ لاشاری یکی از سیم بانانی 
است که از زاهدان به شهرستان دشتیاری 
اعزام شد تا به همراه همکارانش برق رسانی 
در مناطقی که دچار قطعی برق شدند را انجام دهد. بلوچ لاشاری به همشهری 
می گوید: »نه روز داریم و نه شب، به طور مستمر در منطقه بحرانی حضور داریم تا 

مردم عزیز مشکل برق نداشته باشند.«
او ادامه می دهد: »از روز اولی که سیل در برخی از شهرستان های سیستان و 
بلوچستان مخاطراتی را به وجود آورد، به همراه برخی از همکارانم به دشتیاری 
اعزام شدیم. مسیر روستاهای کلانی ها مسدود شده بود و به همین دلیل، برای ما 
خودروی لندکروز فرستادند تا برق رسانی در این منطقه صورت بگیرد. تا یک جایی 

با ماشین رفتیم ولی از یک جایی به بعد با ماشین هم نمی شد، رفت. 
بقیه راه را با پای پیاده رفتیم و دیدیم که تیرهای چراغ برق بر اثر وزش باد شدید 
سقوط کرده است.«   شیرمحمد بلوچ لاشاری عنوان می کند: »شبکه برق رسانی 
آسیب دیده و هم برق فشار قوی دچار مشکل شده بود و هم برق فشار متوسط. با 
دو نفر از همکارانمان به روستاهای دور افتاده دشتیاری رفتیم و برق این منطقه 
دوباره پایدار شد. خوشبختانه در حال حاضر قطعی برق به آن صورت در دشتیاری 
نداریم. فقط تک مشترکان برق گاهی دچار قطعی برق می شوند که ما هم به صورت 
شبانه روزی تلاش می کنیم تا برق دشتیاری پایدار بماند.«   او اضافه می کند: »از 
آنجا که دشتیاری در مسیر توفان و تندباد قرار دارد، بیشترین مشکل برق در 
این شهرستان به وجود آمده بود. خوشبختانه در حال حاضر مشکل چندانی در 

دشتیاری نداریم.« 

سیم بانی در بحران 

سیل که آمد می گفتند خسارت جانی نداشته، اما چند ساعت بعد خبر رسید نوجوان 
۱۷ساله ای از اهالی روستای باهوکلات در بخش باهوکلات شهرستان دشتیاری، گرفتار رود 
خروشان کهور شده؛ »سلمان درزاده« که بلاگر هم بود و برای خودش در فضای مجازی 
دنبال کنندگان زیادی داشت. مرگ غم انگیز او حالا قصه روستایشان را هم طور دیگری بر 
سر زبان ها انداخته است؛ اهالی که همه داغدار مرگ این نوجوان ۱۷ساله اند، روایت می کنند 
که رودخانه کهور میان روستاهای این منطقه و زمین های کشاورزی است. در حالت عادی 
هم کشاورزها برای رسیدن به زمین هایشان مجبورند عرض رودخانه را با ترفندهایی که طی 
سال ها یاد گرفته اند طی کنند؛ از طناب گرفته تا شنا، آن هم رودخانه ای که کلی گاندو )تمساح 

پوزه کوتاه ایرانی( در خود دارد.
می گویند ۸سال پیش یعنی سال۱394 استاندار وقت دستور ساخت یک پل روی این رودخانه 
را داده بود، اما معلوم نشد اعتبار ساخت پل کجا رفت و تکلیف چیست؟ حالا خانواده سلمان 
به ویژه خواهر بزرگترش به همشهری می گوید که سلمان می خواست از 
رودخانه عبور کند و به مزرعه خانوادگی سرکشی کند، اما اگر یک 
پل اینجا ساخته شده بود، شاید هیچ وقت جان خود را از دست 
نمی داد. سلمان 3 سال پیش مادرش را از دست داده بود و حالا با 
مرگ او، داغ دیگری روی دل خانواده و اهالی گذاشته شده است.

خواهر سلمان می گوید که سلمان فوتبال بازی می کرده، شعر 
می گفته است و در کنار 3خواهر بزرگ و ۲برادرش به 
همراه پدر بیمار و مادربزرگش زندگی می کرده است 
و حالا کاش کاری کنیم که جوان دیگری از دست 

نرود؛ فقط با ساخت یک پل.

روایت »سلمان«

 اگر خانه هایمان
 برق داشت 

اهالی بسیاری از روستاهای 
سیل زده از همان روزهای 
اول می گفتند خانه هایی 
که بعد از سیل1398 از 

سوی بنیاد مسکن ساخته 
یا مقاوم سازی شد این بار 
خسارت زیادی ندیدند و 

حداقل خیال خیلی از مردم 
از این بابت راحت است.  
آنطور که مردم روایت 
می کردند بنیاد مسکن 

انقلاب اسلامی کار بازسازی 
خانه های روستایی را بعد از 
سیل1398 برعهده گرفت 
و انصافا آن را خوب انجام 

داد. نمونه اش هم روستای 
»دمپگ« واقع در بخش 
دشتیاری که 100خانوار در 

100خانه ساخته شده توسط 
بنیاد مسکن زندگی می کنند 
و خانه هایشان هیچ خسارتی 
ندیده است. اما در برخی از 
روستاها این بازسازی ها یک 
نقطه ضعف داشت که باید 
اداره برق آن را رفع می کرد؛ 

خاموشی. در بسیاری از 
روستاها مردم رفتند و در 

خانه های بنیاد مسکن ساکن 
شدند، اما به دلیل نداشتن 
برق به ناچار به خانه های 

خشت و گلی شان بازگشتند 
و یکی از همان خانواده ها 
حالا به دلیل ریزش آوار 

داغدار فرزندش شده است. 

ارسال کمک از لرستان 
  احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی 
امور عمرانی استاندار لرستان گفت: 

بسته کمکی برای سیل زدگان سیستان 
و بلوچستان توسط استان پیش بینی 

شده و در حال فراهم شدن است. 

سیستان و بلوچستان
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نگاه

جایی برای زندگی یوزها
منطقه توران یا خارتوران در شرق استان سمنان 
یکی از 3منطقه حفاظت شده ایران با مساحت 
یک میلیون و۵۰۰ هزار هکتار، خاستگاه زیست 
یوزپلنگ ایرانی به شمار می رود و در سال های 
گذشته حمله سگ گله و تصادف های جاده ای 
مهم ترین عوامل تهدید کننده جان یوزپلنگ های 
 آسیایی بوده اند، اما با تلاش ها و اقدامات 
انجام شده مانند حصارکشی جاده های زیستگاه و 
نصب تابلوهای هشدار تردد یوز با هدف جلوگیری 
از تصادف های جاده ای و حذف سگ های گله در 
قلمروی یوزپلنگ، فضای مناسبی برای زاد و ولد 
این گونه ارزشمند فراهم شده است. آزادسازی 
در مجموع ۵۱۰هزار هکتار، یعنی بالغ بر یک سوم 
از مساحت کل محدوده پارک ملی توران و خالی 
شدن این منطقه از حضور دام و سگ گله که 
بهترین زیستگاه های یوزپلنگ آسیایی در 
آن قرار دارد، ازجمله اقدامات مؤثر انجام شده 
برای کمک به تامین حریم امن برای زادآوری 
یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی توران است. 
انتقال 3یوزپلنگ کوشکی، دلبر و ایران در اوایل 
سال۹۹ به زادگاه شان در پارک ملی توران از دیگر 
اقدامات انجام شده برای تکثیر نسل این گونه 

ارزشمند است.

نرده هایش از سال ها پیش رنگی به خود ندیده اند و روی شان زنگار بسته 
است، اما وقتی مانند قابی قدیمی، تصویر خنده های معصومانه بچه های 
زاگرس را در بر می گیرد، به آلبومی بی رنگ و طرح تبدیل می شود که 
زیباترین تصاویر دنیا را در خود جای داده است. این پنجره رو به رشته کوه 

بلندبالای زاگرس باز می شود. بسیاری از کودکان زاگرس در پناه این پنجره 
قد کشیدند، بزرگ شدند و روزهای مدرسه و سرخوشی های کودکانه را 
پشت سر گذاشتند، اما این پنجره خسته و زنگاربسته هنوز هم چشم به راه 
کودکانی است که برای بالیدن پنجره ای رو به آسمان جست وجو می کنند....

 پنجره ای
مصور رو به آسمان

جذب داوطلب نوروزی! این بار نه برای جمع آوری 
کمک های مردمی در جشن سال نوی مراکز 
خیریه است و نه برای پروژه های انسان دوستانه 
سازمان های حمایتی دست یاری به سوی 
داوطلب ها دراز شده است! ماجرای جذب داوطلب 
برای نجات یوزپلنگ های ایرانی است که این روزها 
در پارک ملی توران زندگی می کنند و خودروهای 
عبوری در محور میامی - عباس آباد جانشان را 

تهدید می کند.
 

فراخوان جذب داوطلب را علی اکبر قربانلو، رئیس 
پارک ملی توران در شبکه های اجتماعی منتشر کرده 
و امیدوار است امسال هم مانند سال های گذشته 
داوطلبان و عاشقان یوزپلنگ های ایرانی برای نجات 

این گونه نادر در حال انقراض پای کار باشند.
خودش یکی از دوستداران پروپا قرص همین 
یوزپلنگ هاست که حاضر شده به خاطر نجات آنها 
دست از پشت میزنشینی در اداره محیط زیست 
شاهرود بکشد و دوری از خانواده را در فاصله 
120کیلومتری شهرش به جان بخرد، اما خط و خشی 

به جان این یوزپلنگ ها نیفتد: »یوزپلنگ ها حیوانات 
ضعیف و مظلومی در رده گوشتخواران هستند که 
متأسفانه طی سال های اخیر جمعیت شان در حال 
کاهش است و این مسئله به یک نگرانی بزرگ برای 
همه دوستداران یوزپلنگ ها ازجمله من تبدیل شده 
است؛ به طوری که با وجود مخالفت های فرماندار 
شاهرود و سایر مسئولان برای گرفتن انتقالی به پارک 
ملی توران و حفاظت از یوزها سختی راه و دوری از 
خانواده را به جان خریدم تا تمام تلاشم را برای حفاظت 
از این گونه حیوانی در حال انقراض انجام دهم. من 
آنقدر عاشق این حیوانات و نگران جانشان هستم که 
الان با توجه به مسئولیت جدیدم فقط هفته ای 2روز 
برای دیدن خانواده می روم و باقی ایام هفته را در پارک 
ملی توران و مشغول گشتزنی و مراقبت از یوزها هستم؛ 

البته همراه با سایر دوستانم.«

استقبال باورنکردنی مردم

او که سال ها تجربه حضور در این منطقه را دارد و 
سال های زیادی شاهد تلفات یوزپلنگ ها در مسیر 
شاهرود، میامی، میاندشت، صدرآباد، داورزن، ریوند 
و سبزوار بوده است، وقتی می بیند امکانات و نیروی 
انسانی به اندازه کافی برای حفاظت و حراست از 
یوز ها در این مسیرها به خصوص در ایام تعطیلات 

نوروز و تردد خودروهای 
عبوری نیست، تصمیم 
می گیرد از مردم 
داوطلب و عاشق 
یست  محیط ز
کمک بگیرد؛ 
دعوتی که اتفاقا از 

سوی مردم هم بدون 
پاسخ نمی ماند و در مدت 

کوتاهی حجم زیادی از اعلام 
آمادگی برای حضور داوطلب ها 

سمت شان روانه می شود: »باورمان نمی شد این 
موضوع و این فراخوان در این حد مورد استقبال مردم 
قرار بگیرد. الان جمعیتی که برای مشارکت در این 
طرح ثبت نام کرده اند به حدی زیاد هستند که ما 
دستمان برای شیفت بندی افراد و استفاده از آنها در 
تمام طول طرح از 28اسفند لغایت 14فروردین باز 
است؛ طوری که هم می توانند به تعطیلات خودشان 
برسند و هم یکی، دو روزی را در کنار ما به حفاظت از 

منطقه مشغول شوند.«

همه هزینه ها با پارک ملی توران 

به گفته او تمام خرج و مخارج و اسکان داوطلب ها 
هم با پارک ملی توران است و تنها شرط حضور 
داوطلب ها داشتن خودرو است: »تعداد خودروهای 
ما در پاسگاه های پارک ملی بسیار محدود است که 
همین تعداد محدود هم مشغول گشتزنی های شیفت 
نیروهای محیط بانی است و نیاز به داوطلبانی داریم 
که با خودروی شخصی خود در این طرح ما را یاری 
دهند.« علی اکبر قربانلو می گوید: با اجرای این طرح 
داوطلبانه طی 2سال گذشته خوشبختانه هیچ یک 
از یوزپلنگ های پارک ملی دچار حادثه نشدند و این 
میسر نمی شد مگر در سایه همدلی و همراهی مردم 
داوطلب: »نیروهای محیط بانی همراه با نیروهای 

داوطلب در مسیر جاده ای مشخص شده از لحظه 
غروب آفتاب تا ساعت 6 صبح به وسیله چراغ های 
گردون و بنرهای شب نما کشیک می دهند و درصورت 
خروج یوزها از منطقه به سمت جاده با ایجاد سروصدا 

آنها را از منطقه دور می کنیم.«

راننده های متخلف جریمه می شوند

البته محیط بانان پارک ملی توران تنها به دعوت 

از داوطلبان برای نجات یوزها اکتفا نکرده و برای 
اینکه جلوی رانندگان بی احتیاط را بگیرند 
با کمک راهنمایی و رانندگی تدابیری را 
اندیشیده اند: »با هماهنگی اداره راه و راهنمایی 
رانندگی دوربین های کنترل سرعت در طول 
مسیر قرار دادیم که این دوربین ها سرعت های 
بیش از 90کیلومتر در ساعت را سریعا برای 
شماره مالک خودرو پیامک کرده و متخلفان 

جریمه می شوند.«

عید دیدنی با یوز ایرانی
استقبال داوطلبان از فراخوان محافظت از یوز ها در پارک ملی توران

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

به خاطر یوزها آهسته برانید

لطفا در جاده تهران ـ مشهد آهسته برانید؛ اینجا یوزها زندگی می کنند. این درخواست علی اکبر قربانلو 
و همه دوستداران محیط زیست است برای تمام کسانی که قلبشان به عشق تپش قلب یوزپلنگ های 
ایرانی می زند. به گفته این محیط بان روایت مرگ یوزپلنگ های ایرانی در جاده تهران - مشهد یکی از 
غم انگیزترین روایت های زندگی آنهاست و به همان اندازه دیدن یک یوزپلنگ ثبت نشده در پارک ملی 
شادی بخش زندگی این محیط بان ها خواهد بود. قربانلو می گوید در سال های اخیر بالغ بر ۱۰یوزپلنگ ایرانی 
قربانی سرعت خودروها در مسیرهایی شده اند که اتفاقا با تابلو و هشدارهای لازم درخصوص تردد یوزها 

در حاشیه جاده نصب شده اند.

جمعیتی که برای مشارکت در این 
طرح ثبت نام کرده اند به حدی 
زیاد هستند که ما دستمان برای 
شیفت بندی افراد و استفاده از 

آنها در تمام طول طرح از 28اسفند 
لغایت 14فروردین باز است
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حافظ
کشتی شکستگانيم ای باد شرطه برخيز

باشد که باز بينيم ديدار آشنا را

دغدغه

اهدای خون، عيدی سلامت

می گویند وضعیت ذخایر خونی در کشور خوب نیست 
و رو به کاهش است. در مقابل، مصرف خون افزایش 
پیدا کرده و اگر با همین فرمان پیش برویم، میزان 
ذخایر خون در آستانه تعطیلات نوروزی دچار شرایط 

نگران کننده می شود.
دلیلش را اگر بخواهید، برمی گردد به افزایش میزان 
جراحی ها در اسفند ماه که چیز جدیدی نیست و هر 
سال مردم ترجیح می دهند اگر قرار است پای شان 
به اتاق عمل باز شود، این کار را آخرهای سال انجام 
بدهند تا بتوانند در تعطیلات استراحت کنند. 
بنابراین طی این جراحی ها استفاده از ذخایر خونی 
بیشتر می شود و چون اصولا مردم زمستان ها به خاطر 
بیماری های فصلی کمتر خون اهدا می کنند، میزان 

ذخایر خونی کم می شود.
از طرفی  ماه مبارک رمضان هم در راه است و 
خیلی ها فکر می کنند چون روزه می گیرند دیگر 
نمی توانند خون اهدا کنند که خب! این هم فکر 
غلطی است اما همین تفکر اشتباه میزان ذخایر خونی 
را حسابی کاهش می دهد. این است که مسئولان را 
نگران کرده و معتقدند اگر مردم برای اهدای خون 
داوطلب نشوند، ما عید سختی از این نظر در پیش 
خواهیم داشت و خانواده هایی این روزهای خوب 
را ممکن است به خاطر نبود خون کافی برای درمان 
عزیزان شان در مراکز درمانی سپری یا وضعیت 
دشوارتری را تجربه کنند. بنابراین مدیران سازمان 
انتقال خون تقاضا دارند که مردم این روزها اهدای 
خون را در اولویت برنامه های کاری خود قرار دهند، 
چرا که یک نوبت اهدای خون آنها می تواند عیدی 

»سلامت« را به 3خانواده ارزانی کند.

نزديک بود همه  چيز طور ديگری باشد. 
نزديک بود او مرده به دنيا بيايد. اين را 
دکتر در کربلا به مادرش گفت. گفت: »نبايد 
می آمديد. سفر سختی بوده، بچه تلف شده.« و شايد شده بود، اما 
بعضی دعاها تقديرها را عوض می کند و تقدير اين شد که »محمد 
ابراهيم همت« زنده بماند و 6  ماه بعد در شهرضا به دنيا بيايد؛ سالم 
و زيبا. اگر »زيبا« توصيف درستی برای چيزی باشد که هر صبح 
پدرش را پای گهواره او می نشاند تا بچه را نگاه کند و بعد برود پی 
يک لقمه نان حلال. اين طوری روزش شگون داشت. ابراهيم بچه 
سومش بود. وقتی به سن مدرسه رسيد، گذاشتش درس بخواند. 
بزرگ تر که شد، تابستان ها   که درس نداشت، می رفت قنادی گز 

می پيچيد. می خواست دستش برود توی جيب خودش.
بعد از ديپلم و سربازی، در مدرسه راهنمايی الهی قمشه ای در 
شهرضا معلم شد. سال57 در تظاهرات نزديک بود تير بخورد. بعد 
از پيروزی انقلاب تا خرداد59 کارهای فرهنگی کرد. در روستاها 
فيلم نشان داد، در سپاه پاسداران اصفهان مجله درآورد، اما 
تابستان59 بعد از اينکه يک دسته نوار و فيلم از جهاد دانشگاهی 
اصفهان قرض گرفت، رفت پاوه، آنجا مدير روابط  عمومی سپاه شد. 
بهار1361 وقتی خواستند برای »فتح المبين« چند تيپ جديد سر 
و سامان بدهند، همت را، که حالا حاج همت شده بود، به جنوب 
فرستادند. لشکر27 محمد رسول الله)ص( اين طوری پا گرفت. 
قبول کردنش برای خيلی ها سخت بود، اما اين جوان 27ساله به جز 
روابط  عمومی، در سازماندهی افراد و فرماندهی نظامی هم نبوغ 
داشت. در چند عمليات خط شکن بود. در »خيبر« هم همينطور. 
اسفند1362 در همين عمليات بود که محمدابراهيم همت در 
جزيره مجنون شهيد شد. جنازه اش سر نداشت، همانطور که 

همسرش خواب ديده بود.

فاطمه عباسی

شهيدان ابراهيم همت و احمد متوسليان با 
هم لشکر27 )لشگر بسيجی های تهران( 
و پادگان دوکوهه معروف را ساختند. آنها 

خيلی رفيق بودند.

اين معروف ترين عکس حاج همت 
است که شامگاه 23مرداد1362 در 
قلاجه، در چادر فرماندهی لشکر27 
گرفته شده است. توی فيلم »گاهی 
به آسمان نگاه کن« يادتان هست که 
هانيه توسلی اين عکس را گرفته بود 
رو به همسر جانبازش: »حاجی! يکی 

اينجا کم آورده.«

ماجرای اين انگشت شکسته از اين قرار است 
که بعد از يکی از سخنرانی هايش، جوان های 
لشکرش دوره اش کردند و آن قدر دور و برش 

هجوم آوردند که انگشتش شکست.

ديگر بوی عيد به مشام می رسد؛ اما 
پيش درآمد عيد، همانا انجام امر خطير 
تکاندن خانه مبارك است. دنيای خانه تکانی 
هم همينطور کشکی و بی حساب نيست؛ به خصوص بايد بدانيم حين انجام اين 
کار، تاريخ مصرف چه چيزهايی تمام شده؛ يعنی به زبان ساده، چه چيزهايی را 
بايد دور بيندازيم و چه چيزهايی را نگه داريم. در اينجا به چند قانون نانوشته 

برای دورريختنی ها اشاره می کنيم.

کتاب ها را اهدا کنيد: پيشنهادم اين است که خانه تکانی را از کتابخانه شروع 
کنيد؛ البته تنها چيزی که تاريخ انقضا ندارد، کتاب است، اما گاهی در کتابخانه  
شخصی خود، به کتاب هايی برمی خوريد که چند جلد از آنها داريد، يا به 
موضوع آن کتاب علاقه ای نداريد و لااقل يک سال است سری به آن هم نزده ايد. 
پيشنهاد ما اين است که چنين کتاب هايی را جمع کنيد و آنها را به کتابخانه های 

عمومی شهری و روستايی اهدا کنيد.
ظروف پلاستيکی: از برخی  ظروف پلاستيکی، تنها و تنها يک بار می توان 

استفاده کرد و نبايد در آنها، آب داغ ريخت يا در فريزر قرار داد. حتی برخی 
از ظروف پلاستيکی، به خاطر حرارت، از شکل عادی خود خارج شده اند، يا در 
آنها گم شده. بايد بدانيد تاريخ انقضای اين ظروف به پايان رسيده و بايد آنها را 

تحويل غرفه های بازيافت بدهيد.
دارو: در روزهای خانه تکانی، حتما سراغ جعبه داروها برويد؛ چون اگر تاريخ 
مصرف دارويی گذشته باشد، برای بدن ما مثل سم است. اما لطفا داروهای 
تاريخ مصرف گذشته را دور نريزيد. برخی از داروخانه ها، مراکز درمانی و 
هلال احمرها، آنها را تحويل می گيرند و در شرايط خاص و بدون آسيب به 

محيط زيست، از بين می برند.
لباس يا کفش های رنگارنگ: انقضای لباس  ها يا کفش های شما، از يک قانون 
ساده پيروی می کند؛ اگر حدود يک سال است که لباسی را نپوشيده يا کفشی 
را پا نکرده ايد، تاريخ انقضای آن فرا رسيده، به خصوص که می توانيد آنها را اهدا 
کنيد تا هم زندگی دوباره ای به لباس  و کفش هايتان بدهيد و هم کمد لباس ها يا 

جاکفشی خانه را خلوت کنيد.
وسايل الکترونيکی: دنيای فناوری، به سرعت در حال پيشرفت است و تاريخ 
مصرف تلفن های همراه، شارژرها، سيم های شارژ و... در چشم بر هم زدنی به 
پايان می رسد. برخی از اين وسايل که قابل فروش است، اما اگر آنها خراب يا 
مستعمل شده اند، نبايد آنها را دور انداخت. موادی مثل سرب، کادميوم و مس 

 در لوازم الکتريکی، برای انسان مضر ند. غرفه های بازيافت شهرداری)مثل 
غرفه های  گلماند و ...(، زباله های الکتريکی شما را هم تحويل می گيرند.

 ابزارها: قوطی رنگ های قديمی، ابزارهای شکسته يا بی استفاده نيز به  درد هيچ 
روز مبادايی نمی خورند و بايد از جعبه ابزار شما خداحافظی کنند.

نکته آخر اينکه حتما اپليکيشن نوماند شهرداری تهران را نصب کنيد و 
پسماندهای خشک و دور ريختنی ها را از طريق آن تحويل دهيد.

سیدسروش طباطبایی پور

شر وسایل اضافی، کم
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طر نقشه خرید از  بازار تهران

بازارهایی 
به وسعت تهران
کجا و چگونه در بازارهای مختلف 

تهران خرید کنیم؟

سقط فروشان 
قدیمی ترین  صنف بازار

13راسته  یک بازار
بازار تهران  
از گذشته  تا  امروز

 حضور در پازل   حضور در پازل  1919گانه   بازار بزرگ گانه   بازار بزرگ 
حسابی شما را شگفت زده می کندحسابی شما را شگفت زده می کند
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تفاوتهاوشباهتهایبازارباگذشتهتاریخیاش
بهزاد یعقوبی، عضو هیأت امنا و پژوهشگر حوزه بازار بزرگ تهران می گوید: حال و هوای فرهنگی 
بازار امروز نسبت به بازار قدیم تفاوت های زیادی ندارد. او در عین حال می افزاید: البته در بازار قدیم 
مشارکت اجتماعی به شدت زیاد بود، به طوری که بزرگ ترین واقفان و خیران از دوره قاجار تا به امروز 
از تجار بنام بازار تهران بوده اند؛ خیرانی که در ساخت حمام، سرویس بهداشتی، درمانگاه، مدرسه، 
حوزه علمیه، مسجد و... مشارکت فعال داشتند. به گفته او، در حال حاضر نیز این فرهنگ وقف و کار 

خیر در بازار وجود دارد. به لحاظ اقتصادی، هم در بازار قدیم، هم در بازار کنونی، دوران رکود و دوران 
پررونق هم در حوزه اقتصاد و کسب وکار و هم در حوزه توجه به امور خیریه، به تناوب وجود داشته است. 
یعقوبی توضیح می دهد: کاسبان قدیم دروس مکاسب و متاجر می خواندند، اما در حال حاضر متأسفانه 
کمتر کسی سراغ این موضوعات می رود، شاید مشغله  زیاد باعث این موضوع شده باشد، اما با وجود این 
بسیاری از کاسبان بازار به درستکاری معروف بوده اند و هنوز هم این فرهنگ در بازار تهران رواج دارد.

بازار تهران چگونه شکل گرفت؟
ساخت این بازار سال 961قمری آغاز شده است، سالی که 
شاه طهماسب صفوی برای زیارت حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
به شهرری رفته بود. بعد از این زیارت، شاه طهماسب دستور به 
ساخت برج و بارو در اطراف این شهر می دهد و به نوعی شهر تهران 

نیز دارای رونق و وسعت می شود.
بنابراین باید گفت که بازار حضرتی هسته اولیه تشکیل بازار 
بزرگ امروزی بوده که در اطراف دروازه ری شهر تهران ساخته 
شده است. در این قسمت از بازار صنوفی مانند سقط فروشی، 
قماش، کله پزی و... فعالیت داشتند، این بازار به بازار سیداسماعیل 
)سداسمال( منتهی می شده که در قسمتی از آن نیز یهودیان 

کسب وکار داشتند.

در حال حاضر بازار چقدر وسعت دارد و چه تعداد 
کاسب در آن فعالند؟

بازار بزرگ تهران 110هکتار وسعت دارد که 60هزار واحد صنفی 
در آن فعالیت می کنند. بازار بزرگ از شمال به خیابان 15خرداد، 
از جنوب به خیابان مولوی، از شرق به خیابان سیروس و از غرب به 

خیابان خیام منتهی می شود.

کدام صنف در بازار قدمت بیشتری دارد؟
سقط فروشان قدیمی ترین صنف در بازار حضرتی بودند که قدمتی 
حدود 400ساله دارند، اما در حال حاضر در این بازار تنباکو، قلیان، 
شکلات، زغال و سیگارفروشان بیشترین صنوف شاغل در این 
راسته را تشکیل می دهند. این صنوف همه از زیرمجموعه های 

سقط فروشی محسوب می شوند.
تمام بازار فعلی در دوران صفویه ساخته شد؟

بازار چهل تن و کاروانسرای احمدپور در دوره صفوی ساخته 
شده اند، چهارسوق کوچک و چهارسوق بزرگ اما در دوره قاجار 
توسعه پیدا کرد، بازار عباس آباد که ابتدا باغچه ای با نام عباس آقا 
بوده که بعدها به بازار تبدیل می شود نیز در همین دوره تاریخی 

ساخته شده است.

مهم ترین و معروف ترین قسمت بازار کدام 
تیمچه یا سراست؟

در بازار تهران بیش از 500سرا، تیمچه و پاساژ وجود دارد، 
تیمچه حاجب الدوله به عنوان معروف ترین تیمچه، نخستین 
مرکز فروش ظروف و بلور در بازار بوده است، در حال حاضر 
نیز اگر قصد تهیه بهترین بلور را داشته باشیم باید به این 

تیمچه مراجعه کنیم.
تیمچه  ملاعلی کنی، تیمچه  مهدیه و بازار رشتی ها جزو 
سراهای خیلی آنتیک و معروف بازار است. سرای سیدمحسن 
و مشیر خلوت به عنوان بورس دکمه و سرای امین اقدس و 
قزوینی ها به عنوان  بورس آجیل و خشکبار نیز به دلیل تنوع 

در ارائه محصول بسیار شناخته شده هستند.
بیشترین پراکندگی صنف را در بازار کیلویی ها، خیاط ها، 
پارچه کت وشلواری، بازار زید، راسته بازار کفاش ها می توان 
دید، طوری که پوشاک، ترمه، کفش و... در این قسمت ها به 

در قلب پایتخت ایران، جایی که قدمت و تاریخ، با شور و هیاهوی زندگی امروزی در هم آمیخته، بازار بزرگ تهران، گویی رازهای ناگفته ای از گذشته را در دل 
خود نهفته دارد. با بهزاد یعقوبی، عضو هیأت امنا و پژوهشگر حوزه بازار بزرگ تهران، به سفری در تاریخ و فرهنگ بازار بزرگ تهران خواهیم رفت و رازهای 
نهفته در راسته های آن را برملا خواهیم کرد. در این گفت وگو از سقط فروشی تا بلورفروشی، از تیمچه های معروف تا راسته های پررونق و راهنمای خرید از 

خرده فروشان بازار را با هم بررسی کرده ایم.

2صنف پوشاک و قماش در بازار، کسب وکار اینترنتی خود را هم رونق داده اند

خرید از بازار لزوما 
این نیست که از 
مکان های دیگر 

ارزان تر باشد. 
فروشندگان 

دیگر مکان ها هم 
از همین بازار به 

شکل عمده خرید 
می کنند و به صورت 

خرده می فروشند، 
قیمت های 

خرده فروش 
در بازار و دیگر 

مکان ها تفاوت 
چندانی به لحاظ 

قیمت ندارد، 
اما در بازار، 

گستردگی و 
تنوع خرید 
وجود دارد

فروش می رسد.

اصلی  راسته های 
بازار کدام راسته ها هستند؟

راسته بازار بزرگ و راسته بازار 
زرگرها را به واسطه وسعت و 
قدمت می توان از راسته های 
مهم بازار نامید. بازار بزرگ 
و خروج  ورود  11مدخل 
اصلی و 52مدخل فرعی دارد. 
مدخل های اصلی مانند مدخل 
بازار کفاش ها، بازار زرگرها، بازار 
بزرگ، ورودی مسجد امام، بازار 
آهنگرها، پله نوروزخان و  سرپولک 
در شمال بازار و در قسمت جنوبی 
مدخل های بازارچه حاج قاسم، 
بازار دروازه نو، بازار آل یس، کوچه 
کربلایی ها و بازار پاچنار قرار دارند.

آیا کسب وکار اینترنتی در بازار بزرگ تهران 
وجود دارد؟

کسب وکار اینترنتی به صورت گسترده و منظم تاکنون فقط 
در 2صنف پوشاک و قماش رونق پیدا کرده که عملکرد بسیار 

خوبی نیز داشته است.

آیا خرید از بازار ارزان تر از جاهای دیگر است؟
خرید از بازار لزوما این نیست که از مکان های دیگر ارزان تر 
باشد. فروشندگان دیگر مکان ها هم از همین بازار به شکل 
عمده خرید می کنند و به صورت خرده می فروشند، قیمت های 
خرده فروش در بازار و دیگر مکان ها تفاوت چندانی به لحاظ 
قیمت ندارد، اما در بازار، گستردگی و تنوع خرید وجود 
دارد. شور و هیجان و صمیمیتی که در بازار تهران هست در 
هیچ یک از مراکز خرید و مال های بزرگ تهران وجود ندارد، 
همین حال و هوای خاص بازار یک اطمینان خاطر برای 

خریدار ایجاد می کند.

با این توضیحات شما خرید از بازار را به 
خریداران خرد توصیه می کنید؟

بله، چرا توصیه نکنم؛ همین که در بازار می توانند با تنوع 
زیاد از اجناس روبه رو شوند و راحت تر خرید کنند خودش 
یک امتیاز مثبت و بزرگ محسوب می شود. مثلا اگر خانمی 
بخواهد روسری بخرد ممکن است در یک مرکز خرید 5یا 
6فروشگاه فروش روسری وجود داشته باشد، اما در بازار 
اینگونه نیست، ممکن است در یک راسته سی ، چهل مغازه  

مخصوص فروش یک جنس مانند همین روسری باشد.

سقط فروشان 
با 400سال سابقه

قدیمی ترین صنف بازار هستند

گفت وگو با 
بهزاد یعقوبی

عضو هیأت امنا 
و پژوهشگر حوزه بازار بزرگ تهران
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تاریخچهبازارتهرانبازاربزرگتهرانکجاست؟
بازار بزرگ تهران در منطقه 12قرار دارد، شمال و جنوب بازار به خیابان 
15 خرداد و خیابان  مولوی محدود می شود و شرق و غرب آن را خیابان 
مصطفی خمینی و خیابان خیام احاطه کرده  است. در تقاطع این خیابان ها، 

چهارراه مولوی، میدان محمدیه و چهارراه سیروس قرار گرفته  است.
نشانی بازار تهران: خیابان 15 خرداد، بازار تهران

در مورد ساخت بازار بزرگ تهران اختلاف نظرهایی وجود دارد، اما عده ای از مورخان بر این باورند که این بازار در 
زمان صفویه ساخته شده و در دوران قاجار رونق گرفته است.

در عین حال برخی می گویند؛ تاریخچه بازار تهران به دوران پیش از اسلام بازمی گردد. این بازار در طول تاریخ، فراز و 
نشیب های بسیاری را پشت سر گذاشته و بارها مورد بازسازی و مرمت قرار گرفته است. در ادوار مختلف ، بازار تهران 

به عنوان یکی از مهم ترین مراکز تجاری جهان شناخته می شد.

بازار تهران
 از گذشته  تا امروز

بازار بزرگ تهران در طول سال های طولانی فعالیتش به یک مجموعه 
هویتی برای فعالانش تبدیل شده است. این بازار به بخش های مختلف و 
مشخصی تقسیم می شود و در هر کوی و گذر آن کسب وکاری مشخص 
رونق دارد. علاوه بر این تاریخ و آیین های مرتبط با این بخش قدیمی 

پایتخت نیز جزو جدایی ناپذیر آن به شمار می آید.

حاج محمداسماعیل شاهرخی 
از بزرگ ترین تجار و معتمدان بازار 
تهران، بنیانگذار و نخستین رئیس 
اتاق اصناف ایران بود. شاهرخی در 
سال 1۳04به دلیل  نبود تشکیلات 
صنفی، به همراه جمعی از معتمدان 
بازار، اتاق اصناف ایران را تأسیس 
کرد.پس از تأسیس اتاق اصناف، حاج 
محمداسماعیل شاهرخی به عنوان 
نخستین رئیس این اتاق انتخاب شد. 
او در طول ریاست خود، خدمات شایانی 
برای ساماندهی اصناف و کسبه، تنظیم 
قوانین و مقررات صنفی، حل مشکلات 
و مناقشات بین اصناف و ارتقای جایگاه 

و منزلت اصناف در جامعه انجام داد.
او علاوه بر فعالیت های صنفی در 
زمینه های خیرخواهانه نیز فعال بود. 
او ازجمله واقفان بزرگ ایرانی بود 
و موقوفات متعددی در زمینه های 
مذهبی، آموزشی و درمانی از خود 

برجای گذاشت.

حاج محمداسماعیل شاهرخی
حاج علی اکبر شمس العلماء، در سال 
1262 شمسی در تهران متولد شد. 
او از شاگردان ممتاز میرزاغلامرضا 
اصفهانی، خوشنویس نامدار بود و 
در خط نستعلیق مهارت و استادی 
بسیاری کسب کرد. حاج  علی اکبر 
شمس العلماء علاوه بر خوشنویسی، 
در بازار تهران به شغل کتابفروشی 
نیز مشغول بود. حجره اش در بازار 
تهران پاتوقی برای اهالی فرهنگ 
و ادب بود و بسیاری از شاعران، 
خوشنویسان  و  نویسندگان 
برجسته در آن رفت وآمد داشتند. 
از حاج علی اکبر شمس العلماء آثار 
خوشنویسی بسیاری به یادگار مانده 
است که شامل خوشنویسی قرآن 
مجید، کتیبه، قطعات و مرقعات 
می شود.او چندین جلد قرآن مجید 
را با خط نستعلیق کتابت کرد که 
یکی از آنها در موزه آستان قدس 

رضوی نگهداری می شود.

حاج علی اکبر شمس العلماء
حاج محمدحسن امین الضرب 
بزرگ ترین بازرگان قرن نوزدهم ایران 
و نخستین سرمایه گذار صنعتی تهران 
بود. او در دوران ناصری به ریاست 
ضرابخانه منصوب شد و به همین دلیل 
ناصرالدین شاه به او لقب »امین الضرب« 
را اعطا کرد. حاج محمدحسن 
امین الضرب در زمینه های مختلف 
اقتصادی ازجمله تجارت، کشاورزی 
و صنعت فعالیت داشت. او ازجمله 
بزرگ ترین صرافان ایران در دوران 
قاجار بود و با کشورهای مختلف اروپایی 
و آسیایی تجارت می کرد.در سال 
124۸ هجری شمسی تهران و برخی 
از شهرهای ایران دچار قحطی شدند، 
در این زمان دارایی حاج محمدحسن 
حدود 90هزار تومان بود. او بخش 
بزرگی از دارایی اش را به حل مشکل 
قحطی اختصاص داد و اقدام به خرید 
گندم از نقاط مختلف کشور و انتقال آن 

به تهران کرد. 

حاج محمدحسن امین الضرب
حاج میرزا احمد عابد نهاوندی 
معروف به »مرشد چلویی« عارف، 
شاعر و از مشهورترین کاسبان  تهران 
در دوران پهلوی بود. او به دلیل 
برخورد نیکو و سخاوتمندانه با 
مشتریان مشهور بود. مرشد چلویی 
در بازار تهران جنب مسجد جامع، 
چلوکبابی داشت و در مغازه خود 
برای عموم سخنرانی های هفتگی 
برپا می داشت.حاج میرزا احمد 
عابد نهاوندی شاعر نیز بود و تخلص 
»ساعی« را برای خود انتخاب کرده 
بود.او به خوش اخلاقی و برخورد 
نیکو با مشتریان مشهور بود.مرشد 
چلویی از عرفای مشهور زمان خود 
بود و با بزرگان عرفان مانند شیخ 
رجبعلی خیاط، طوطی همدانی و 
حاج اسماعیل دولابی ارتباط دوستانه 
داشت.احمد عابد نهاوندی به عنوان 
الگوی اخلاق برای بسیاری از کسبه 

و مردم شناخته می شد.

حاج میرزا  احمد عابد نهاوندی
حاج سیدجواد تهرانی از بزرگ ترین 
تاجران فرش ایران در دوران قاجار 
بود.حاج سیدجواد تهرانی در سال 
12۸4، با همکاری تعدادی از تاجران، 
شرکت سهامی فرش ایران را تاسیس 
کرد. او با تاسیس شرکت سهامی 
فرش ایران، اقدام به صادرات فرش به 
کشورهای اروپایی و آمریکایی کرد. 
وی نقش مهمی در معرفی فرش 
ایران به جهانیان و رونق صنعت فرش 
ایران ایفا کرد.تهرانی از صنعتگران 
فرش حمایت می کرد و برای ارتقای 
کیفیت فرش ایران، اقدام به تاسیس 
کارگاه های قالیبافی و آموزش قالیبافان 
کرد.تلاش ها و خدمات حاج سیدجواد 
تهرانی، منجر به رونق صنعت فرش 
ایران در دوران قاجار شد.با حمایت 
حاج سیدجواد تهرانی از صنعتگران 
فرش، کیفیت فرش ایران ارتقا یافت و 
فرش ایران به عنوان یکی از مرغوب ترین 

فرش های جهان شناخته شد.

حاج سیدجواد تهرانی

اجزای بازار تهران
بازار تهران مجموعه ای از راسته ها، 
تیمچه ها، سراها و حجره هاست که 

درمجموع به بیش از 100بخش تقسیم 
می شود. هر بخش از بازار به یک 

صنف خاص اختصاص دارد.

اصناف 
فعال در بازار 

تهران

آیین ها 
و مراسم 

فرهنگی یا 
مذهبی

دوران صفویه: رونق و گسترش بازار تهران
دوران قاجار: احداث بناهای جدید در بازار

دوران پهلوی: تخریب برخی از بخش های بازار
بعد از انقلاب اسلامی: مرمت و بازسازی بازار

هر قسمت از بازار تهران به یک صنف خاص اختصاص دارد.
بازار فرش: محل عرضه انواع فرش های دستباف و ماشینی
بازار پارچه: محل عرضه انواع پارچه های ایرانی و خارجی
بازار مسگرها: محل تولید و عرضه انواع ظروف مسی
بازار آهنگرها: محل تولید و عرضه انواع ابزار و یراق آهنی

 تعزیه خوانی: در ایام محرم و صفر
پرده خوانی: در ایام مختلف سال
جشن های مذهبی:  در ایام عید فطر و عید قربان
 مراسم سنتی: مانند چهارشنبه سوری و شب یلدا

صنوف مرتبط با پوشاک: پارچه فروشی، خیاطی، پالتوفروشی، جوراب فروشی، روسری فروشی
صنوف مرتبط با خوراک: عطاری، ادویه فروشی، قنادی، آجیل فروشی، زعفران فروشی

صنوف مرتبط با لوازم منزل: فرش فروشی، لوستر فروشی، بلور و کریستال، ظروف مسی، مبلمان فروشی
صنوف مرتبط با ابزار و یراق: آهنگری، مسگری، نجاری، رنگ فروشی، ابزارفروشی

صنوف هنری: قلم زنی، خاتم سازی، میناکاری، نقاشی، تذهیب

بازار بزرگ: شامل راسته های مختلف مانند بازار فرش، بازار پارچه، بازار مسگرها، بازار آهنگرها و بازار زرگرها
تیمچه ها: فضاهای سرپوشیده با حجره های متعدد، مانند تیمچه حاجب الدوله، تیمچه امین السلطان و تیمچه سراج ها

سراها: فضاهای سرپوشیده با حجره های متعدد، مانند سرای دلگشا، سرای وزیر و سرای عتیقه
 حجره ها: محل کسب وکار کسبه

5کاسب مشهور بازار تهران
جالب است بدانید بازار بزرگ تهران علاوه بر آنکه محلی برای کسب و تامین رزق و روزی 

اهالی آن است، قهرمانان خود را نیز دارد. برخی کسبه بازار تهران به ویژه در یک سده گذشته، 
به واسطه فعالیت های عام المنفعه شان چنان مشهور شده اند که روایت و قصه های بسیاری حول و 

حوش شخصیت شان در بازار روایت می شود. 5تن از این مشاهیر بازار تهران را در ادامه معرفی  می کنیم.

برخی 
بخش های مهم 

بازار تهران

مهم ترین 
وقایع تاریخی 
مرتبط با بازار 

تهران

بازارهای 
اختصاصی 

صنوف
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بورس سیگار و توتون قلیان نزدیک به خیابان 
و بازار مولوی قرار دارد. ضلع جنوبی این 
محدوده از چهارراه مولوی آغاز شده و در 
خیابان مولوی به سمت میدان محمدیه تا 
کوچه حاج ابوالفتح یکم ادامه می یابد، ضلع 
غربی آن کوچه حاج ابوالفتح یکم است.  ضلع 

شمالی بازار سیگار، کوچه احمدی است که 
از همان کوچه حاج ابوالفتح یکم آغاز شده و 
تا چهارراه مولوی ادامه می یابد و ابتدای بازار 
حضرتی در آن قرار می گیرد. این محدوده 
بورس اصلی فروش سیگار و توتون قلیان در 

بازار تهران است.

در راسته جعفری، کوچه 

پوشاک

حمام چال، کوچه هفت تن و بازار
بازار مسگرها می توانید 
بهترین نوع پوشاک را 
خریداری کنید. این راسته به 
بازار هفت تن نیز مشهور 
است؛ بازار هفت تن یکی از مراکز فروش عمده و تکی 
انواع مختلف پوشاک در بازار بزرگ تهران است. نام 
اصلی این راسته بازار مسگرهاست که به علت 
قرارگیری بقعه هفت تن در نزدیکی آن به این نام نیز 
مشهور است. در بازار هفت تن بیشتر دستفروشان 
لباس را به صورت تکی می فروشند و اغلب 

فروشگاه ها، فروشنده لباس عمده هستند.

سرای مشیرخلوت بورس 

لوازم 
خرازی و 
خیاطی

انواع لوازم خیاطی و لوازم بازار
خرازی در بازار بزرگ تهران 
است. سرای مشیرخلوت در 
محله پامنار، خیابان پامنار، 
خیابان مشیرخلوت، خیابان 
نیک ضمیر قرار دارد. سرای مشیرخلوت بازار تهران 
یکی از راسته های اصلی فروش لوازم خیاطی از 
دکمه تا سوزن، نخ، زیپ و... است. با کمی گشت زدن 
در این بازار می توانید وسایل خیاطی برای دوخت و 

دوز بخرید.

بازار آجیل و خشکبار در سمت 

آجیل و 
خشکبار

چهارسوق بزرگ، سرای دالان بازار
دراز قرار دارد و از بهترین اماکن 
برای خرید آجیل و خشکبار در 
بازار بزرگ تهران محسوب 
می شود. روزگاری از سرای 
دالان دراز به دلیل طول بلند آن به عنوان بارانداز استفاده 
می شد، اما حالا این سرا که حدود 100متر طول دارد، یکی 
از مراکز فروش آجیل، خشکبار و پوشاک در بازار تهران است. 
اگر در سرای دالان دراز قدم بزنید، حتما کسبه را می بینید 
که مشغول شورکاری آجیل و خشکبار هستند. حجره های 
قدیمی سرای دالان دراز حس و حالی به این بخش بازار داده 

و بیشتر یادآور بازار بزرگ تهران در روزگار گذشته است.

برای خرید انواع پارچه 

پارچه

می توانید به سرای امیرکبیر، بازار
واقع در بازار عباس آباد سر 
بزنید و از میان تعداد زیاد 
مغازه پارچه فروشی پارچه های 
موردنیاز خود را خریداری 
کنید. در این سرا انواع و اقسام پارچه ها از پارچه های 
مجلسی تا ملحفه ای و فاستونی وجود دارند و به صورت 
عمده و خرده فروخته می شوند. سرای امیر ۳دالان 
ورودی و ۳حیاط دارد؛ دالان اول از بازار امیر، دالان 
غربی از بازار کفاش ها و دالان شمالی از بازار خیاط ها 
روبه روی آرامگاه امامزاده زید)ع( است. همچنین در 

وسط حیاط سوم بازارچه امیرکبیر قرار دارد. 

کوچه سیدولی بازار بزرگ 

کفش و 
چرم

تهران به بخش فروش کیف و بازار
چرم مربوط می شود. کوچه 
سیدولی در خیابان پانزده 
خرداد، سرای توتون فروش ها 
قرار دارد. بازار سیدولی از 
قدیمی ترین بخش های بازار تهران است که نزدیک بازار 
کفاش ها قرار دارد. این بازار قدیمی بورس فروش کفش 
و چرم در بازار تهران است. بیشتر فروشگاه های این 
بازار فروشنده کفش های تولید داخل کشور هستند و 
محصولات خود را به صورت عمده عرضه می کنند. اگر 
برای تهیه کفش به بازار تهران مراجعه کردید بازار 

سیدولی بهترین گزینه برای خرید کفش است.

در بازار بزرگ تهران بخش 

قهوه  
 شکلات 
 عطاری

مربوط به عطاری در محدوده بازار
پله نوروزخان است. از این 
مکان انواع مغازه های عطاری 
را می توانید پیدا کنید. بازار 
نوروزخان از تقاطع پله 
نوروزخان با کوچه معظم الدوله آغاز می شود و در 
مسیر خود در تقاطع با بازار بین الحرمین به بازار 
مسجدجامع تغییر نام می دهد. بازار نوروزخان از 
قدیمی ترین بخش های بازار تهران است. بورس قهوه 
و شکلات، کادویی، تم تولد و لوازم جشن و همچنین 

محصولات عطاری در این مسیر قرار دارد.

پاساژ شمس تبریزی، در 

عطر و 
ادکلن

بازار مسجد جامع، مکانی بازار
است در بازار بزرگ تهران 
که بهترین نوع عطر و ادکلن 
با بالاترین کیفیت و قیمت 
مقرون به صرفه را می توانید 
از آنجا تهیه کنید. این پاساژ از مشهورترین مراکز 
فروش عطر و ادکلن اورجینال در بازار تهران است. 
اگر به دنبال ادکلن های اورجینال هستید پاساژ 
شمس تبریزی گزینه بسیار خوبی برای شماست. 
در این پاساژ می توانید انواع برندهای عطر و لوازم 

آرایشی را با قیمت مناسب تهیه کنید.

راسته زرگرها بخش فروش 

 طلا
جواهرات 
و ساعت

انواع طلا، جواهرات و ساعت بازار
در بازار بزرگ تهران است. 
این بازار در محله بازار تهران 
و در خیابان بازار کفاش ها، 
خیابان سبزه میدان واقع 
شده است. در این بازار انواع طلا و جواهرات 
دست ساز توسط جواهرشناسان و طلاسازان قهار 
به فروش می رسد؛ بنابراین برای خرید حلقه 
ازدواج، گردنبند، ساعت، سکه و حتی شمش طلا 

کافی است به بازار زرگرها سر بزنید.

بازار بزرگ فرش در جوار بازار بزرگ تهران در خیابان 15خرداد قرار دارد. این بازار که یکی 
فرش و 

تابلوفرش

بازار

از زیباترین مراکز سنتی و تاریخی در شهر تهران است، وسعت بالایی دارد و اغلب اوقات 
بسیار شلوغ است. انتهای جنوبی بازار کفاش ها یکی از مهم ترین مکان های فروش فرش و 

تابلوفرش در بازار بزرگ تهران به شمار می رود.

برای خرید هر دسته از کالاها 
کجا برویم؟

پازل
  19گانه خرید
 از بازار بزرگ

راهنمای

 اصناف بازار تهران

با وجود قدمت بازار بزرگ تهران، بسیاری از کسانی که به این منطقه از پایتخت 
مراجعه می کنند به طور دقیق نمی دانند برای خرید هر دسته از کالاهای 
مدنظرشان باید به کجا بروند. در بازار تهران اغلب هر صنفی در یک یا چند 
جای مشخص متمرکز شده اند و همین موضوع کار را برای مراجعان راحت تر 
می کند. آنچه در اینجا معرفی شده صرفا صنوف فعال در محدوده بازار بزرگ 
تهران هستند؛ زیرا طبیعتا صنوف مختلف در جاهای مختلف شهر از مراکز 

تمرکز دیگری نیز برخوردارند که در اینجا به آنها اشاره ای نداریم.

تنباکو و 
دخانیات

بازار
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کوچه منوچهرخانی میزبانی مغازه های فروش 
صندل و کفش در بازار بزرگ تهران را برعهده 
دارد و شما برای خرید این محصولات باید به 
این بازار سر بزنید. کوچه منوچهرخانی یکی از 
مکان های پررفت وآمد بازار تهران است؛ کوچه ای 
که از خیابان 15 خرداد در شمال آغاز می شود 

و در میانه خود 2قسمت می شود؛ یک شاخه تا 
بازار پاچنار در جنوب امتداد دارد و شاخه دیگر 
به بازار سیدولی می رسد. در کوچه منوچهرخانی 
کفش چرم، لوازم کفاشی و گیوه بافی، ماشین آلات 
کفاشی و پارچه به فروش می رسد. همچنین چند 

پاساژ پوشاک در این کوچه دیده می شود.

بازار بین الحرمین در اطراف مسجد جامع و شمال سرای قزوینی ها از بازارهای اصلی برای 

لوازم 
 التحریر

لوازم التحریر است. در بازار بزرگ تهران هر نوع لوازم التحریر و نوشت افزاری را می توانید بازار
با تنوع زیاد و قیمت مناسب پیدا کنید. از انواع مداد، دفتر، خودکار و کاغذ گرفته تا 
لوازم التحریر و لوازم اداری، در این راسته هم به صورت خرده فروشی و هم به صورت عمده 

می توانید خریدتان را انجام دهید.

در حد فاصل بازار چهل تن و بازار سیداسماعیل می توانید انواع فروشگاه های لوازم خانگی 

لوازم 
خانگی

را پیدا کنید. برای خرید لوازم خانگی از بازار بزرگ تهران بهتر است در بازارهای چهل تن بازار
و بازار سیداسماعیل به دنبال این نوع کالاها باشید. کافی است در بازار بزرگ تهران به این 
مراکز سر بزنید و فروشگاه های لوازم خانگی را ببینید، آن وقت متوجه خواهید شد که 
می توانید هر نوع کالای لوازم خانگی را که به دنبال آن هستید از این مراکز با قیمت 

مناسب تهیه کنید.

سرای نواب واقع در کوچه 

شلوار 
جین

کلانتری یکی از مراکز تولید و بازار
پخش شلوار جین مردانه 
به صورت عمده در بازار تهران 
است. سرای نواب یکی از 
قدیمی ترین مراکز خرید بازار 
تهران است که با مراجعه به آن می توانید انواع شلوار 
جین مردانه را تهیه کنید. این سرا بین بازار چهل تن 
و کوچه کلانتری قرار دارد و فروشندگان آن 

عمده فروش هستند.

در انتهای شرقی بازار و نرسیده 

نایلون و 
پلاستیک

به بازار سیداسماعیل، بورس بازار
لوازم پلاستیکی است. می توانید 
انواع مغازه های نایلون و 
پلاستیک را در آنجا پیدا کنید. 
در این راسته از نایلون های 
پلاستیکی گرفته تا وسایل خانه و آشپزخانه پلاستیکی 
و حتی اسباب بازی های پلاستیکی کودکان هم یافت 
می شود. در برخی از فروشگاه ها می توانید 

پلاستیک های لوکس و خاصی پیدا کنید.

فروشندگان کیف و چمدان در 

کیف و 
چمدان

سرای مشیرخلوت جمع بازار
شده اند و می توانید از سرای 
مشیرخلوت انواع کیف و 
چمدان را خریداری کنید. 
سرای مشیرخلوت در محله 
پامنار، خیابان پامنار، خیابان مشیرخلوت، خیابان 
نیک ضمیر قرار دارد. اگر به دنبال یکی از راسته های 
خرید چمدان مسافرتی، کیف و کوله می گردید 
می توانید سری به طبقه زیرزمین سرای مشیرخلوت در 
بازار تهران بزنید. اینجا ممکن است بتوانید پیشنهادها 

و تنوع خوبی برای خرید کیف و چمدان پیدا کنید.

اگر می خواهید از بازار بزرگ تهران 

لوازم 
آرایشی و 
خوراکی

لوازم آرایشی و خوراکی تهیه بازار
کنید، بازار مروی به این بخش از 
محصولات اختصاص داده شده 
است. کوچه مروی، یکی از مراکز 
خرید فعال و معروف در خیابان 
ناصرخسروی شهر تهران است که حدود ۳50متر طول 
دارد و ناصرخسرو را به خیابان پامنار متصل می کند. بازار 
کوچه مروی به خوراکی های خوشمزه خود نیز شهرت دارد 
و یکی از شلوغ ترین بازارهای تهران به شمار می آید. لوازم 
آرایشی و بهداشتی از انواع ضد آفتاب، ماسک مو، 
ماسک صورت، محصولات مراقبتی پوست تا کلاه گیس و 
پوستیژ و بسیاری از لوازم آرایشی و بهداشتی دیگر، همه و 

همه در این بازار یافت می شوند.

برای خرید زیورهای بدلی  در بازار 

 زیورهای
 بدلی 

بزرگ تهران می توانید از بازار بازار
سلطانی خرید خود را انجام 
دهید .بازار زیورهای بدلی  در 
چهارراه گلوبندک، خیابان 
15خرداد شرقی قرار دارد. بازار 
سلطانی، بورس اصلی فروش زیورهای بدلی  و زیورآلات 
در بازار تهران است. همچنین در این بازار انواع اکسسوری 
مو مانند گیره مو، تل، کلیپس، کش مو و... به فروش 
می رسد. در بازار سلطانی زیورهای بدلی  و زیورآلات را 

به صورت عمده و جزئی می توانید تهیه کنید.

تیمچه حاجب الدوله بخش 

ظروف و 
دکوری

مخصوص فروش لوازم دکوری بازار
و ظروف در بازار بزرگ تهران 
است .تیمچه حاجب الدوله در 
خیابان پانزده خرداد، سبزه 
میدان در کنار مسجد امام، 
بین بازار بزازها و بازار کفاش ها قرار دارد. در این 
تیمچه انواع ظروف و لوازم آشپزخانه، ظروف تزیینی، 
ظروف مسی، صنایع دستی و وسایل دکوری به 
فروش می رسد. تنوع بالا و قیمت مناسب این بازار از 

دلایل اصلی توجه مشتریان به این بازار است.

صندل و 
کفش

بازار



6

راستهزرگرها
راسته زرگرها در شمال بازار بزرگ تهران در ابتدای ورودی بازار 

خیابان 15خرداد و در نزدیکی مسجد جامع واقع شده است.  
قدمت بازار زرگرها به حدود 400 سال پیش می رسد. این بازار نخستین بازار 
رسمی طلا فروش های تهران محسوب می شود که تا امروز رونق خود را حفظ 
کرده  است. سنگ بنای بازار زرگرها در زمان شاه  طهماسب صفوی گذاشته شد 

و توسط شاه عباس اول پنجمین شاه صفویان گسترش داده شد.
در راسته زرگرها، انواع طلا و جواهرات، سکه، شمش طلا، نقره و ساعت به 
فروش می رسند. این راسته به عنوان مرکز اصلی فروش طلا و جواهرات در تهران 
شناخته می شود و در آن می توانید تنوع بسیار زیادی از طلا و جواهرات با طرح ها 

و قیمت های مختلف پیدا کنید.

راسته بازار
 راسته بازار، اصلی ترین راسته در بازار تهران 
است و از میدان توپخانه تا مسجد جامع 
امتداد دارد. از میدان امام خمینی )ره( با 
کمی پیاده روی می توانید به ورودی بازار تهران و 

راسته بازار برسید.

اجناس
در راسته بازار، انواع فرش، طلا و جواهر، پوشاک و 
لوازم منزل به فروش می رسد. این راسته به عنوان قلب 
بازار تهران شناخته می شود و در آن می توانید تنوع 
بی نظیری از کالاها را پیدا کنید. در دو طرف راسته بازار، 
سراها و تیمچه های متعددی وجود دارد که هر کدام به 

یک صنف خاص اختصاص دارند.

تاریخچه
راسته بازار در دوران صفویان ساخته شده است. در آن 
زمان، این راسته به عنوان محل اصلی دادوستد و تجارت 
در تهران شناخته می شد. در دوران قاجار، این راسته 
رونق و توسعه بیشتری پیدا کرد و به یکی از مهم ترین 
مراکز اقتصادی و تجاری ایران تبدیل شد. همچنین در 
طول تاریخ، راسته بازار به عنوان مرکز ثقل فعالیت های 

سیاسی و اجتماعی در تهران شناخته می شد.

راسته چهلستون 
راسته چهلستون در شمال راسته بازار و 
در نزدیکی مسجد جامع واقع شده است. 
برای دسترسی به این راسته می توانید 
از طریق مترو یا اتوبوس به میدان امام خمینی )ره( 
بروید و سپس با کمی پیاده روی به ورودی بازار تهران 

و راسته چهلستون برسید.

اجناس
در راسته چهلستون، انواع لوازم التحریر، کتاب و لوازم 
هنری به فروش می رسند. این راسته به  عنوان مرکز 
اصلی فروش لوازم التحریر و کتاب در تهران شناخته 
می شود و در آن می توانید انواع کتاب های درسی، 
کمک درسی، رمان، علمی و … پیدا کنید. همچنین 
در این راسته، مغازه های متعددی برای فروش لوازم 
نقاشی، خوشنویسی، مجسمه سازی و سایر لوازم 

هنری وجود دارد.

13راسته  یک بازار
راسته ها بخش مسقف و محل اصلی فعالیت های اقتصادی در بازار تهران هستند که به عنوان شریان های 
حیاتی بازار، نقش مهمی در تردد افراد و جابه جایی کالاها دارند. تنوع کالایی و صنفی در راسته ها، امکان 
انتخاب و خرید را برای مشتریان فراهم می کند و علاوه بر کارکرد اقتصادی، محلی برای تعاملات اجتماعی 
و فرهنگی نیز محسوب می شوند. راسته ها در بازار تهران غالباً براساس نوع کالای عرضه شده در مغازه ها و 
حجره ها، به صنف های مختلف تقسیم می شوند و معمولاً مسیری طولانی دارند که از یک نقطه به نقطه دیگر 
در بازار امتداد می یابند. در دو طرف راسته ها، مغازه ها و حجره های متعددی وجود دارند که در آنها انواع 
کالاها و خدمات عرضه می شوند. در تمام راسته های بازار تهران رستوران ها و چایخانه های متعددی وجود 
دارند که می توانید برای صرف غذا و نوشیدنی از آنها استفاده کنید. در ادامه به معرفی تعدادی از راسته های 

مهم بازار تهران می پردازیم.

تاریخچه
قدمت راسته چهلستون به دوران صفویان 
بازمی گردد. در آن زمان، این راسته به  عنوان محل 
فروش پارچه و لباس شناخته می شد، اما در دوران 
قاجار، به دلیل رونق صنعت چاپ و نشر در ایران، این 
راسته به تدریج به مرکز فروش کتاب و لوازم التحریر 

تبدیل شد.

راسته پامنار
 راسته پامنار در شمال بازار تهران و در 
نزدیکی خیابان پامنار واقع شده است. 
برای رسیدن به این راسته می توانید 
از تاکسی، مترو و یا اتوبوس استفاده کنید.  در این 
راسته، کنیسه های متعددی وجود دارد که ازجمله 
آنها می توان به کنیسه یوسف آباد، کنیسه ملا عزرا و 

کنیسه نوری اشاره کرد.

اجناس
در راسته پامنار، انواع پارچه، لباس و لوازم خرازی به 
فروش می رسد. این راسته به عنوان مرکز اصلی فروش 
پارچه و لباس در تهران شناخته می شود و در آن 
می توانید تنوع بسیار زیادی از پارچه ها و لباس های 
زنانه، مردانه و بچگانه را پیدا کنید. همچنین در این 
راسته، مغازه های متعددی برای فروش لوازم خرازی 

مانند نخ، سوزن، دکمه و … وجود دارد.

تاریخچه
راسته پامنار نیز در دوران صفویان ساخته شده است. 
در آن زمان، این راسته به عنوان محل اصلی فروش 
پارچه های ابریشم و ترمه شناخته می شد. در دوران 
قاجار، این راسته رونق و توسعه بیشتری پیدا کرد و 
به یکی از مهم ترین مراکز تجاری در ایران تبدیل شد.

راسته بازار بین الحرمین
راسته بازار بین الحرمین در مرکز بازار 
بزرگ تهران و در نزدیکی مسجد امام 
واقع شده است. برای دسترسی به این 
راسته می توانید از طریق مترو یا اتوبوس به خیابان 

پانزده خرداد و سبزه میدان بروید.
اجناس

راسته بازار بین الحرمین به عنوان بورس لوازم التحریر 
در تهران شناخته می شود و در آن انواع لوازم التحریر 
اعم از دفتر، خودکار و مداد، مدادرنگی و سایر 
نوشت افزار و لوازم التحریر اداری مثل سررسید به 
فروش می رسند. با نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی 

جدید، مردم به این بازار می آیند تا وسایل مورد نیاز 
خود را به صورت یک جا خریداری کنند.

این راسته در طول روز، به خصوص در ساعات اداری 
و نزدیک به آغاز سال تحصیلی، بسیار شلوغ و پر 

رفت وآمد است.

تاریخچه
راسته بازار بین الحرمین در دوران پهلوی اول و در 
پی تخریب قسمتی از بازار بزرگ تهران ساخته شد. 
پیش از آن، این محل به عنوان محل انبار و کارگاه های 

مختلف مورد استفاده قرار می گرفت.

راسته بزازان
راسته بزازان در جنوب بازار بزرگ تهران 
و در نزدیکی خیابان مولوی واقع شده 
است. برای رفتن به این بازار می توانید 
از ایستگاه های مترو 15خرداد و مولوی استفاده کنید.

معماری
راسته بزازان دارای معماری به سبک قاجاریه است با 
نمای آجری و سقف های گنبدی شکل. در طول راسته، 
حجره ها و مغازه های متعددی در دو طرف وجود دارند 

ناصر خسرو

راسته ناصرخسرو در جنوب بازار تهران و در نزدیکی خیابان 

ناصرخسرو واقع شده است. میدان امام خمینی )ره( نزدیک ترین راه 

برای رسیدن به راسته ناصرخسرو است.

معماری

راسته ناصرخسرو نیز دارای معماری قدیمی با سقفی بلند و گنبدی است که حجره های 

بسیاری را در بر می گیرد.

اجناس

این راسته به 2بخش مجزا تقسیم می شود، در بخش اول، انواع لوازم پزشکی و بهداشتی، 

لوازم آرایشی و بهداشتی، تجهیزات پزشکی و لوازم الکتریکی به فروش می رسد. در 

بخش دوم که به داروخانه سنتی معروف است، حجره های فروش داروهای گیاهی و 

سنتی، گیاهان دارویی و عرقیات گیاهی فعالیت می کنند.

تاریخچه

راسته ناصرخسرو نیز در دوران صفویه بنا شده است. در آن زمان، این 

راسته به عنوان محل فروش گیاهان دارویی و حجره های عطاری 

شناخته می شد، اما در دوران قاجار، با رونق علم پزشکی در 

ایران، این راسته به تدریج به مرکز فروش لوازم 

پزشکی و دارو تبدیل شد.
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فرشفروشها
راسته فرش فروش ها از قسمت شرقی بازار بزرگ در خیابان 

15خرداد آغاز می شود و تا مولوی امتداد پیدا می کند. 
راسته فرش فروش ها نیز مانند خیلی از قسمت های بازار بزرگ تهران در زمان 
صفویه ساخته شده است. این راسته از حدود 400سال قبل مهم ترین مرکز 

خرید و فروش فرش های نفیس و دستباف بوده و هست.

در راسته فرش فروش ها، انواع فرش های ماشینی و دستباف، تابلو فرش، 
گلیم، جاجیم و سایر محصولات مرتبط با فرش به فروش می رسند. این 
راسته به عنوان مرکز اصلی فروش فرش در تهران شناخته می شود و در 
آن می توانید تنوع بسیار زیادی از فرش ها با طرح ها و رنگ های مختلف را 

پیدا کنید.

راسته سراج ها
راسته سراج ها در شمال بازار بزرگ 
تهران و در نزدیکی مسجد جامع واقع 
شده است. ایستگاه متروی میدان 
امام خمینی )ره( نزدیک ترین مسیر برای رسیدن به 
راسته سراج هاست. راسته سراج ها با تنوع کالایی، 
معماری زیبا و تاریخچه دیرینه، یکی از جذاب ترین 

بخش های بازار بزرگ تهران است.

تاریخچه
راسته سراج ها در ابتدا به عنوان محل فروش شمع و 
چراغ های روغنی شناخته می شد، اما در دوران قاجار، 
با ورود تکنولوژی جدید به ایران، این راسته به تدریج 
به مرکز فروش لوازم روشنایی مدرن مانند چراغ های 

نفتی و گازی تبدیل شد.

اجناس
در راسته سراج ها، انواع لوازم روشنایی سنتی و 
مدرن، چراغ های نفتی و گازی، لوستر و آباژور به 
فروش می رسند. این راسته به عنوان مرکز اصلی 
فروش لوازم روشنایی در تهران شناخته می شود و 
در آن می توانید تنوع بسیار زیادی از لوازم روشنایی 

برای مصارف خانگی، تجاری و صنعتی پیدا کنید.

 راسته مسگرها
راسته مسگرها در مرکز بازار بزرگ 
تهران و در نزدیکی چهارسوق بزرگ 
واقع شده است. اگر با مترو قصد 
رفتن به بازار مسگرها را دارید، ایستگاه متروی 
خیام نزدیک ترین ایستگاه به راسته مسگرهاست. 
راسته مسگرها یکی از 4راسته اصلی چهارسوق 
بزرگ، واقع در بازار بزرگ تهران است. این بازار از 
چهارسوق بزرگ شروع شده و تا گذر لوطی صالح 

ادامه پیدا می کند.

تاریخچه
معماری راسته مسگرهای بازار تهران به عصر 
صفوی و قاجار بازمی گردد، با گذشت زمان و اقبال 
کمتر به ظرف مسی، تعدادی از مغازه های راسته 
مسگرها در حال حاضر به فروش پوشاک و لوازم 
دیگر تغییر کاربری داده اند و دیگر تنوع ظروف 
مسی در این راسته به اندازه گذشته نیست، اما 
همچنان متنوع ترین ظرف مسی را در این مکان 

می توان یافت.

اجناس
در راسته مسگرها، انواع ظروف مسی، سماور و قلیان 
به فروش می رسند. این راسته به عنوان مرکز اصلی 
فروش ظروف مسی در تهران شناخته می شود و در آن 
می توانید تنوع بسیار زیادی از ظروف مسی با طرح ها و 
اندازه های مختلف را پیدا کنید. با توجه به اینکه در حال 
حاضر تعداد مسگرانی که در راسته مسگرها به تولید 
ظروف مسی می پردازند بسیار کم است، این راسته 
بیشتر به عنوان محلی برای فروش ظروف مسی تولید 

شده در سایر نقاط ایران شناخته می شود.

راسته بلورفروش ها
راسته بلورفروش ها در جنوب بازار 
بزرگ تهران و در نزدیکی خیابان 

شوش واقع شده است. برای دسترسی به این راسته 
می توانید از طریق مترو و یا اتوبوس به میدان شوش 

بروید.

تاریخچه
راسته بلورفروش ها در دوران قاجار ساخته شد. در 
آن زمان، این راسته به عنوان محل فروش ظروف 
بلوری و کریستالی وارداتی از اروپا شناخته می شد. 
در دوران پهلوی، با رونق صنعت بلورسازی در ایران، 
این راسته به تدریج به مرکز اصلی فروش ظروف 

بلوری و کریستالی تولید داخل تبدیل شد.

اجناس
در راسته بلورفروش ها، انواع ظروف بلوری، 
کریستالی و شیشه ای به فروش می رسند. این 
راسته به عنوان مرکز اصلی فروش ظروف بلوری 
و کریستالی در تهران شناخته می شود و در آن 
می توانید تنوع بسیار زیادی از ظروف بلوری و 
کریستالی با طرح ها و اندازه های مختلف پیدا کنید.

راسته چاقو سازها
راسته چاقو سازها در جنوب بازار بزرگ 
تهران و در نزدیکی خیابان مولوی 
واقع شده است. برای دسترسی به 
این راسته می توانید با مترو، تاکسی یا 

اتوبوس به چهارراه مولوی بروید.

تاریخچه
راسته چاقو سازها در دوران صفویان بنا شده که 
در آن زمان، این راسته به عنوان محل اصلی تولید 
و فروش چاقو در تهران شناخته می شد. در دوران 
قاجار، با رونق صنعت چاقوسازی در ایران، این 
راسته به تدریج به مرکز اصلی فروش چاقو در ایران 

تبدیل شد.

اجناس
در راسته چاقو سازها، انواع چاقو، تیغه، ساطور، 
قیچی و سایر ابزار برش به فروش می رسند. این 
راسته به عنوان مرکز اصلی فروش چاقو در تهران 
شناخته می شود و در آن می توانید تنوع بسیار 
زیادی از چاقو با طرح ها و اندازه های مختلف، از 
چاقوهای آشپزخانه و قصابی گرفته تا چاقوهای 
جیبی و قلم تراش پیدا کنید. راسته چاقو سازها با 
تنوع کالایی، معماری زیبا و تاریخچه دیرینه، یکی 

از جذاب ترین بخش های بازار بزرگ تهران است.

عطاران

  راسته عطاران در بازار بزرگ تهران و در نزدیکی خیابان 15خرداد 

واقع شده است. این راسته در امتداد پله های نوروزخان قرار دارد.  

تاریخچه

راسته عطاران قدمتی دیرینه دارد و ساخت آن به دوران صفویه بازمی گردد. این راسته 

از ابتدا به عنوان محل اصلی فروش گیاهان دارویی و ادویه جات شناخته می شد. در دوران 

قاجار، با رونق طب سنتی در ایران، این راسته به تدریج به مرکز اصلی فروش گیاهان دارویی و 

عرقیات گیاهی در کل کشور تبدیل شد.

اجناس

در راسته عطاران، انواع گیاهان دارویی، ادویه ، عرقیات گیاهی، دمنوش ها و سایر محصولات 

مرتبط با طب سنتی به فروش می رسند. در این راسته می توانید تنوع بسیار زیادی از گیاهان 

دارویی با خواص مختلف پیدا کنید.

علاوه بر این، فضای بین کاسبان این راسته از بازار به گونه ای است که بر بارها و 

کالاهای موجود یکدیگر تسلط نسبی دارند و به همین علت درصورتی که 

یک عطاری جنس مدنظر شما را موجود نداشته باشد، می تواند 

به شما اطلاع دهد که آن محصول را از کدام همکار 

باید تهیه کنید.

که در آنها انواع پارچه و لباس به فروش می رسند.

اجناس
در راسته بزازان، انواع پارچه، لباس و لوازم خرازی 
به فروش می رسند. این راسته به عنوان مرکز اصلی 
فروش پارچه و لباس در تهران شناخته می شود و در 
آن می توانید تنوع بسیار زیادی از پارچه ها و لباس های 
زنانه، مردانه و بچگانه را پیدا کنید. همچنین در این 
راسته، مغازه های متعددی برای فروش لوازم خرازی 
مانند نخ، سوزن، دکمه و ... وجود دارند. این راسته در 
طول روز، به خصوص در ساعات اداری، بسیار شلوغ و 

پر رفت وآمد است.

تاریخچه
از دوران صفویه این راسته به عنوان محل فروش 
پارچه و لباس های فاخر و نفیس، برای افراد متمول 
شناخته می شد، اما در دوران قاجار، با رونق صنعت 
نساجی در ایران، این راسته به تدریج به مرکز فروش 
پارچه و لباس برای اقشار مختلف جامعه تبدیل شد.
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3 بازار 
عمده مبلمان

هرچند در سال های اخیر 
بازارهای فروش انواع مبلمان در تهران 

فعال شده اند، اما عمده مصرف کنندگان و خریداران 
برای تامین نیاز خود به 3بازار یافت  آباد، دلاوران و 
چهاردانگه مراجعه می کنند. همشهری پیش تر در یک 
ضمیمه جداگانه به طور مفصل بازارهای اصلی مبلمان 

تهران و مختصات آنها را معرفی کرده بود.

بازار مبل یافت آباد بازار مبل یافت آباد با ۳هزار فروشگاه 1  
یکی از بزرگ ترین بازار های مبل تهران است. تقریبا 
همه  ما هر وقت تصمیم به خرید مبل داشته ایم، اسم 
این بازار را شنیده ایم. بهترین مسیر دسترسی به این 
بازار از طریق بزرگراه آزادی است که از سمت غرب 

وارد این محله می شود.

بازار مبل  چهاردانگه2  
بازار مبل چهاردانگه را می توانیم 
یکی از مشهورترین مراکز مبلمان و 
کالا های چوبی در تهران بدانیم. چهاردانگه 
مراکز بزرگ و کوچکی از تولیدی و فروشگاه های 
مبلمان در خود جای داده است. برای رفتن به بازار 
مبل چهاردانگه می توانیم از اتوبان آزادگان، بزرگراه 
تهران - ساوه یا بزرگراه تهران- قم و خروجی اتوبان 

سعیدی به چهاردانگه برویم.

بازار مبل دلاوران مبل های بازار دلاوران قیمت مناسبی 3  
دارد. این بازار مبل با دارا بودن ۳00 فروشگاه از نظر 
بزرگی و تعداد فروشگاه، دومین بازار بزرگ مبلمان 
تهران محسوب می شود. برای رفتن به این بازار باید 
از بزرگراه رسالت، میدان رسالت، خیابان هنگام به 

میدان الغدیر بروید.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000 ي سسه   همشهر : مؤ ز متيا حب ا صا

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 
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و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
طراح گرافیک و صفحه آرایی:   حميد یزدانی، شيوا قنبری

 ویرایش عکس:کامبيز نویدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی تحریریه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

بازارهایی به وسعت تهران
کجا و چگونه در بازارهای مختلف تهران خرید کنیم؟

ج از بافت بازار بزرگ لوازم خانگی؛ خار
مراکز عمده خرید لوازم خانگی در تهران عمدتا در خارج 
از بافت اصلی بازار بزرگ تهران گسترده شده اند. البته 
بازارهای شوش و امین حضور در امتداد بازار بزرگ حضور 
دارند و در ادامه بازار جمهوری با کمی فاصله از آن قرار 
دارد. بازار خیابان شریعتی هم عموما مصرف کنندگان 

شمال شهر را پوشش می دهد.

بازار لوازم خانگی شوش یکی از بزرگ ترین بازارهای لوازم خانگی 1  
تهران در محله شوش قرار دارد. اغلب کسانی که قصد 
خرید جهیزیه دارند به این بازار مراجعه می کنند زیرا 
گزینه های بی شماری پیش رو دارند. بخش اعظم 
این بازار به فروش انواع ظروف شیشه ای، سرامیکی 
و همینطور ظروف چینی اختصاص دارد. این بازار 
در میدان شوش در قسمت جنوبی شهر تهران 

قرار دارد.

بازار لوازم خانگی شریعتی بازار لوازم خانگی شریعتی 2  
یکی دیگر از بهترین مراکز 
خرید تهران برای خرید لوازم خانگی 
است. عمده کسانی که به این بازار 
مراجعه می کنند قصد خرید محصول 
یا محصولاتی از برندهای خارجی و 
وارداتی دارند زیرا نمایندگی های رسمی 
برخی از برندهای خارجی و شناخته شده 
در این خیابان حضور دارند. این بازار در خیابان 

شریعتی در نزدیکی ایستگاه مترو قرار دارد.

بازار لوازم خانگی امین حضور بازار لوازم خانگی امین حضور در شهر 3  
تهران بسیار شناخته شده و پربازدید است زیرا 
محصولات آن با قیمت پایین تر از جاهای دیگر عرضه 
می شوند. انواع لوازم صوتی و تصویری، لوازم درشت 
آشپزخانه و سایر لوازم برقی در بازار بزرگ امین حضور 
پیدا می شوند. این بازار بعد از خیابان ری در خیابان 

امین حضور قرار دارد.

بازار لوازم خانگی خیابان جمهوری یکی دیگر از بهترین مراکز خرید تهران 4  
برای خرید لوازم خانگی در خیابان جمهوری است. 
شهرت این مرکز خرید کمی بیشتر از سایر رقباست 
چرا که درست در مرکز شهر قرار گرفته و دسترسی 
بسیار راحت و آسانی دارد. خیابان جمهوری در واقع 
یکی از بهترین گزینه ها برای خرید لوازم صوتی و 
تصویری است. این بازار در خیابان جمهوری قرار دارد.

مراکز خرید طلا در تهران کجاست؟
بازارهای اصلی خرید و فروش طلا و جواهر در تهران، با 
توجه به میزان اقبال دارندگان نقدینگی به خرید طلا، در 
کل شهر تهران گسترده شده اند. به این معنی که شما در 
اغلب مناطق تهران می توانید به مراکز تجمع طلافروشی ها 
و جواهرفروشان دسترسی داشته باشید. اما این صنف عموما 

در 5 منطقه ای که در ادامه معرفی می کنیم متمرکزند.

بازار   زرگرها در   بازار    بزرگ یکی از مراکز قدیمی و معتبر برای خرید و 1  
فروش طلا و جواهر در تهران، بازار تهران است. این 
بازار به نام بازار زرگرها مشهور است. بازار بزرگ تهران 
میان خیابان های مولوی در جنوب، مصطفی خمینی 
در شرق، پانزده خرداد در شمال و خیام در غرب قرار 

گرفته  است.

خیابان کریمخان زند از قدیم به عنوان یکی 2 راسته طلافروشان کریمخان زند
از معتبرترین مراکز خرید و فروش طلا و جواهر در 
تهران شناخته می شود. در منطقه کریمخان نزدیک 
به ۳00صنف فعال صنف طلا و جواهرات در بخش های 
فروش طلا و جواهر و سکه، ساخت طلا و مخراج کاری 

وجود دارد.

لاکچری فروشان  بلوار  میرداماد  در بلوار میرداماد گویی بیشتر توجه به جواهر 3  
لاکچری و مد روز است. اگر به دنبال جواهراتی قیمتی 
و خاص و البته شیک هستید پیشنهاد می کنیم به این 
منطقه برای خرید طلا و جواهر بروید. همچنین اگر 
به دنبال ساعت هایی با برندهای معتبر هستید می توانید 

در میرداماد آن را پیدا کنید.

راسته های طلا و جواهرفروشان در غرب تهران خیابان ستارخان: حد فاصل بین فلکه دوم 4  
صادقیه و فلکه اول صادقیه، جایی است که چندین مرکز 
خرید طلا و جواهر و البته سکه و صرافی جای گرفته 
است.اگر قصد خرید طلا یا سکه را دارید بهتر است به 
این قسمت سری بزنید.همچنین اگر قصد تعمیرات طلا 
را نیز دارید در این منطقه به راحتی می توانید طلای خود 

را تعمیر کنید. 

مرکز خرید الماس غرب : مرکز خرید الماس غرب 
در خیابان ستارخان، چهار راه خسرو قرار گرفته است. 
مجتمع تجاری اداری الماس غرب به بورس طلا و 

جواهرات غرب تهران مشهور است.

میدان کاج سعادت آباد: مرکز خرید ابریشم یک گالری  
لاکچری از طلا و زیورآلات فروشی هاست. اگر کارتان گیر 
کرد و حتما باید یک انگشتر طلا با طراحی مدرن برای 
عزیزتان بخرید، از ابریشم دست خالی بیرون نمی روید.
مرکز خرید ابریشم یکی از مراکز تجاری است که طلا و 
جواهرفروشی ها در آنجا جمع هستند و غرب نشینان 

می توانند به آنجا نیز سر بزنند.

میدان هفت حوض مرکز خرید سون سنتر 5   راسته های طلا و جواهرفروشان در شرق تهران
مانند میلاد نور یک طبقه را به طلا و جواهر اختصاص 
داده است. فلکه اول و دوم تهرانپارس، پاساژ پارسیان، 
میدان هروی، میدان ملت هم فروشگاه های طلا فروشی 

جذابی دارند. 

بازارهای پنج گانه پوشاک تهران
با شروع فعالیت مال ها و پاساژهای مدرن در تهران عموم 
خریداران، پوشاک مورد نیاز خود را از همین مراکز تهیه می کردند 
اما با خروج برندهای خارجی، باردیگر اقبال متقاضیان تا حدی به 

سمت مراکز و بازارهای قدیمی تر فروش پوشاک معطوف شد. 

بازار  بزرگ تهران بازار تهران در منطقه 12 از محدوده خیابان 1  
15خرداد و متروی 15خرداد در جنب کاخ گلستان آغاز 
می شود و تا محدوده چهارراه مولوی و چهارراه سیروس 
دارای صدها مغازه، بازار و مرکز خرید ویژه پوشاک است.

بازار بزرگ رضا بازار بزرگ رضا در انتهای بازار بزرگ تهران از 2  
مهم ترین مراکز خرید پوشاک تهران است. این مرکز خرید 

در نزدیکی ایستگاه مترو خیابان 15خرداد قرار دارد.

پاساژ   کویتی های بازار تهران پاساژ کویتی ها در جنوب غربی بازار بزرگ 3  
تهران در خیابان جمهوری و چهارراه استانبول قرار 
دارد. لوازم سیسمونی، انواع پوشاک، کفش و کتانی و 
لباس مجلسی اصلی ترین اجناس پاساژ کویتی ها را 

تشکیل می دهد. 

بازار عبدل آباد بازار عبدل آباد ارزان ترین بازار لباس  و یکی 4  
از بهترین مراکز خرید سیسمونی در تهران است.. 
برای دسترسی به این بازار باید به خیابان آزادی، محله 

عبدل آباد و کوچه احسانی بروید.

بازار امامزاده حسن بازار امامزاده حسن محل خوبی برای خرید 5
لباس مردانه، زنانه و به طور کلی پوشاک ارزان  قیمت 
است. برای دسترسی به این بازار به یافت آباد، خیابان 

امامزاده حسن بروید.

تهران 
پایتخت ایران 

به عنوان یک کلانشهر پر جنب 
و جوش، بهشت خریداران است. 

از مراکز خرید لوکس و مدرن در شمال 
شهر تا بازارهای سنتی و پر رمز و راز در 

جنوب، برای هر سلیقه و بودجه ای، 
گزینه ای در این شهر پیدا 

می شود.
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